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Annotatsiya. Ushbu maqola xalqaro hisob-kitoblarning mazmun – mohiyati 

va ularning turlari, tijorat banklarida qo’llaniladigan xalqaro hisob-kitob metodlari 

hamda xalqaro to’lov tizimlari va ularning turlari, ishlash usullari haqida. 

Kalit so’zlar: Xalqaro hisob-kitob turlari, akkreditiv, ochiq hisobraqam, 

to’lov avansi, savdoni moliyalashtirish, dokumentli inkasso, risk, importyor, 

eksportyor, xalqaro to’lov tizimi, SWIFT, kontragent.  

Аннотатция. Данная статья о содержпнии и сущности международных 

расчётов и их видах, о методах международных расчётов используемых в 

коммерческих банках и о международных платежных системах и их видах, 

методах работы. 

Ключовые слова: Виды международных расчётов, аккредитив, 

открытый счет, авансовый платеж, финансовая торговля, документарное 

инкассо, риск, импортер, експортер, международные платежные системы, 

SWIFT, контрагент. 

Annotation. This article is devoted to types of international payment 

systems, anf characteristics and types of international interbank settlements and 

methods of international payments. Using in commercial banks. 

Key words: Types of international payment system, letter of credit, open 

account, cash-in-advance, finance trade, risk, documentary collection, importer, 

exporter, international payment system, SWIFT, counterparty. 

Kirish. Keyingi yillarda valyuta siyosati va tashqi savdo faoliyati sohasini 

takomillashtirish bo‘yicha ko‘rilgan chora-tadbirlar mamlakatimiz iqtisodiyotiga 

xorijiy investitsiyalarni jalb qilish, eksport salohiyatini oshirish, zamonaviy, 

eksportga yo‘naltirilgan ishlab chiqarishlarni hamda kichik biznes va xususiy 

tadbirkorlik subyektlarini barqaror rivojlantirishga xizmat qilgani qayd etish lozim. 

Shu bilan birga, valyuta muomalasi sohasining haddan ziyod ma’muriy tartibga 

solinishi alohida tarmoqlar va xo‘jalik yurituvchi subyektlar uchun imtiyoz va 

preferensiyalarning asossiz ravishda kam samarali bo‘lgan tizimini shakllantirdi, 

biznes yuritishda teng bo‘lmagan shart-sharoitlarning vujudga kelishi va 

raqobatning bozor tamoyillari buzilishiga olib keldi, xorijiy investitsiyalarni jalb 

qilishda, tovarlar va xizmatlar eksportini oshirishda, umuman, mamlakatimiz 

iqtisodiy rivojlanishida to‘sqinlik qiluvchi omilga aylandi.  

Valyuta sohasini tartibga solishning bozor mexanizmlarini joriy qilish, 

respublika eksport salohiyatini oshirishni rag‘batlantirish, to‘g‘ridan to‘g‘ri xorijiy 
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investitsiyalarni faol jalb qilish, mahalliy ishlab chiqaruvchilarning tashqi va ichki 

bozordagi raqobatdoshligini oshirish, mamlakatimizda investitsiya va 

ishbilarmonlik muhitini yaxshilash maqsadida: Valyuta bozorini yanada 

liberallashtirish sohasida davlat iqtisodiy siyosatining ustuvor yo‘nalishlari etib 

quyidagilar belgilandi: 

1. birinchidan, yuridik va jismoniy shaxslarning chet el valyutasini erkin 

sotib olish va sotish hamda o‘z mablag‘larini o‘zining xohishiga ko‘ra erkin 

tasarruf etish huquqlarini ro‘yobga chiqarishni to‘liq ta’minlash; 

2. ikkinchidan, milliy valyutaning chet el valyutasiga nisbatan kursini 

belgilashda faqatgina bozor mexanizmlarini qo‘llash; 

3. uchinchidan, valyuta resurslaridan foydalanishda bozor 

instrumentlarining rolini oshirish, valyuta bozorida barcha xo‘jalik yurituvchi 

subyektlar uchun teng raqobat sharoitlarini yaratish, valyuta siyosatining 

noan’anaviy tarmoqlarda eksportni rivojlantirishda, mintaqaviy va xalqaro 

iqtisodiy hamkorlikni mustahkamlashda rag‘batlantiruvchi rolini oshirish; 

4. to‘rtinchidan, sifatli ish o‘rinlari va yuqori qo‘shilgan qiymatli 

mahsulotlar ishlab chiqarishni bevosita rag‘batlantirish uchun iqtisodiyotning 

barcha sektorlariga to‘g‘ridan to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar, bilim va texnologiyalar 

jalb etishga xizmat qiladigan ishbilarmonlik va investitsiya muhitini yaxshilash; 

5. beshinchidan, bank tizimining barqarorligini ta’minlash va uning 

tavakkalchiliklarga bardoshliligini, shu jumladan, valyuta siyosatini 

liberallashtirishning vujudga kelishi mumkin bo‘lgan salbiy ta’sirini yumshatishga 

qaratilgan samarali choralarni qo‘llash hisobiga oshirish;  

Bugun O’zbekiston toboro jahon integtarsiyalashuv jaroyiniga kirib 

bormoqda. Buning esa asosiy sababi davlatimiz rahbari va hukumatimiz tomonidan 

olib borilayotgan oqilona va uzoqni ko’zlagan tashqi iqtisodiy aloqalar, xususan 

chet el investetsiyasini yurtimizga olib kirish bilan bo’g’liq amalga oshirilayotagan 

ishlarni nazarda tutish mumkin. Shuningdek, O’zbekistonga Prefensiyalar bosh 

tizimi (“GSP+”) bo’yicha benefitsiar mamlakat maqomining berilishi, 

O’zbekistondagi davlat ulushi bor banklarining chel ellik investorlarga sotilishi 

hamda O’zbekistonlik tadbirkorlarning chet ellik hamkorlari bilan to’g’ridan 

to’g’ri eksport-import operatsiyalari rivojlanishida yaqqol ko’rish mumkin.  

Adabiyotlar sharhi 

Tijorat banklaridagi xalqaro hisob-kitoblar, bular transchegaraviy to’lovlarni 

amalga oshirishning shartlari va tartiblarini o’z ichiga oluvchi tizim bo’lsa, yana 

boshqa tomondan tijorat banklarining o’z faoliyatini amalga oshirishdagi amaliy 

ko’rinishi ham hisoblanadi. Bu yo’nalishda xalqaro va O’zbekistonlik iqtisodchi - 

olimlar o’z fiklarini bayon qilganlar. Xususan, bu to’g’risida T.I.Boboqulov, 

O’.A.Abdullayev, Navro’zova K.N, I.R.Toymuhammedov adabiyot va o’quv 

qo’llanmalarda o’z fikrlarini bayon etganlar. 

Xalqaro hisob-kitoblar quyidagi o’ziga xos xususiyatlarga ega: 

- Ular ma’lum bir mamlakat ichidagi qonun va normativlar bilan 

tartibga solinsa, bir paytning o’zida xalqaro qoidalar va tartiblarni ham muvofiq 

bo’lishi lozim. 
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- Xalqaro hisob-kitoblar yagona “hisob tili” orqali birlashtiriladi. Bu esa 

xalqaro moliyaviy operatsiyalarni intergratsiyasiga ko’maklashib, uning oshishiga 

olib keladi. 

- Xalqaro hisob-kitoblar turli mamlakar valyutalarida hamda xalqaro 

valyutalarda amalga oshirilganligi sababli ular valyuta oldi – sotdisi bilan o’zaro 

bog’langan hisob-kitob operatsiyalari hisoblanadi. 

- Xalqaro hisob-kitoblar xalqaro savdo operatsiyalari natijasida vujudga 

kelsa, ammo uni amalga oshiruvchi banklar ulardan ayro holda o’zaro 

shartnomalar tuzadilar. 

Xalqaro hisob-kitob tizimining subyektlari ( ishtirokchilari) quyidagilar : 

- Importyorlar ( mablag’larni to’lovchilar) 

- Eksportyorlar ( mablag’larni qabul qiluvchilar) 

- Ularga xizmat ko’rsatuvchi banklar 

Norezident banklar tomonidan O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankida 

va O‘zbekiston Respublikasining tijorat banklarida vakillik hisobvaraqlarini ochish 

uchun quyidagilar taqdim qilinadi: 

- Norizident bankning to’liq nomi va uni ro’yhatdan o’tkazgan 

davlatdagi yuridik manzili ko’rsatilgan holda hisobvaraq ochish to’g’risida ariza; 

- Imzo na’munalari va muhr izi qo’yilgan varaqcha hamda mazkur 

davlatning Markaziy ( Milliy) banki tomonidan berilgan litsenziyaning 

legallashtirilgan nusxasi; 

- Norizident bank tomonidan u ruyhatda o’tgan davlatda jinoiy 

faoliyatdan olgan daromadlarni legallashtirishga va terrorizmni moliyalashtirishga 

qarshi kurashish sohasidagi xalqaro standartlar qo’llanilishi to’g’risida axborot; 

Korrespondentlik hisobraqam turlari : 

 Nostro hisobraqam 

 Loro hisobraqam 

 Vostro hisobraqam 

Nostro hisobvaraq – bu bankning boshqa bankda chet el valyutasida ochgan 

hisobraqami tushiniladi. Nostro hisobvaraq xorihiy valyutani almashtirish va sotish 

jarayonini osonlashtiradi. Konvertatsiya qilinadigan asosiy valyutalar AQSh 

dollari, Kanada dollari, Britaniya funt stirlingi, evro va yapon yenasi. 

Vostro hisobvaraq – bu chet el bankida ochilgan nostro hisobvaraq 

hisoblanadi. Masalan, ATB “Qishloq qurilish bank” ning Germaniyaning 

“Commerzbank”da nemis markasida “nostro” hisobvarag’ini ochgan va unda 

nemis markasida yuritiladi. Bu hisobraqam bizninh bank uchun nostro, 

“Commerzbank” uchun esa “vostro” hisobraqam hisoblanadi. Agar boshqa bir chet 

el banki ATB “Qishloq qurilish bank” da milliy valyutada hisobraqam ochsa bu 

“loro” hisobvarag’i hisoblanadi. 

Xalqaro amaliyotda to’lov tizimlarining quyidagi turlari mavjud: SWIFT, 

FedWire, CHIPS, CHAPS, TARGET va СПФС.  

SWIFT ( Society for Worldwide Interbank Fianancial Telecommunications) 

- bu butunjahon banklararo moliyaviy telekommunikatsiyalar hamjamiyati.  
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FedWire (Federal Reserve Wire Network) esa, AQSH Federal Reserve 

uchun ishlab chiqilgan.  

CHIPS (The Clearing House Interbank Payments System) – bu pul 

o’kazmalari uchun xususiy sektorning AQSH dollaridagi to’lovlarni o’tkazish va 

hisob-kitob qilish tizimi. Nyu-york kliring palatalari xalqaro to’lov tizimi.  

CHAPS (The Clearing House Automated Payment System) – bu Buyuk 

Britaniyada funt stirlingda amalga oshiriladigan operatsiyalar uchun hisob-kitob 

tizimi.  

TARGET – bu Evropa Ittifoqi davlatlari uchun real vaqt rejimida 

ishlaydigan to’lov tizimi. 

СПСФ- bu Rassiya Banki moliyaviy xabarlarni uzatish tizimi. СПФС 

moliyaviy xabarlarning mamlakat ichida ham, chet elda ham uzluksiz uzatilishini 

kafolatlaydi. Bunday holda, hisob-kitoblar vakillik munosabatlari doirasida kredit 

tashkilotlari o'rtasida amalga oshiriladi. 

Xalqaro amaliyotda tijorat banklari tomonidan amalga oshiriladigan 

to’lovlarning quyidagi 5 ta xalqaro hisob-kitob turlarini keltirish mumkin: 

1. To’lov avansi ( Cash in advance) 

2. Inkasso ( Collections) 

3. Akkreditiv ( Letter of credit) 

4. Ochiq hisobraqam orqali ( Open account) 

5. Savdoni moliyalashtirish (Consignment&Trade finance) 

O’zbekiston Respublikasi Markaziy banki qarori bilan, Adliya vazirligidan 

2021 yil 26 noyabrda ro’yhatdan o’tgan AV-3336 sonli “ Tijorat banklarida 

buxgalteriya hisobining hisobvaraqlar rejasi” ga muvofiq, ushbu hisobvaraqlar 

quyidagicha raqamlangan: 

10301 Markaziy bankdagi vakillik hisobvarag‘idan olinishi lozim bo‘lgan 

mablag‘lar- Nostro. Bu hisobvaraqda bankning banklararo hisob-kitoblarni amalga 

oshirish uchun Markaziy bankka joylashtirgan bo‘sh pul mablag‘larining hisobi 

olib boriladi. 

10501 Boshqa banklardagi vakillik hisobvaraqlaridan olinishi lozim bo‘lgan 

mablag‘lar — Nostro. Bu bankning banklararo hisob-kitoblarni amalga oshirish 

maqsadida boshqa banklarga qo‘ygan pul mablag‘larining hisobi olib boriladi. 

20806 Markaziy bankdagi vakillik hisobvarag‘iga to‘lanishi lozim bo‘lgan 

mablag‘lar — Nostro, overdraft. Bu hisobvaraq, ilgari mavjud bo‘lgan debet 

saldodan to‘lovni amalga oshirishdagi summaning oshib ketishi natijasida aktiv 

10301 hisobvarag‘ida paydo bo‘lgan kredit qoldiq hisobga olinadi. Hisobvaraqning 

kreditida 10301 hisobvaraqda paydo bo‘lgan kredit qoldiq summasi aks ettiriladi. 

21006 Bankning boshqa banklardagi vakillik hisobvaraqlariga to‘lanishi 

lozim bo‘lgan mablag‘lar — Nostro, overdraft.  

10305 Markaziy bankning vakillik hisobvarag‘idan olinishi lozim bo‘lgan 

mablag‘lar — Vostro, overdraft. Bu hisobvaraq, to‘lovlarni amalga oshirishda 

20802 hisobvarag‘ida ilgari mavjud bo‘lgan kredit qoldig‘idan oshib ketish 

natijasida yuzaga kelgan debet qoldiq hisobga olinadi. 
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10505 Boshqa banklarning vakillik hisobvaraqlaridan olinishi lozim bo‘lgan 

mablag‘lar — Vostro, overdraft. U hisobvaraq, to‘lovlarni amalga oshirishda 

21002 hisobvarag‘ida ilgari mavjud bo‘lgan kredit qoldig‘idan oshib ketishi 

natijasida yuzaga kelgan debet qoldiq summasi hisobga olinadi. 

20802 Markaziy bankning vakillik hisobvarag‘iga to‘lanishi lozim bo‘lgan 

mablag‘lar — Vostro. Bu hisobvaraqda Markaziy bankning tijorat banklarida 

ochilgan vakillik hisobvarag‘idagi mablag‘lari hisobi olib boriladi. 
Tadqiqot metodologiyasi 

 Banklararo xalqaro hisob-kitoblar ham bank joylashgan davlatning 

milliy qonunchiligi asosida, ham xalqaro normalar asosida tartibga solinadi. Bir 

davlat ichidagi to’lovlar o’sha davlatning ichki to’lov tizimlari orqali amalga 

oshirilsa, masalan O’zbekistonda “Humo” yoki “Uzcard” milliy to’lov tizimlarida 

amalga oshirilsa, xalqaro to’lovlar esa ikki tomonlama vakillik munosabatlariga 

asoslanadi, masalan SWIFT, TARGET va boshqalar. 

1-Jadval.  

Xalqaro to’lov tizimlari va ulardagi bir kunlik tranzaksiya miqdori to’g’risida. 
Xalqaro 

to’lov 

tizimi nomi 

Joylashgan 

davlati 

Asos solgan 

tashkilot (davlat) 

Bir kunlik 

tranzaksiyalar 

miqdori 

A’zolari soni 
Tranzaksiya 

o’tkazish narxi 

SWIFT Belgiya 

19 ta davlatdagi 

248 ta bank 

hammuasligida 

5 trln AQSH 

dollari 
11 000 

Har bir 

tranzaksiyadan 

3-5 % gacha 

FedWire AQSH 
AQSH Federal 

Reservi 

4.3 trln AQSH 

dollari 
5 000 

14000 AQSH 

dollarigacha 

0.92 dollar 

TARGET 
Yevropa 

Ittifoqi 

Yevropa 

davlatlari 

2.2 traln QSH 

dollari 

19 ta 

Yevopa 

davlatlari 

banklari 

Bir oylik- 1000 

euro, 1 ta 

tranzaksiya 

uchun-0.8 euro 

CHIPS 
AQSH, 

Nyu-York 

The Clearing 

House MCHJ 

1.8 trln AQSH 

dollari 
50 

5 AQSH dollari 

har bir 

tranzaksiya 

uchun 

CHAPS 
Angliya, 

London 

The Bankers 

Clearing House 
0.72 trln euro 

20 ta 

to’g’ridan 

to’gri 

ishtirokchi, 

Bank of 

England va 

4500 ta 

bilvosita 

ishtirokchi 

35 funt stirling 

har bir 

tranzaksiya 

uchun 

СПФС Rassiya 
Rassiya 

Markaziy Banki 
 

12 ta 

davlatning 

74 dan ortiq 

banki ( 

asosan 

Rassiya 

1 ta xabar 

uchun 0.8-1 

Rassiya rubli 
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banlari) 

 

To’lov turlari (metodlari) da tomonlarning quyidagi xususiyatlarini ko’rish 

mumkin: 

 Xalqaro savdo eksportchi va impartyor o’rtasida to’lovlarni amalga 

oshirish muddatlari bo’yicha muddatlari bo’yicha noaniqlikni keltirib chiqarishi 

mumkin; 

 Eksportchilar uchun har qanday qilingan eksport (sotilgan tovar va 

ko’rsatilgan ish, xizmat) to’lov olinmaguncha “sovg’a” hisoblanadi. 

 Shuning uchun importyorlar to’lovlarni imkon qadar tezroq olishni 

xohlaydi, iloji bo’lsa mahsulot jo’natilishidan oldin yoki buyurtma berilgan zahoti 

 Importiyorlar uchun esa tovar qabul qilinguncha har qanday to’lov “ 

hayriya ” hisoblanadi. 

 Import qiluvchilar tabiiyki, tovarlarni imkon qadar tezroq olishni 

xohlaydi, to’lovni esa imkon qadar kechroq qilishni xohlashadi. Iloji bo’lsa sotib 

olingan import tovarni qayta sotgandan so’ng to’lovni amalga oshirishni xohlaydi 

1. To’lov avansi ( cash in advance).  

To’lov avansi xalqaro amaliyotda ko’p qo’llaniladigan xalqaro to’lov usuli 

hisoblanadi. Bu usul orqali eksportyor kredit riskidan qochishi mumkin, chunki 

to’lov tovar jo’natilishidan oldin olinadi. To’lov avansida xalqaro savdolar uchun 

pul o’tkazmalari va kredit kartalar eksportchilar uchun mavjud bo’lgan eng ko’p 

ishlatiladigan yo’nalish hisoblanadi. Shuningdek eksrou xizmatidan ham 

foydalanishi mumkin. Biroq, oldindan to’lovni oldindan talab qilish xaridor uchun 

eng kam jozibador variant hisoblanadi. 
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1-rasm. To’lov avansining harakati. 

 

2. Inkasso ( Collection). 

Hujjatli inkasso ( documentary collection) – bu eksport qiluvchi o’zining 

banki (rimitent bank) ga sotish uchun to’lovni inkasso qilishni ishonib 

topshiradigan operatsiya hisoblanadi. Eksportyor kerakli hujjatlarni o’z bankiga 

taqdim etadi, bank esa importyorning bankiga ko’rsatmalar bilan yuboradi. 

Mablag’ import qiluvchidan olinadi va inkassoda ishtirok etuvchi banklar orqali 

eksportyorga o’sha hujjatlar evaziga o’tkaziladi. Dokumentli inkasso odatda 

akkreditivga qaraganda arzonroq. Hujjatli inkasso eksport qiluvchi uchun 

to’lovning bir usuli hisoblanadi. Bu usul ko’proq ishonchli mijoz va doimiy aloqa 

o’rnatilgan importyor mijozlar bilan qo’llanilishi maqsadga muvofiq. Bu usul 

eksport operatsiyasini soddalashtiradi hamda to’lovni tezroq olishga imkon beradi, 

shu bilan birga akreditivga nisbatan arzon hisoblanadi. 

3. Akkreditiv ( Letters of credit). 

Akkreditivlar xalqaro savdo ishtirokchilari uchun eng xavfsiz to’lov usulidir. 

Akkreditiv- bu chet ellik xaridor ( importyor) ning banki tomonidan eksportyor 

tovarni jo’natgandan keyin to’lash to’g’risidagi shartnomaviy majburiyatidir 

hamda dalil sifatida eksportyor hujjatlarni o’zining bankiga taqdim etadi. 

Akkreditiv xalqaro to’lov metodlari orasida eng risksizi hisoblanib, eksportyorni 

himoya qiluvchi, unga pulni yetib kelishini ta’minlovchi to’lov usulidir. Ular 

eksport qiluvchilar uchun tashqi bozorlarda yangi mijozlar bilan buyurtmalarni 

yutib olishga yordam beradi. Bunda, eksportyor to’lov kafolatini oladi, shu bilan 

birga importyorga oqilona to’lov shartlarini taklif qiladi. Akkreditiv eng xavfsiz 

to’lov turi hisoblanadi ammo u ko’p mehnat va vaqt talab qiladi va shuning uchun 

ham akkreditiv qimmmat bank xizmat turi hisoblanadi.  
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2-Rasm. Akkreditivning aylanishi. 

 

Akkreditivning eksportyor uchun foydali jihatlari: 

- To’lovning kafolatlanganligi; 

- To’lov shartlarining oqilona taklif qilinishi; 

Akkreditivning eksportyor uchun foydali jihatlari: 

- Tovarning to’lov qilinishi oldin yuborilishini kafolatlanganligi; 

4.Ochiq hisobraqam orqali hisob-kitob ( Open account or Accounts 

payable). 

Ochiq hisobraqam operatsitasi – bu tovar jo’natilgan va Tovar muddatidan 

oldin yetkazib berilgan savdo bo’lib, xalqaro savdolarda odatda 30, 60 yoki 90 kun 

ichida amalga oshiriladi. Shubhasiz bu usul importyor uchun xavfsiz va foydali 

to’lov usuli bo’lsa, eksportyor uchun eng yuqori xavf varian hisoblanadi. Eksport 

bozorlaridagi kuchli raqobat tufayli chet ellik xaridorlar eksportchilarni ochiq 

hisobvaraq shartlarini qo’yishadi va eksportyor bunga majbur bo’ladi. Chunki 

xorijda xaridorga tovarni kreditga sotish keng tarqalgan. Kreditga mahsulotini 

sotishni istamaydigan eksportchilar mijoz topishda qiyinchilikga duch keladi. 

Ochiq hisobraqam shartlarini taklif qilganda eksportyor eksport krediti 

sug’urtasidan foydalangan holda qo’shimcha riskni kamaytirishi mumkin. 

MHS ( МСФО, IFRS) da bu usul ko’rsatib o’tilgan bo’lib, bunda tovarlar 

ikki ko’rinishda naqd pulga “cash” ga sotiladi yoki kreditga “kredit” ga sotiladi.  

Bunda eksportyor MHS bo’yicha quyidagicha ikki yoqlama yozuvni yozadi. 

Dr receivables ( debitor qarzdorlik) 

Cr sales ( revenue) ( asosiy faoliyatdan tushim) 

Importyor esa quyidagicha ikkiyoqlama yozuvni yozadi. 

Dr. Purchase ( TMZ) 

Cr. Payable ( Qisqa muddatli majburiyatlar) 

2-Jadval 

Ochiq hisobraqam metodining afzallik va kamchiliklari. 
 Afzallilari Kamchiliklari 

Importyor 

-Tovarlarni to’lov qilishdan 

oldin oladi 

-Ijobiy pul oqimi 

Minimal 

Eksportyor 
-Raqobatbardosh bozorlarda 

mijozlarni jalb qilish mumkin 
Yuqori risk darajasi 

 

5. Savdoni moliyalashtirish ( Consignment/ Trade finance). 

Xalqaro savdoda bu usul Ochiq hisobraqam orqali amalga oshiriladigan 

to’;ov usiliga o’xshab ketadi ammo undan farq qiladi. Bunda to’lov eksportchiga 

Tovar xorijiy distribyutor tomonidan oxirgi mijozga sotilgandan keyingina 

yuboriladi. Xalqaro savdoni moliyalashtirish shartnomaviy kelishuvga asoslanadi. 

Bunda tovarlarni xorijiy distribyutor o’ziga qabul qiladi, uni boshqaradi va uni 

eksportyor uchun sotuvini amalga oshiradi, ammo tovarga egalik eksportyorning 

o’zida qoladi. Xorijiy savdoni moliyalashtirish eksportyor uchun yuqori riskli 
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hisoblanadi, chuni hech qanday to’lov kafolatlanmaydi va uning tovarlari xorijda 

distribyutor yoki mustaqil agent qo’lida bo’ladi. Bu usul eksportyorga tovarini 

tezroq sotilishi va omborda turib qolmasligini va bu orqali xarajatlarni kamaytirish 

imkonini beradi. 

 

3-Rasm. Savdoni moliyalashtirish. 

 

Kontragentlar amalga oshiradigan xalqaro to’lovlarning har birida ma’lum 

miqdorda risk mavjud ya’ni to’lovning amalga oshmasligi yoki tovar ( ish va 

xizmat) larning o’z vaqtida bajarmasligi kabi. Shuning uchun har bir kontragent 

riski kam bo’lgan to’lov turini tanlashga harakat qiladi.  

Quyidagi rasmda xalqaro to’lov ishtirokchilari ( kontragent) ning risk 

darajasi ko’rsatilgan. 
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4-Rasm. Eksportyor va impartyorlar uchun xalqaro hisob-kitoblardagi to’lov 

usullarining risk darajsi. 

 

4- rasmda eksport va import qiluvchi XYuS uchun risk darajasi ko’rsatilgan. 

Bunda eksportyor va importyor korxonalar uchun risk darajasi teskari holatda 

nomoyon bo’ladi. Sababi, eksportyor uchun risk darajasi kam bo’lgan xalqaro 

to’lov shakli importyor uchun yuqoriroq risk darajasini keltirib chiqarishi mumkin. 

 

Xulosa 

Bugungi kunda moliyaviy globallashuv va texnik imkoniyatlarning jahon 

moliya bozoriga integratsiyalashuvi tufayli xalqaro banklararo hisob-kitoblar 

tadqiqotning dolzarb mavzusi hisoblanadi. Kredit muassasasida o'rnatilgan hisob-

kitob mexanizmining yo'qligi bankning rivojlanishiga to'sqinlik qiladi va mavjud 

operatsiyalarni qo'llash imkonini bermaydi. Shuning uchun xalqaro banklararo 

hisob-kitoblarni amalga oshirish bo'yicha puxta tuzilgan siyosat korxona 

faoliyatining muhim jihati bo'lib, xalqaro banklararo faoliyat bilan shug'ullanuvchi 

yuqori rahbariyat va kompaniya xodimlarining professionalligidan dalolat beradi. 

Xalqaro banklararo hisob-kitoblarni amalga oshirish muammolarini faqat 

banklararo bozordagi operatsiyalar ulushini oshirish orqali hal qilib bo'lmaydi. 

Kredit tashkiloti faoliyatining ushbu sohasini rivojlantirish uchun xalqaro huquqiy 

normalar va bank faoliyatini amalga oshirish qoidalariga rioya qilish kerak. 

Bundan tashqari, banklararo hisob-kitoblarning global hamjamiyatiga 

integratsiyalashuvning texnik tarkibiy qismini hisobga olish kerak. 

Ishni bajarish jarayonida xalqaro banklararo hisob-kitoblarning nazariy 

jihatlari, ularning mohiyati, tuzilishi, amalga oshirishning huquqiy asoslari ko‘rib 

chiqilib, hisob-kitoblar shakllari va jahon banklararo to‘lov tizimlari ham 

o‘rganildi. 
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Abstract. The algorithm is rarely used to match a single pattern, but has 

significant theoretical significance and is very effective in finding the matches of 

multiple patterns of the same length. for a text of length n and a pattern of length 

m, its average and best execution time is O(n) with a correctly selected hash 

function (see below), but in the worst case it has an O(nm) efficiency, one of the 

reasons why it is not so widely used. For applications where incorrect positives can 

be tolerated in search, i.e. applications where some instances of a pattern being 

found may not actually match the pattern, the Rabin-Karp algorithm works in 

guaranteed O(n) time and with an appropriate choice of random selection. 

Introduction. To perform, the P0 process is selected first. The duration of 

its processor crack is greater than the value of the time quantum, and therefore the 

process is performed until the quantum expiration, that is, within 4 time units. 

After that, it is placed at the end of the queue of ready-to-do processes, which takes 

the appearance of P1, p2, p0. The next P1 process begins to be executed. Its 

execution time corresponds to the size of the allocated Quantum, so it continues 

until the process is complete. Now the turn of the processes in the finished state 

consists of two P2, p0 processes. The processor is reserved for the p2 process. 

Rabin-Karp algorithm 

Material from Wikipedia - free encyclopedia 

The Rabin-Karp algorithm is a row search algorithm that uses hashing to 

search for a pattern, i.e. a bottom row, in text. It was developed in 1987 by Michael 

Rabin and Richard Karp . 

The algorithm is rarely used to match a single pattern, but has significant 

theoretical significance and is very effective in finding the matches of multiple 

patterns of the same length. for a text of length n and a pattern of length m, its 

average and best execution time is O(n) with a correctly selected hash function (see 

below), but in the worst case it has an O(nm) efficiency, one of the reasons why it 

is not so widely used. For applications where incorrect positives can be tolerated in 

search, i.e. applications where some of the pattern's found States may not actually 

match the pattern, the Rabin-Karp algorithm is guaranteed in O (n) time and the 

appropriate choice of random selection 

Material from Wikipedia - free encyclopedia 

mailto:leylamleyla765@gmail.com
mailto:javlonbek2020@gmail.com
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The Rabin-Karp algorithm is a row search algorithm that uses hashing to 

search for a pattern, i.e. a bottom row, in text. It was developed in 1987 by Michael 

Rabin and Richard Karp  

The algorithm is rarely used to match a single pattern, but has significant 

theoretical significance and is very effective in finding the matches of multiple 

patterns of the same length. for a text of length n and a pattern of length m, its 

average and best execution time is O(n) with a correctly selected hash function (see 

below), but in the worst case it has an O(nm) efficiency, one of the reasons why it 

is not so widely used. For applications where incorrect positives can be tolerated in 

search, i.e. applications where some instances of a pattern being found may not 

actually match the pattern, the Rabin-Karp algorithm works in guaranteed O(n) 

time and with an appropriate choice of random selection. hash function (pa 

Since the number of lines we are looking for, k, is so large, traditional one-

line search algorithms become inefficient. 

Content 

1 bottom row search by Shift and competing algorithms 

2 using hashing to find the bottom rows on the ceiling 

3 Hash function is used 

3.1 misconceptions about multi-named hashes 

4 Rabin-search for carp and many specimens 

5 See also 

6 Note 

7 literature 

Substring ceiling search and competing algorithms 

The main task of the algorithm is to find a string of length m in a text of 

length n, which is called a pattern. One of the simplest algorithms for this task is 

looking for a bottom line in all possible places: 

1 function NaiveSearch (string s[1..n], string sub[1..m]). 

I for 1 to n-m+1 for 2 

3 for j from 1 to m 

4 if s[i+j-1] ≠ sub [j 

5 proceed to the next iteration of the outer cycle 

6 return i 

7 return not found 

This algorithm is y in many practical cases 

Load matching algorithms 

Medial 

Sooner or later, web applications will exceed the autonomy of one server. 

Companies must record both their identity or or other acquisition. To do this, they 

place their applications on multiple servers and put a load balance in front of it to 

distribute incoming requests. To cope with the workload, companies working on a 

web application may require thousands of servers. 
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In the Ush post, we will consider ways to distribute single load balancer 

HTTP requests to multiple servers. We start from the bottom and move on to 

modern algorithms for cleaning loads. 

Visualization of the problem 

Let's start from the very beginning: requests are sent to one server with one 

balance. Queries ask (RPS) per second 

To perform, the P0 process is selected first. The duration of its processor 

crack is greater than the value of the time quantum, and therefore the process is 

performed until the quantum expiration, that is, within 4 time units. After that, it is 

placed at the end of the queue of ready-to-do processes, which takes the 

appearance of P1, p2, p0. The next P1 process begins to be executed. Its execution 

time corresponds to the size of the allocated Quantum, so it continues until the 

process is complete. Now the turn of the processes in the finished state consists of 

two P2, p0 processes. The processor is reserved for the p2 process. The allocated 

processor is completed by the time it runs out, and the next Quanta are allocated 

for processing p0 - the only one that has not finished its work at the moment. the 

waiting time for the P0 process (the number of characters “G” in the corresponding 

line) is 5 time units, for the P1 process - 4 time units, for the P2 process - 8 time 

units.  

Rabin-Karp algorithm methods 

The original algorithm proposed by Miller was deterministic and consisted 

of checking all {\displaystyle 70\ln(m)^{2}}. Miller's algorithm is guaranteed to 

recognize prime and composite numbers, provided that the generalized Riemann 

hypothesis is satisfied. The Miller-Rabin algorithm does not depend on the validity 

of the generalized Riemann hypothesis, but is probabilistic 

 

Another noteworthy algorithm for text search is the Rabin-Karp algorithm, 

which is based on the hashing method. I will try to explain in detail how it works. 



   OCTOBER 

2023 | #2(10) 

ISSN: 2181-3558 16 

INTEGRATSIYALASHGAN TA’LIM VA TADQIQOTLAR JURNALI 

JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH 

Let us have the following text: FINDINAHAYSTACKNEEDLEINA 

Pattern: NEEDLE 

a hash number is generated based on characters from 0 to M-1 in the pattern. 

Here, M is the number of characters in the pattern. 

in each [i..N-1] cycle, a hash number is generated for i to M + i - 1 

characters in the text. Here, N is the number of characters in the text 

If the pattern hash and the text substring hash are equal to each other, the 

pattern is found in the text. 

One of the fastest and easiest ways to generate a hash number is to take the 

code of each character of the pattern, add them together, and divide it by a large 

prime number, leaving a remainder. In Javascript, this is done as follows 

const primeNumber = 997 // prime number 

const pattern = "NEEDLE" // search term 

const hash = pattern.split('').map(char => char.charCodeAt()).join('') % 

primeNumber 

// hash number for pattern is 769 
INDINAHAYSTACKNEEDLEINA 

FINDIN // 5 != 769 

 INDINA // 877 != 769 

 NDINAH // 105 != 769 

 DINAHA // 259 != 769 

 INAHAY // 541 != 769 

 NAHAYS // 414 != 769 

 AHAYST // 271 != 769 

 HAYSTA // 963 != 769 

 AYSTAC // 805 != 769 

 YSTACK // 535 != 769 

 STACKN // 507 != 769 

 TACKNE // 178 != 769 

 ACKNEE // 98 != 769 

 CKNEED // 615 != 769 

 KNEEDL // 317 != 769 

 NEEDLE // 769 == 769 

A very simple and ingenious method! 
Discussion 

The hash generation method above may run slower due to the use of split() 

and join() methods. Therefore, we will perform hash generation using the proven 

method - Horner's method. The general formula is as follows:: 

xi = ( ti * RM-1 + ti+1 * RM-2 + … + ti+M-1 * R0 ) % Q 

Bu yerda: 

xi – matndagi [i..M + i – 1] substring uchun hash soni. 

ti – str.charCodeAt(i) – matn/pattern belgisining ASCII jadvalidagi raqami. 

R – radix soni. ASCII uchun 128 yoki 256. 

M – patterndagi belgilar soni. 



   OCTOBER 

2023 | #2(10) 

ISSN: 2181-3558 17 

INTEGRATSIYALASHGAN TA’LIM VA TADQIQOTLAR JURNALI 

JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH 

Q – tub son. 

The probability of a collision in a hash function depends on how big the 

prime number Q is. For example, if the number Q is greater than M * N2, the 

probability of collision is equal to 1/N. So we have generated the hash number of 

the pattern. Now it generates a hash number from each i to M + i - 1 substrings in 

the text and compares it to the hash number of the pattern. Hash is generated in the 

same way for both substring and pattern 
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ЎЗБЕКИСТОН РЕСПУБЛИКАСИНИНГ ЖАҲОН САВДО 

ТАШКИЛОТИГА АЪЗО БЎЛИШИДАН КУТИЛАЁТГАН 

НАТИЖАЛАР 

И.Д.Тораходжаева 

ДБҚ Божхона институти 

Қайта тайёрлаш ва малака ошириш факультети  

“Махсус фанлар” кафедраси катта ўқитувчи 

 

Аннотация. Мақолада келажакдаги иқтисодий ўсишнинг асосий 

манбаи Жаҳон Савдо Ташкилотига Ўзбекистоннинг аъзо бўлиши эканлиги ва 

бу жараённинг барча ижобий ҳамда салбий оқибатлари ёритилган бўлиб, 

кутилаётган оқибатлар кенг баён қилинган. Шунингдек мақолада бу борадаги 

Ўзбекистоннинг позицияси ҳам акс этган. 

Калит сўзлар: Жаҳон савдо ташкилоти, антидемпинг процедуралар, 

тариф, энг қулай давлат режими, хизматлар бўйича Бош келишув (ГАЦ). 

Аннотация. В статье освещены все положительные и отрицательные 

последствия присоединения Республики Узбекистан в Всемирную Торговую 

Организацию как основой источник будущего экономического роста страны. 

А также подробно описаны ожидаемые последствия с связи с членством в 

данную организацию. 

Ключевые слова: Всемирная торговая организация, антидемпинговые 

процедуры, тариф, режим наибольшего благоприятствования, Генеральное 

соглашение по услугам (GAЦ). 

Annotation. The article highlights all the positive and negative 

consequences of the Republic of Uzbekistan joining the World Trade Organization 

as the basis for the country's future economic growth. The expected consequences 

of membership in this organization are also described in detail. 

Key words: World Trade Organization, anti-dumping procedures, tariff, 

most favored nation treatment, General Agreement on Services (GAS). 

ХХI асрга келиб дунё миқёсида ишлаб чиқаришнинг ривожланишига 

нисбатан жаҳон савдосининг ўсиши тезлашганлиги яққол кўзга 

ташланмоқда. Ўтган асрнинг 80-йилларида ривожланган давлатлардаги 

саноат ишлаб чиқарилиши ҳажми 171% ўсган холда экспорт ҳажми – 270%, 

импорт ҳажми эса 248% кўпайганлиги маълум. Бундай ҳолат мамлакатлар 

ўртасида ташқи савдо муносабатларининг жадал ривожланишига олиб келди.  

Бугунги кунга келиб, ҳалқаро миқёсда мамлакатлараро савдонинг тез 

ривожланишига асосан қуйидаги омиллар таъсир кўрсатмоқда:  

1. Бозор муносабатларига асосланган ишлаб чиқариш 

ривожланишига туртки бўлувчи жаҳон бозорининг шаклланиши; 

2. Турли мамлакатларда айрим тармоқлар бир текис 

ривожланмаслиги энг тез ривожланувчи тармоқлар маҳсулотларини ташқи 

бозорда сотишга интилиши; 
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3. Ишлаб чиқариш кўламини кенгайтириш имконияти ички 

бозорнинг торлиги ишлаб чиқариш кўламини кенгайтириш имкониятини 

бермаслиги ҳар бир мамлакат тадбиркорлари ташқи бозорни эгаллаш учун 

кураш олиб бораётганлиги; 

4. Фан ва техника тараққиёти натижасида ишлаб чиқаришда рўй 

берувчи ўзгаришлар ҳалқаро миқёсда ихтисослашув ва кооперация 

ривожланишига олиб келганлиги оқибатида товар айирбошлашнинг 

ўсганлиги; 

5. Давлат ўртасида товар айирбошлашнинг кўпайиши сингари 

омиллар давлатлараро халқаро савдонинг тез ўсишига олиб келди. 

Жаҳон савдо ташкилотига аъзо бўлиш ҳар бир мамлакат учун қатор 

имтиёзлар берилиши билан бирга халқаро иқтисодий муносабатларда маълум 

қийинчиликлар ҳам туғдиради, баъзи меъерий тартибларга риоя қилишни 

талаб этади.  

Ўзбекистоннинг ЖСТ ва халқаро савдо тизимига интеграциялашуви 

барқарор ва олдиндан кўриш ҳамда режалаштириш имконини берадиган 

савдо тизимида ўзининг тараққиёт стратегиясини ишлаб чиқиш ва амалга 

ошириш имконини яратади.  

ЖСТга аъзо бўлиш мамлакатимиз учун қуйидаги имкониятларни 

бериши мумкин: 

Биринчидан, ташқи савдони қулай шароитда амалга ошириш учун 

имкониятлар яратилади, яъни қишлоқ хўжалик ва тўқимачилик маҳсулотлари 

ҳамда кимё саноати маҳсулотлари экспортини сезиларли даражада ошиш 

имконияти яратилади. 

Иккинчидан, ЖСТга аъзо бўлган барча мамлакатлар ҳудудидан 

транспорт воситасида эркин ҳаракатланиш имконият яратилади.  

Учинчидан, денгизга чиқишда ЖСТга аъзо мамлакатлар ҳудуди орқали 

эркин харакатланиш учун шароитлар яратилади.  

Тўртинчидан, халқнинг турмуш даражасини яхшилашга туртки 

берилади ҳамда инсонларга янада сифатли маҳсулот етказиб бериш 

имконияти вужудга келади. 

Бешинчидан, меҳнат бандлигига ижобий таъсир этилади. 

Олтинчидан, божхона, тариф, солиқ ва валюта сиёсатининг халқаро 

талаблар асосида иқтисодий интеграцияга тўсқинлик қилувчи муаммоларини 

бартараф этиш имконияти пайдо бўлади.  

Шунингдек, катта ҳажмда чет эл инвестицияларини ва турли ишлаб 

чиқариш ҳамда аҳолининг юқори даражада иш билан бандлиги (ишлаб 

чиқариш ёки саноатнинг бошқа сердаромад соҳаларида)га эришилади. 

ЖСТга аъзо бўлиш билан ноқонуний сотилаётган сифатсиз маҳсулотлардан 

истеъмолчиларни ҳимоя қилиш учун шароит туғилади.  

Ўзбекистон Республикасининг ЖСТга кириши сиёсий масала бўлиб, 

ушбу жараён фойда ва хавф таҳлилига асосланади.  

Қўшилишдан кутилаётган ижобий натижалар қуйидагилар 

ҳисобланади: 
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1.Тадбиркорлик фаолиятини ҳуқуқий тартибга солишнинг ягона 

механизми яратилади. 

2.Миллий иқтисодиёт тармоқларини ривожлантириш учун 

рағбатлантиришни яратиш орқали соғлом рақобат муҳитини 

шакллантирилади. 

3.Давлатимизда бизнесни ҳимоя қилиш учун янада самарали чораларни 

қўллаш қобилияти (масалан, антидемпинг процедуралари ва бошқалар) 

ошади. 

4.Ўзбекистоннинг жаҳон иқтисодиётига янада интеграциялашувига 

эришилади. 

Қўшилишдан вужудга келиши мумкин бўлган салбий оқибатлар 

қуйидагилар ҳисобланади: 

1.Маиший хизмат кўрсатиш соҳасининг рақобатбардош эмаслиги 

туфайли қисқариши. 

2.Қўшилиш оқибатларининг аниқ ҳисоб-китоблари мавжуд эмаслиги 

сабабли Ўзбекистон иқтисодиётидаги вазиятнинг олдиндан айтиб 

бўлмаслиги. 

3.Хорижий ишлаб чиқарувчилар томонидан миллий товар бозорларини 

ўзлаштирилиши. 

4.Аъзо бўлиш жараённинг юқори ижтимоий харажатларни вужудга 

келтириши. 

5.Қўшилишдан кейин Ўзбекистонда бизнесни ҳимоя қилиш чоралари 

самарадорлигининг пасайиши. 

Ўзбекистон ЖСТга аъзо бўлиш доирасида ички товарлар бозорига 

чиқиш бўйича икки асосий тамойилга амал қилган ҳолда музокаралар олиб 

борилиши аҳамият касб этади.  

Биринчи тамойил. Аъзо бўлинган пайтдан бошлаб, Ўзбекистон ҳеч 

қандай модда бўйича жорий тарифнинг бож ставкаларини пасайтирмайди. 

Ўтиш даври тугагандан сўнг, Ўзбекистон томонидан қўлланиладиган импорт 

божлари ставкалари (мажбурийликнинг якуний даражаси) бошланғич 

даражадан бироз пастроқ бўлиши мумкин, аммо фақат иқтисодиётнинг 

ставкалари пасайтирилган ёки мавжуд бўлмаган тармоқларида маҳаллий 

ишлаб чиқарувчиларга сезиларли таъсир (Ўзбекистон Республикасида 

мавжуд бўлмаган ёки этарли миқдорда ишлаб чиқарилмаган) қилмайдиган 

тартибда амалга оширилади. Саноат хомашёси, ярим тайёр маҳсулотлар ёки 

давлатимиз томонидан хорижий товарларни (илғор технологик ускуналар) 

олишдан манфаатдор бўлган вазиятлар ҳам шулар жумласига киради.  

Иккинчи тамойил. Ўзбекистоннинг ҳар қандай мажбурий бўлмаган 

тармоқ келишувига ёки ташаббусига қўшилиши имконияти.  

ЖСТ келишувларида акс эттирилган мажбуриятларни бажарш 

мақсадида, ташқи савдо масалаларига таалуқли ташқи савдо сиёсати, ҳамда 

бир қатор меъёрий ҳужжатларга тегишли ўзгартиришлар киритишга тўғри 

келмоқда.  
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Давлатимизни ЖСТ га аъзо бўлишдаги яна бир муҳим омил бу 

хорижий хизматлар ва хизмат кўрсатувчи провайдерларнинг юртимиз 

бозорига кириш шартларини келишиш ҳисобланади. ЖСТга қўшилиш орқали 

Ўзбекистон Хизматлар савдоси бўйича Бош келишув (ГАЦ) доирасида ўз 

хизматлари бозорига киришнинг маълум даражасини кафолатлайдиган 

хизматлар бўйича аниқ мажбуриятлар рўйхати шаклида расмийлаштирилган 

мажбуриятларни олиши керак. ЖСТнинг барча аъзолари учун энг қулай 

давлат режими (ЭҚД) тамойилига мувофиқ (молиявий хизматлар (суғурта, 

банклар, қимматли қоғозлар), телекоммуникация ва ахборот технология 

хизматлари, транспорт хизматлари каби жабҳаларни келишиб олиш керак 

бўлади. Юқоридаги секторларда Ўзбекистоннинг музокаралар позицияси 

хорижий етказиб берувчиларнинг фаолиятига нисбатан энг кўп чекловларни 

ўз ичига олади. 

Умуман олганда, Ўзбекистон мажбуриятлари рўйхати лойиҳасини 

ишлаб чиқишда қўлланиладиган ёндашувлар миллий хизматлар бозорида 

нормал рақобат муҳитини яратиш, хорижий инвестицияларни жалб қилиш ва 

шу билан бирга, юртимизнинг хизмат кўрсатувчи жабҳаларини ҳимоя 

қилишга қаратилган бўлиши жоиз. Буларга биринчи навбатда молиявий 

хизматлар (суғурта, банклар, қимматли қоғозлар), телекоммуникация ва 

ахборот технология хизматлари ҳамда транспорт хизматлари (айниқса ҳаво 

транспорти) киради. Айнан шу йўналишларда рақобатбардошлик масаласи 

ҳал қилинмаганлиги ҳеч кимга сир эмас.  

Бир сўз билан айтганда, Жаҳон савдо ташкилоти кўп томонлама савдо 

тизимининг ҳуқуқий ва институтлашган ўзагидир. У давлатнинг ички савдо 

қонунчилиги ва қоидаларини ривожлантириш ва амалга ошириш 

услубларини ҳукуматларга белгилаб, шартномавий мажбурият 

тамойилларини тақдим қилади. Шундай экан, ҳар бир давлат ушбу 

талабларни белгиланган талаблар асосида амалга ошириши ҳамда бу борада 

миллий манфаатлар устуворлигини сақлаб қолиши мақсадга мувофиқ деб 

ҳисоблаймиз. 
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Annotatsiya. Ushbu maqola audit dalillarining mazmun – mohiyati va 

ularning olish uslublari, manbalari hamda tijorat banklarida qo’llaniladigan ichki 

va tashqi audit tomonidan olinadigan auditorlik dalillarining olish uslibiyoti hamda 

ularnin olishning usullarini takomillashtirish haqida. 

Kalit so’zlar: auditorlik faoliyati, audit dalillari, audit xulosasi, molyaviy 

hisobotlar,ichki audit, audit protsedurasi 

Аннотатция. В данной статье речь идет о содержании и характере 

аудиторских доказательств и методах их получения, источниках и методах 

получения аудиторских доказательств, полученных в результате внутреннего 

и внешнего аудита, используемых в коммерческих банках, а также о 

совершенствовании методов их получения. 
Ключовые слова: аудиторская деятельность, аудиторские 

доказательства, аудиторское заключение, финансовая отчетность, 

внутренний аудит, процедура аудита. 
Annotation. This article is devoted to audit evidence and methods of 

obtaining it, sources, and methods of obtaining audit evidence obtained by internal 

and external audits used in commercial banks, as well as improving the methods of 

obtaining them. 
Key words: audit activity, audit evidence, audit conclusion, financial 

reports, internal audit, audit procedure. 
Kirish. O’zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018 yil 19 sentyabrda 

“O’zbekiston Respublikasida auditorlik faoliyatini yanada rivojlantirish chora-

tadbirlari to’g’risida”gi PQ-3946-son qarorining qabul qilinishi audit va auditorlik 

faoliyatini yanada rivojlantirishga yana bir turtki bo’ldi. Auditorlik faoliyatini 

tashkil etishda xalqaro standartlarga muvofiq zamonaviy yondashuvlarni qo’llash 

masalasiga alohida e’tibor qaratilmoqda. O’zbekiston Respublikasi tijorat 

banklarida ularning faoliyatini xolisona nazorat kilish, ichki nazorat tizimi va 

buxgalteriya hisobi tizimiga baho berish, boshqaruv bilan bog’liq xarajatlarini 

kamaytirish va operatsion xarajatlar tarkibini tahlil kilish orqali ularning optimal 

miqdorini belgilash, bank kengashiga ob’ektiv axborot etkazib berish muhim 

masalalardan biri hisoblanadi. Ushbu masalani ko’rib chiqishda, bank auditining 

iqtisodiy mohiyatiga to’xtalib o’tish lozim. 

Audit moliyaviy dunyoning zarur va muhim qismidir. Buning sababi, 

kampaniya ( bank, sug’urta tashkilotlari, fondlar va boshqalar) ning moliyaviy 

salomatligi va faravonligini to’g’ri hisob-kitobsiz qo’llab-quvvatlab bo’lmaydi. 

Muntazam ravishda auditorlik firmalari kampaniyalarning hisobot standartlariga 

rioya qilishlarini va eng muhimi ularning moliyaviy ahvolini to’g’ri aks ettirish 

mailto:isroilovbobur@gmail.com
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ta’minlaydi. Audit, ayniqsa aksiyadorlar va kreditorlar, shuningdek istemolchilar 

va yetkazib beruvchilar hamda potensial investorlar uchun muhimdir. Auditor bu 

borada to’g’ri xulosa shakllantirishi uchun unga eng avvoli, ishonchli, to’liq 

dalillar zarur bo’ladi. 

Banklarning sog’lom, xavfsiz va ishonchli bank tizimi uchun mustaqil 

tekshiruvi muhim ahamiyatga ega. O’zbekiston Respublikasida, tijorat banklarida 

auditorlik faoliyatining boshlanishida eng avvalo, auditorlik faoliyati to’g’risidagi 

qonun va O’zbekiston Respublikasi Prezidentining farmon va qarorlari asosiy rol 

o’ynaydi. O’tgan yillarda mamlakatimizda auditning normativ-huquqiy va uslubiy 

bazasi shakllantirildi, shuningdek, auditorlik faoliyatini litsenziyalashning 

soddalashtirilgan va muddatsiz tizimi joriy etildi, bu auditorlik xizmatlari 

bozorining shakllanishiga va mahalliy auditorlik tashkilotlari auditorlik 

kompaniyalarining yirik xalqaro tarmoqlariga kirishini ta’minlashga imkon yaratdi. 

Adabiyotlar sharhi 

Tijorat banklari faoliyatining auditorlik tekshiruvlaridagi muhim bosqich bu 

auditorlik dalillarini to’plash va ularni guruhlash hisoblanadi. Chunki tashqi audit 

ham ichki audit ham ma’lum bir qarorlar qabul qilishi, audit xulosasini ishlab 

chiqishi yoki bankning ma’lum filiali yoki bo’limining yoki uning ma’lum bir 

ko’rsatkichlari to’g’risida qaror qabul qilishi uchun ularga ishonchli va yetarli 

dalillar zarur bo’ladi. Bu ma’lumotlarni to’plash, moliyaviy hisobotning 

ishonchliligi yoki ishonchsizligi, bank operatsiyalarining buxgalteriya hisobini 

yuritishga oid belgilangan qoida va nizomlarga muvofiqligini tekshirish va 

monitoringini amalga oshirish, shu bilan birga bank operatsiyalarining 

samaradorligi va ishonchliligi bo’yicha Bank Kengashiga maslahatlar berish uchun 

auditorning shaxsiy fikrini shakllantirish maqsadida ularni umumlashtirishni va 

baholashni nazarda tutadi. 

Auditorlik dalillari bo’yicha turli olimlar o’z asarlarida bayon qilishgan. 

Rossiyalik olim Ya.V.Sokolov (Ya.V.Sokolov, 2012) o‘z tadqiqot ishida auditorlik 

dalillarning ahamiyatini ochib bergan. Shuningdek, professor A.K.Ibragimov 

“Auditning xalqaro standartlari asosida tijorat banklarida ichki auditning tashkiliy 

asosi” o’quv qo’llanmasi ( Toshkent, 2013 Bank-moliya akademiyasi), professor 

H.N.Musaev (H.N.Musaev, 2002) auditorlik dalillarini: olinish tartibi, olinish 

usuli, asoslanishi va kelib chiqish joyi kabi mezonlar bo‘yicha turkumlagan. 

Professor Z.T.Mamatov (Z.T.Mamatov, 2004) ham auditorlik dalillarini uchta 

mezon (ichki, tashqi, aralash) bo‘yicha guruhlab, moliyaviy hisobot auditida 

qo‘llashning uslubiy jihatlarini ochib bergan. Shuningdek, auditorlik dalillarni 

to‘plashga statistik usullarni qo‘llash masalalari tadqiq qilingan. E.A.Arens va 

Dj.Lobbek fikricha (E.A.Arens va Dj.Lobbek, 2012), xalqaro va milliy standartlar 

hamda auditorlik dalillar va auditorlik muolajalari o‘rtasidagi o‘zaro aloqadorlikni 

tushunish auditda muhim ahamiyatga ega. Professor D.Rajaboyev (D.Rajaboyev, 

2010) ta’kidlashicha, auditorlik dalillar audit jarayonida tekshirilayotgan mijoz – 

korxona va uchinchi shaxslardan olingan axborotlar hamda ularni tahlil qilish 

natijalari bo‘lib, moliyaviy hisobotning ishonchliligi to‘g‘risida auditorlik xulosasi 

tuzish imkonini beradi. 



   OCTOBER 

2023 | #2(10) 

ISSN: 2181-3558 25 

INTEGRATSIYALASHGAN TA’LIM VA TADQIQOTLAR JURNALI 

JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH 

Auditorlik dalillari – auditorlik tekshiruvi jarayonida auditor tomonidan 

olingan ma’lumotlar va bu ma’lumotlarning tahlili natijasi bo‘lib, ular asosida 

auditorlik xulosasi chiqariladi (Ibragimov A.K (2013). Auditning xalqaro 

standartlari asosida tijorat banklarida ichki auditning tashkiliy asoslari. O’quv 

qo’llanma. – T.: “Iqtisod-moliya” , 2019). 

Auditorlik dalillari – bu bankning moliyaviy hisobotlarining to’g’riligi va 

muvofiqligini tekshirish uchun auditor tomonidan to’plangan ma’lumotlar. Yaxshi 

auditorlik dalillari yetarli, tegishli manbadan olingan, ishonchli bo’ladi. Bankda 

o’tkaziladigan har qanday auditning maqsadi bankning moliyaviy hisobotlarini 

umume’tirof etilgan buxgalteriya hisobi tamoyillariga xalqaro moliyaviy hisobot 

tamoyillariga IFRS),milliy buxgalteriya va moliyaviy hisobot tartib-qoidalariga 

mos kelishini aniqlashdir. Auditorlik dalillari auditorlarga moliyaviy 

hisobotlarning to’ri ekanligi hamda u haqda to’g’ri xulosa chiqarish uchun 

mo’ljallangan. Audit dalillari bank boshqaruvi tomonidan moliyaviy hisobotlarda 

taqdim etilgan yakuniy ma’lumotlarni tasdiqlaydi va tekshiradi. Agar moliyaviy 

hisobotlarda firibgarlik va xatolar bo’sa, ularga qarshi qarshi e’tiroz bildiradi va 

salbiy audit xulosasini taqdim etadi (Hamdamov B.K (2020). Xalqaro audit 

standartlari. O’quv – uslubiy majmua. –T.: “Toshkent Moliya institute”. 2020 y). 

Moliyaviy hisobotlar auditini o‘tkazishda auditor moliyaviy hisobotga, audit 

yoki auditorlik xulosasiga jiddiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin bo‘lgan hodisalar, 

operatsiyalar va amaliyotlarni tushunish uchun mijozning biznesi haqida yetarlicha 

bilimga ega bo‘lishi yoki bilimni olishi kerak. Moliyaviy hisobotning AXS 

talablariga muvofiq sifatli auditini o‘tkazish uchun auditor ma’lum miqdordagi 

ma’lumotlarni to‘plashi va qayta ishlashi, ular asosida auditorlik hisobotini 

tayyorlashi kerak. Auditorlik dalillarini tushunish masalasi, ularga qo‘yiladigan 

talablar, ularni olishning tegishli usullari va yo‘llarini qo‘llash, ayrim turdagi 

operatsiyalar va hisobot ob’ektlari bo‘yicha auditorlik dalillarini yaratishning 

o‘ziga xos xususiyatlari, tashqi tasdiqlar (so‘rovlar) va boshqa jihatlar. bir qator 

Auditning xalqaro standartlari bilan tartibga solinadi. Auditning xalqaro 

standartlari “Auditorlik dalillari 500” ga muvofiq, auditorlik dalillari — bu auditor 

o‘z xulosalarini shakllantirishida foydalanadigan ma’lumotlar, ular asosida 

auditorlik fikri shakllanadi. Auditorlik dalillari moliyaviy hisobotlar uchun asos 

bo‘lgan buxgalteriya yozuvlaridagi ma’lumotlar va boshqa ma’lumotlarni o‘z 

ichiga oladi. Ya’ni, auditorlik tekshiruvi vaqtida korxonaning tekshirilgan 

moliyaviy hisoboti bo‘yicha fikr bildirish uchun auditorga kerak bo‘lishi mumkin 

bo‘lgan barcha ma’lumotlar. Bunday ma’lumotlarni olishning soni, turlari, 

muddatlari va manbalari auditor tomonidan o‘z kasbiy mulohazasiga, ichki nazorat 

tizimiga ishonch darajasiga, auditorlik riski va u bajarishi kerak bo‘lgan maxsus 

vazifalarning umumiy miqdoriga qarab mustaqil ravishda belgilanadi.  

Auditorlik hisoboti ma’lumotlarini olish manbalari quyidagilardan iborat: 

- bank va uchinchi shaxslarning birlamchi xujjatlari;  

- bankning buxgalteriya hisobi registrlari;  

- bankning moliyaviy xo’jalik faoliyati tahlili natijalari;  

- bank va uchinchi shaxslariing og’zaki ma’lumotlari;  
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- bank ma’lumotlarini bir-biri bilan va uchinchi shaxs ma’lumotlari 

bilan taqqoslash; 

- bank mulkiniig inventarizatsiyasi natijalari;  

- yillik buxgalteriya hisoboti va boshqa xujjatlar.  

Auditorlik dalillarini to‘plash quyidagi majburiy mezonlarni aniqlashga 

qaratilgan bo‘lishi kerak (1-rasm): 

 

1-rasm. Auditorlik dalillarini to’plashning majburiy me’zonlari. 
 

Yuqori darajali ishonchni ta’minlash uchun auditorlik dalillari turli vositalar 

yordamida va turli manbalardan olinadi (2-rasm): 

 

2-rasm. Auditorlik dalillari olinish manbalari. 

 

Tijorat banklarida ichki audit audit tekshiruvlari davomida ichki nazorat 

tizimining ishlashiga baho beradi. Uning O’zbekiston Respublikasi Adliya 

vazirligidan 2017-yil 23-mayda 2886-sonli “Tijorat banklarida jinoiy faoliyatdan 

Dolzarblilik Ishonchlilik Asoslanganlik 

ichki dalillar yordamida ya'ni auditdan 
o'tayotgan bank( bank filiali) tomonidan 

bevosita taqdim etilgan ma'lumotlar asoida 
olinadi 

tashqi dalillar, qoida tariqasida, auditorlik 
tashkilotining talabiga binoan uchinchi 

shaxlardan olinadi 

aralash dalillar, bankdan olingan va 
uchinchi shaxs tomonidan tasdiqlangan 

ma'lumotlar asosida shakllantiriladi 
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olingan daromadlarni legallashtirish, terrorizmni moliyalashtirish va ommaviy 

qirg’in qurollarini moliyalashtirishga qarshi kurashish bo’yicha ichki nazorat 

qoidalari” ga amal qilinishi bo’yicha dalillar o’rganilib chiqiladi.  

Bunda qanday dalillar o’rganiladi va olinadi va bu bo’yicha tahlil qilinadi. 

Ichki audit tijorat banki filalidagi ichki nazorat xodimi tomonidan amalga 

oshirilgan ishlar bo’yicha ma’lumotlar to’playdi. Bunda ichki nazorat xodimi har 

bir shubhali va gumonli operatsiya bo’yicha IABS dasturiga kiritib boradi va bu 

orqali qilingan operatsiyalar shubhali va haqida ma’lumotlar bazasi 

shakllanadi.Hamda ichki audit tomonidan bank operatsiyalari hamda ichki nazorat 

xodimi tomonida kiritilgan ma’lumotlar solishtiriladi, tahlil qilinadi hamda bu 

orqali ichki nazorat xodimining ishiga baho beriladi.  

Ichki audit tomonidan quyidagi ichki nazorat qoidalariga asosan asosan 

dalillar to’planadi: 

- bank mijozi tomonidan bank kartasidan mobil ilova orqali bir (bir) 

yoki bir nechta bank kartalari yoki elektron hamyonlarga bir vaqtning o‘zida yoki 

30 kundan ortiq bo‘lmagan muddatda takroran pul o‘tkazish. ( Yani 165 mln so’m 

va undan yuqori (01.05.2023 yildan BHM 330000 so’mga teng); 

- mijoz tomonidan bir (bir) yoki bir nechta bank kartalari yoki elektron 

hamyonlardan BHMning 500 baravari va undan ortiq pul mablag‘larini bir 

vaqtning o‘zida yoki 30 kundan ortiq bo‘lmagan muddatda takroriy ravishda 

kartaga qabul qilib olish; 

- mobil ilova orqali 5 yoki undan ortiq bank kartalaridan (elektron 

hamyon) bitta xorijiy elektron hamyonga bir vaqtning o‘zida yoki 30 kundan ortiq 

bo‘lmagan muddatda bir necha marta pul o‘tkazish; 

- bitta xorijiy elektron hamyondan 5 yoki undan ortiq bank kartalariga 

(elektron hamyonlarga) bir vaqtning o‘zida yoki 30 kundan ortiq bo‘lmagan 

muddatda takroran pul olish; 

- mobil ilova orqali bir (bitta) bank kartasidan (elektron hamyon) 5 va 

undan ortiq xorijiy bank kartalari yoki elektron hamyonlarga bir martalik yoki 30 

kundan ortiq bo‘lmagan muddatda bir necha marta pul mablag‘larini o‘tkazish; 

- 5 yoki undan ortiq xorijiy bank kartalaridan yoki elektron hamyondan 

1 ta bank kartasiga (elektron hamyonga) bir vaqtning o‘zida yoki 30 kundan ortiq 

bo‘lmagan muddatda bir necha marta pul mablag‘larini qabul qilish. 

- Valyuta ayirboshlash shaxobchalari orqali bir martalik yoki biro y 

davomida ekvalenti BHMning 500 baravari va undan ortiq bo’lgan xorijiy 

valyutani sotish va sotib olish; 

- Xalqaro pul o’tkazmalari bo’yicha BHMning 500 baravari va undan 

ortiq bo’lgan xorijiy valyutani olish va uni jo’natsh; 

Shu bilan birga ichki audit quyidagi mijozlar bilan bo’g’liq holat va 

operatsiyalarni ham o’rganib, bu bo’yicha dalillar to’playdi.  

- Muddati o’tgan passport va shaxsni tasdiqlovchi hujjatlar bo’yicha. 

Bunda muddati o’tgan passport va shaxsni tasdiqlovchi hujjatlar bo’yicha 

xisobraqam ochish va ularga xizmat ko’rsatish, shuningdek ushbu mijozlarga bank 

operatsiyalarini amalga oshirishga ruhsat berish ta’qiqlanadi. 
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- Guvohnoma muddati tugagan YaTT larning, shuning ularning 

passport muddatlari hamda yuridik shaxslarning ta’sischilari va bosh 

hisobchilarining shaxsni tasdiqlovchi hujjatlarining muddati tugagnligini; 

Tijorat banklarida ichki audit bankning filliallrini tekshirishda ( audit 

o’tkazishda) quyidagi yo’nalishlarda amalga oshiradi va ushbu yo’nalishlar 

bo’yicha auditorlik dalillarini to’playdi hamda ularni tahlil qilish orqali audit 

xulosasini shakllantiradi. 

O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki O’zbekiston Respublikasida 

faoliyat yuritayotgan tijorat banklarini audit qilish uchun auditorlik firmalari va 

malaka sertifikatiga ega bo’lgan auditorlar Markaziy bankdan alohida litsenziya va 

sertifikat olishlari lozim. Va shundan keyin ular tijorat banklarini audit qilish 

huquqiga ega bo’ladilar. Tijorat banklarida audit o’tkazish tartibi O’zbekiston 

Respublikasi Markaziy banki tomonidan amalga oshiriladi. 

 

№ 
Jami auditorlik 

tashkilotlari soni 
Jami auditorlar soni 

Tijorat banklarini 

audit qilish huquqiga 

ega auditorlik 

tashkilotlari soni 

Tijorat 

banklarini audit 

qilish huquqiga 

ega auditorlar 

soni 

1 139 802 6 20 

 

Xulosa. Audit moliyaviy dunyoning zarur va muhim qismidir. Buning 

sababi, kampaniya ( bank, sug’urta tashkilotlari, fondlar va boshqalar) ning 

moliyaviy salomatligi va faravonligini to’g’ri hisob-kitobsiz qo’llab-quvvatlab 

bo’lmaydi. Muntazam ravishda auditorlik firmalari kampaniyalarning hisobot 

standartlariga rioya qilishlarini va eng muhimi ularning moliyaviy ahvolini to’g’ri 

aks ettirish ta’minlaydi. Audit, ayniqsa aksiyadorlar va kreditorlar, shuningdek 

istemolchilar va yetkazib beruvchilar hamda potensial investorlar uchun muhimdir. 

Auditorlik dalillari – bu bankning moliyaviy hisobotlarining to’g’riligi va 

muvofiqligini tekshirish uchun auditor tomonidan to’plangan ma’lumotlar. Yaxshi 

auditorlik dalillari yetarli, tegishli manbadan olingan, ishonchli bo’ladi. Bankda 

o’tkaziladigan har qanday auditning maqsadi bankning moliyaviy hisobotlarini 

umume’tirof etilgan buxgalteriya hisobi tamoyillariga xalqaro moliyaviy hisobot 

tamoyillariga IFRS),milliy buxgalteriya va moliyaviy hisobot tartib-qoidalariga 

mos kelishini aniqlashdir. Auditorlik dalillari auditorlarga moliyaviy 

hisobotlarning to’ri ekanligi hamda u haqda to’g’ri xulosa chiqarish uchun 

mo’ljallangan. Audit dalillari bank boshqaruvi tomonidan moliyaviy hisobotlarda 

taqdim etilgan yakuniy ma’lumotlarni tasdiqlaydi va tekshiradi. Agar moliyaviy 

hisobotlarda firibgarlik va xatolar bo’sa, ularga qarshi qarshi e’tiroz bildiradi va 

salbiy audit xulosasini taqdim etadi. 

Audit dalillarini olish uchun ushbu dalillarni tekshirish, kuzatish, tasdiqlash, 

qayta hisoblash, qayta ishlash, tahlil qilish kabi audit protseduralarini amalga 

oshiradi. Shuningdek bir manbadan olingan buxgalteriya dalillarini boshqa manba 

bilan solishtiriladi. Bunday auditorlik protseduralari orqali auditor olingan 
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dalillarning buxgalteriya yozuvlarining ichki muvofiqligini hamda hisobotga mos 

kelishini aniqlashi mumkin. 
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ADOLAT IJTIMOIY-FALSAFIY KATEGORIYA SIFATIDA 

Asadova Sabina Azim qizi 

Navoiy davlat pedagogika instituti Tarix fakulteti ,,Milliy istiqlol g'oyasi, 

ma'naviyat asoslari va huquq ta'limi "yo'nalishi 2-bosqich talabasi 

 

Annotatsiya. Maqolada adolatning ijtimoiy munosabatlarda tutgan o'rni 

yoritilgan. Adolat g'oyasining falsafiy kategoriya ekanligi va davlat hayotida 

hukmdorning o'rni qay darajada ekanligi aks ettirilgan. Adolatning jamiyat 

hayotidagi shaxslararo munosabatlarning barcha sohalariga ta'sir qilishining ayrim 

jihatlari allomalar fikri orqali tahlil qilingan.  

Kalit so'zlar: adolat , jamiyat , hukmdor , davlat , tengsizlik, ijtimoiy 

tabaqa. 

Kirish. Jamiyat hayotida adolat nihoyatda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Ko'pgina jamiyatlar boylik va hokimiyatga ega bo'lgan guruhlar va ana o'shalardan 

mahrum guruhlarlarning mavjudligi bilan xarakterlanadi. Taraqqiyot jarayonida 

har bir jamiyat jamiyatdagi guruhlarning qat'iy iyerarxiyasini o'rnatadi. Bu 

iyerarxiya tengsizlikka olib keldi. Jamiyatni bir-biriga qarama qarshi qatlamlar 

vujudga keladi . Bunday sharoitda insoniyat uchun eng muhim bo'lgan adolat 

g'oyasi tengsizlikka barham berishi kerak edi.  

Adolat-jamiyat hayotidagi hodisalar, tartib-qoidalarning asl insoniy 

qoidalarga, haqiqat mezonlariga qanchalik mos ekanini aniqlashda hamma 

zamonlarda ham asosiy maʼnaviy mezon boʻlib xizmat qiladi. Jamiyatning 

shaxsga, shaxsning jamiyatga va bir shaxsning ikkinchi shaxsga munosabatida 

namoyon boʻladigan adolat tamoyili ana shu munosabatlarni baholashning 

oʻzgarmas mezonidir. Adolat yuksak maʼnaviy qadriyat boʻlib, baxt, ozodlik, 

tenglik, doʻstlik, tinchlik tushunchalari kabi insonning azaliy ezgu intilishlarining 

timsolidir. Adolat haqidagi ilk tasavvurlar juda olis zamonlarga borib bogʻlanadi. 

Qadimgi davr mutafakkirlari uni universal qonun sifatida talqin etgan. Masalan, 

Zardusht adolatni “arta” tushunchasi yordamida ifoda etar ekan, uni olamdagi ikki 

qutbdan biri deb hisoblaydi. Yunon faylasufi Aflotun adolat muammosini tizimli 

tarzida oʻrganib chiqishga harakat qilgan. Uning ijtimoiy-siyosiy konsepsiyasida 

adolat hukmronlik va imtiyoz tushunchalariga yaqin kategoriya sifatida 

sharhlangan. Faylasufning fikricha, har bir tabaqa ichida tenglik boʻlmogʻi, 

tabaqalar oʻrtasida tenglik hukm surmogʻi adolatdandir. Arastu bu gʻoyalarni 

rivojlantirib, “tenglashtirish” va “taqsimlash adolati” degan tushunchalarni 

qoʻllagan. Abu Nasr Forobiy adolatni ijtimoiy iyerarxiya va tartibning mavjud 

boʻlishi uchun poydevor yaratuvchi huquqiy kategoriya deb taʼriflagan. XVIII 

asrga kelib adolat ijtimoiy tenglik bilan bogʻliq holda kun tartibiga qoʻyila 

boshlandi. Hozirgi zamon falsafiy adabiyotlarida adolat jamiyatdagi barcha 

ijtimoiy munosabatlarni ifoda etuvchi kategoriya sifatida taʼriflanmoqda. 

Platonning fikricha, adolat g'oyasi har bir odamning jamiyatda tutgan o'rni 

(sotsial statusi)ga muvofiq o'z vazifalarini qat'iy bajarishdan iborat. Mavjud 

tuzumning barcha qonun-qoidalariga rioya qilmoqlikning o'zi adolatdir: har bir 
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ijtimoiy tabaqaga mansub kishilar (a'yonlar , a'yonlarcha , qullar , qullargacha ) 

faqat o'zlarining vazifalarini bajarishlari kerak.  

Mavjud qonun-qoidalarni buzishga yoki o'zgartirishga qaratilgan har qanday 

xatti-harakat adolatsizlik hisoblanadi. Demak, Platon fikricha adolat har bir 

kishining jamiyat hayotidagi o'rnini belgilab beruvchi tamoyil sifatida jamiyatning 

yaxlitligini ta'minlovchi va uni mustahkamlovchi omil sanaladi.  

MUHOKAMA VA NATIJALAR 

Adolatning ijtimoiy-falsafiy jihati jamiyat a'zolarning xilma-x 

munosabatlaridagi o'zaro tengligini nazarda tutadi.Axloqiy jihati shaxslararo 

muomalada bir xil munosadatda bo'lishni bir-birining izzat nafsiga tegmaslikni 

axloq-odob qoidalariga amal qilishni bildiradi. Adolatning huquqiy tomoni 

qonunlarga rioya etishni siyosiy tomoni esa davlatni adolat qoidalari asosida 

boshqarishni fuqarolar g'amini yeyishni anglatadi. Rivojlangan jamiyatda adolat 

kishilarning demokratik qonunlar asosida ish yuritishini taqozo etadi, unda har bir 

odam o'z mehnati, tadbirkorligi, aql-zakovati tufayli topgan mol-mulkini hisobiga 

yashaydi. Davlat o'z faoliyati davomida fuqarolar tomonidan adolat qoidalari va 

qonunlarga amal qilishini nazorat etadi, jamiyat a'zolarining mol-mulki daxlsizligi 

qonun oldida tengligini ta'minlaydi. 

Navoiy adolat g'oyasini chuqur insoniylik mazmunida talqin qiladi. Uning 

fikricha, hukmdorlar faoliyatining mezoni- adolat, ularning ma'naviy qiyofasining 

belgisi insoniylikdan iborat . Mamlakatni idora etuvchilarga avf, karam , 

javonmardlik fazilatlari ham xos bo'lmog'i lozim. Shunday fazilatlarga ega bo'lgan 

shoh bilan raiyat(xalq) o'rtasida uzviy ravishda aloqa tiklanadi. Oliyjanob va 

himmatli shohga nisabatan xalqda vahima va qo'rqinch bo'lmaydi. Shu tufayli shoh 

o'z mamlakatidagi yaxshi ishlardan ham yomon ishlardan Shahki ishi adl ila 

bunyod etar, 

Adl buzuq mulkni obod etar. 

 

Kofiri odil ani obod etib, 

 

Mo‘mini zolim ani barbod etib. 

 

Shahki, erur adl ila davron anga, 

 

Bo‘ldi sirot o‘tmagi oson anga. 

(Xamsa ,,Hayrat ul-abror") 

 

Haqiqatdan ham hukmdor muhim xavlat ishlarini o'z atrofidagi davlat 

arboblari bilan maslahatlashib hal qilishi maslahatchilar ham donishmand va 

adolatli kishilar bo'lishi, hukmdor ularning maslahatlariga quloq solishi va ular 

bilan hisoblashishi kerak. Chunki ko'pchilikning aqli bir kishining aqlidan ortiqroq. 

U qanday masalani hal qilmasin eng avval o'zini fuqaro o'rnida ularni esa o'z o'nida 

tasavvur qilishi kerak. Bu esa adolatni ta'minlaydi.  
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Adolat tamoyilini Arastu asarlarida juda keng tarzda tahlil etilganligini 

bilamiz. Arastu adolatni– birgina insonga emas, balki,barchani qamrab oluvchi 

fazilat sifatida talqin etgan. Adolat kategoriyasini buyuk Xitoy mutafakkiri 

Konfutsiy, Yunon olimlari Suqrot, Aflotun, sitseron va boshqa juda chuqur 

o‘rganganlar. Konfutsiyning nazarida “O‘zingga ravo ko‘rmaganni o‘zgaga ham 

ravo ko‘rma” munosabatlarning adolatli bo‘lishini asosidir.  

Demokrit o‘zining “Buyuk diakosmos” va “Kichik diakosmos” asarlarida 

“Adolat– bu burchni bajarishdir”,- deb izohlaydi. Suqrot: “...qonuniylik – bu 

adolatlilikdir”, - deya sharhlaydi. 

Xulosa. Zamonaviy fuqarolik jamiyatida insonni inson qiladigan ijtimoiy 

adolat asosi – taʼlim, tibbiy xizmat, uyjoy, mehnat kabi neʼmatlardan hamma 

uchun erkin foydalanish imkoniyatining mavjudligidir. Inson doimo jamiyat 

hayotida muhim oʻringa ega boʻlishga intilib yashaydi, bu – uning asosiy 

ehtiyojlaridan biri. Fuqaroning huquq va burchlarining mosligi ham fuqarolik 

jamiyatidagi adolatli munosabatlarni aniq izga soluvchi omildir. Bundan nafaqat 

jamiyat, balki shaxsning oʻzi ham katta manfaat koʻradi. Ana shu moslik 

tufayligina inson boshqalardan hurmat va eʼtirof kutishga haqli. Jinoyatga yarasha 

jazo tizimi boʻlmagan sharoitda har qanday jamiyat taraqqiyot borasida 

qiyinchiliklarga duch kelishi tabiiy. Agar jinoyatni jazosiz qoldirmaydigan tizim 

ijtimoiy munosabatlarni huquqiy jihatdan tartibga solish kuchiga ega boʻlsa, 

mehnat va uning baholanishi oʻrtasidagi moslik – iqtisodiy munosabatlarni tartibga 

soladi. Bugungi zamonaviy jamiyatni ana shunday moslik qoidasisiz tasavvur etish 

mushkul. Bu moslik butun iqtisodiy tizimning poydevorini tashkil etadi. Bundan 

xulosa qilishimiz mumkinki adolat jamiyat hayotining ajralmas bo'lagidir. 
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MURAKKAB KESIMLI I-STERJENLARNING AFZALLIKLARI VA 

KAMCHILIKLARI 

Anarova Sh.A.,  

Shokirov D.A.  

Namangan muhandislik-qurilish instituti 

 

Annotatsiya. I-sterjenlari turli xil yuklarni qo‘llab-quvvatlash uchun 

qurilish va muhandislik sohasida qo‘llaniladigan asosiy konstruktiv element 

hisoblanadi. An'anaga ko‘ra, I-sterjenlari bitta vertikal to‘r va ikkita gorizontal 

gardish bilan oddiy kesma shakliga ega. Biroq, muayyan dizayn talablarini 

qondirish uchun murakkab kesimlar I-sterjenlari qo‘llaniladigan holatlar mavjud. 

Ushbu maqolada murakkab ko‘ndalang kesimli I-sterjenlarining afzalliklari va 

kamchiliklari, jumladan, ularning matematik modellari, tahlil usullari va keng 

tarqalgan ilovalari o‘rganiladi. 

Kalit so‘zlar: I-sterjenlar, kompleks kesm, strukturaviy muhandislik, 

afzalliklar, kamchiliklar, matematik modellar, tahlil usullari, qo‘llash. 

Murakkab ko‘ndalang kesmga ega bo‘lgan I-sterjenlari qurilish va 

konstruktiv muhandislikning muhim tarkibiy qismi bo‘lib, yuklarni taqsimlash va 

tizimli yordamni ta'minlashda samaradorligi bilan mashhur. An'anaviy I-sterjenli 

dizayni vertikal to‘r va ikkita gorizontal gardishdan iborat bo‘lib, oddiy va 

samarali kesmlar shaklini yaratadi. Biroq, ba'zi loyihalar muayyan dizayn va yuk 

ko‘taruvchi ehtiyojlarni qondirish uchun murakkab kesmli I-sterjenlarini talab 

qiladi. Ushbu maqola murakkab kesmli I-sterjenlarini ishlatishning afzalliklari va 

kamchiliklarini o‘rganadi va ularning matematik modellari, tahlil usullari va odatiy 

ilovalari haqida tushuncha beradi[1,2]. 

Murakkab kesmli I-sterjenlari klassik "I" shaklidan chetga chiqadigan 

nostandart geometriyalari bilan ajralib turadi. Ushbu sterjenlarni matematik 

modellashtirish ularning xatti-harakati va ishlashini tushunish uchun juda 

muhimdir. Murakkab I-sterjenning matematik modelini yaratish uchun turli 

parametrlarni, masalan, kesma maydoni, inersiya momentlari va markazning 

joylashishini hisoblash kerak. Ushbu parametrlarni aniq aniqlash uchun ko‘pincha 

ilg‘or matematik usullar, jumladan raqamli integratsiya va chekli elementlar tahlili 

qo‘llaniladi[3,4]. 

Murakkab kesma I-sterjenlarining afzalliklari. 

Moslashuvchanlik. Murakkab I-sterjenlari muayyan loyiha talablariga mos 

ravishda moslashtirilishi mumkin. Muhandislar yuk ko‘tarish qobiliyati va 

strukturaviy yaxlitlikni optimallashtirish uchun kesma shaklini moslashtira oladi, 

bu ularni noyob ilovalar uchun ideal qiladi. 

Kengaytirilgan yuk taqsimoti. Murakkab kesmli I-sterjenlarining nostandart 

shakllari yukning yaxshi taqsimlanishini ta'minlashi mumkin, bu tartibsiz yuklarni 

yoki dinamik kuchlarni yanada samarali qo‘llab-quvvatlash imkonini beradi. Bu 

xavfsizlik standartlarini saqlab qolgan holda materiallardan foydalanishni 

kamaytirishga olib kelishi mumkin. 
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Og‘irlikni kamaytirish. Muhim bo‘lmagan joylarda ortiqcha materiallarni 

yo‘q qilish orqali murakkab tasavvurlar I-sterjenlari og‘irlikni kamaytirish uchun 

mo‘ljallangan bo‘lishi mumkin, bu esa ularni og‘irlik muhim omil bo‘lgan ilovalar 

uchun mos qiladi, masalan, aerokosmik yoki avtomobil konstruktsiyalari. 

Estetik mulohazalar. Arxitektura ilovalari uchun murakkab I-sterjenlari 

strukturaning estetik jozibadorligini oshirish va shu bilan birga strukturani qo‘llab-

quvvatlash uchun mo‘ljallangan bo‘lishi mumkin. Bu noyob va vizual tarzda 

ajoyib dizaynlarni yaratishga imkon beradi. 

Kompleks kesma I-sterjenlarining kamchiliklari 

Murakkablikning ortishi. Murakkab I-sterjenlarini loyihalash va ishlab 

chiqarish jarayoni an'anaviy I-sterjenlarga qaraganda ancha murakkab va ko‘p vaqt 

talab qilishi mumkin, bu esa qurilish loyihalarida yuqori xarajatlar va mumkin 

bo‘lgan kechikishlarga olib keladi. 

Cheklangan standartlashtirish. Murakkab I-sterjenlari ko‘pincha loyihaga 

xos bo‘lib, ularni ishlab chiqarishni standartlashtirishni qiyinlashtiradi. Bu 

an'anaviy I-sterjenlariga nisbatan yuqori xarajatlarga va cheklangan mavjudligiga 

olib kelishi mumkin. 

Ixtisoslashtirilgan ekspertiza. Murakkab I-sterjenlari bilan ishlaydigan 

muhandislar va ishlab chiqaruvchilar maxsus bilim va tajribani talab qiladi, bu esa 

mehnat xarajatlarini va dizayn va ishlab chiqarishdagi xatolar ehtimolini oshirishi 

mumkin. 

Texnik xizmat ko‘rsatishdagi qiyinchiliklar. Murakkab I-sterjenlarining 

nostandart shakllari va o‘lchamlari texnik xizmat ko‘rsatish va ta'mirlashda 

qiyinchiliklarga olib kelishi mumkin. Asl sterjenlar shikastlangan bo‘lsa, tegishli 

almashtirish komponentlarini topish qiyin bo‘lishi mumkin. 

Tahlil usullari 

Murakkab kesmli I-sterjenlarini tahlil qilish ilg‘or strukturaviy muhandislik 

texnikasini talab qiladi. Cheklangan elementlarni tahlil qilish, hisoblash 

modellashtirish va stressni tahlil qilish dasturlari ko‘pincha turli yuk va 

sharoitlarda ularning ishlashini baholash uchun ishlatiladi. Bu sterjenlarning 

xavfsizlik va ishlash standartlariga javob berishini ta'minlaydi. 

Qo‘llanish sohalari 

Murakkab kesma I-sterjenlari turli sohalarda va ilovalarda qo‘llaniladi, 

jumladan: 

Aerokosmik: engil va kuchli kompleks I-sterjenlari samolyot va kosmik 

kemalarda og‘irlikni kamaytirish va yoqilg‘i samaradorligini oshirish uchun 

ishlatiladi. 

Arxitektura: Noyob me'moriy dizaynlar ko‘pincha strukturaviy yaxlitlikka 

ega vizual tarzda ajoyib tuzilmalarni yaratish uchun murakkab I-sterjenlarini o‘z 

ichiga oladi. 

Dengiz: Kompleks I-sterjenlari og‘irlik va yuk taqsimoti muhim bo‘lgan 

yirik kemalar va dengiz platformalarini qurishni qo‘llab-quvvatlashi mumkin. 

Avtomobil: Yuqori samarali transport vositalarida bu sterjenlar og‘irlikni 

kamaytirish bilan birga strukturaning qattiqligini oshirish uchun ishlatiladi. 
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Xulosa. Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, murakkab kesmga ega I-sterjenlari 

bir qator afzalliklarni taklif etadi, jumladan, moslashtirilganlik, kengaytirilgan yuk 

taqsimoti, vaznni kamaytirish va estetik jihatlar. Shu bilan birga, ular murakkablik, 

cheklangan standartlashtirish, maxsus ekspertiza talablari va potentsial texnik 

xizmat ko‘rsatish muammolari bilan birga keladi. Muhandislar va dizaynerlar 

murakkab I-sterjenlarining o‘ziga xos qo‘llanilishi uchun to‘g‘ri tanlov ekanligini 

aniqlash uchun o‘zlarining loyiha talablari va cheklovlarini diqqat bilan 

baholashlari kerak. Ilg‘or matematik modellashtirish va tahlil usullari, afzalliklari 

va kamchiliklarini chuqur tushunish bilan birgalikda muhandislik loyihalarida 

muvaffaqiyatli amalga oshirish juda muhimdir. 
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Аннотация. Мазкур мақолада инсон тафаккур тарзи тарихий нуқтайи 

назардан инновацион ривожидаги ибтидоий тафаккур тарзидан бошланиб, 

антик, феодал, классик, ноклассик ва постноклассик босқичлари, инновацион 

тафаккур эволюциясининг ижтимоий-фалсафий жиҳатлари таҳлил қилинган. 

Калит сўзлар: таълим, таълим фалсафаси, антик, феодал, классик, 

ноклассик, постноклассик, креатив тафаккур,фан, методологик онг, объект, 

ақл, инновация. 

Инсон тафаккур тарзи тарихий нуқтайи назардан инновацион ривожи 

ибтидоий тафаккур тарзидан бошланиб, антик, феодал, классик, ноклассик ва 

постноклассик босқичларига бўлиш мумкин. Фалсафада тафаккурнинг 

инновацион ривожланишини татқиқ этишга нисбатан, унинг эволюцион 

шаклланиши, борлиқ ва одам пайдо бўлиш муаммоси, борлиқнинг таркибий 

тузилиши, субстанция (асос ёки моҳият) ва материя(моддият) масалалари, 

моддийликнинг мавжудлиги, ҳаракат ва унинг тузилиши, турлари, ўзгариш 

ва ривожланиш, макон тушунчаси ва замон тушунчаси, табиат фалсафаси, 

иккиламчи табиат, табиатнинг ўзаро алоқадорлик ва ривожланиши 

қонуниятларининг моҳияти, воқелик ва борлиқнинг категориялагик талқини, 

оламни билишнинг мазмуни ва моҳияти, дунёни англашнинг метод ва 

методологик аспектлари асосида умумий классик билимлар сифатида 

ўрганилади. Шунининг учун ҳам фалсафий қарашлар бир даврда бир бирига 

мос келиши ёки бир бирини инкор этиши ҳам мумкин. 

Антик давр фалсафий тафаккурида инновациялар дастлаб гилозоистик 

қарашларнинг устуворлиги билан бошланиши, Фалес таълимотида ўз аксини 

топади. Фалес дунёнинг моддий бирлигининг интихоси ва ибтидоси сувдан 

иборат эканлиги ҳамда моддий бирлик доимо ўзгаришда эканлигини қайд 

этган. Шу нуқтаи назардан гилозоистик қарашларида у барча нарсаларни 

тирик деган фикрни илгари суради. Шу сабабдан сувдан пайдо бўлган барча 

жисмлар ҳаракати ва ўзгариши хусусиятлари сабабини нотўғри талқин 

этишига олиб келади. Мисол учун: магнитни жонли деб айтиб, жонли 

бўлганлиги учун ҳам темирни ўзига тортади. Бу даврда илмий тафаккурнинг 

асосчиси ва фанларни ўрганиш объекти ва предметларига қараб таснифлаган 

файласуф Аристотель “Жон ҳақидаги” асарида Фалес қарашларига танқидий 

фикр билдириб, -“Фалес жонни ҳаракатчан деган, демак у магнит темирни 

ҳаракатга келтиради, темир ҳам жонга эга деган хулосага келган”
1
. Фақагина 

                                                           
1
 Каранг:В.Ф. Асмус. История античной философии. Москва., 1966 г. С.20.  
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Фалес гилозоистик караш асосчиси эмас, теологик қарашларнинг ҳам 

асосчиси ҳисобланади.  

Фалес худолар мавжудлигини эътироф этади-ю, лекин улар моддий 

оламнинг ишларига жуда кам аралашади, деб уқтиради. Маълумки, Фалес 

таълимотида, олам моддий ва абадийдир. Фалес мифологик дунёқарашни 

фалсафий дунёкарашга айлантириб, ижтимоий борлиқ ва эски қарашларга 

қарши чиқиб, замон руҳига жавоб берувчи фикрни илгари сурган
2
.Антик 

давр натур фалсафа ва қадимги юнон қарама-қаршилик таълимотининг 

асосчиси Гераклитга даставвал ҳиссий билишни номукаммал билим деб, 

ақлий билимни эса ҳиссий билимдан устун кўяди, ҳиссий билимни мутлақо 

рад этмаган ҳолда, тўлик билимни фақат тафаккур бера олади, тафаккурни 

билим фаолияти, яъни жони дағал бўлмаган истеъдодли кишилар билими, 

фаолияти, ҳақиқий бўлади дея таъкидлайди. Гераклит инсон тафаккури ва 

онгига таъриф берар экан: “Табиатан қуруқ онг энг оқил ва энг олийсидир ва 

аксинча, маст кишининг жони ва онги ҳўлдир”
3
 дея таъкидлайди. “Тафаккур 

буюк устунлик ва донишмандликнинг мазмуни, ҳақ гапириши ва табиат 

овозига қулоқ солиши, унга мувофиқ муносабатда бўлиши лозим”
4
 деб ёзган 

эди у 112-фрагментда.Пифогор ва пифогорчилар таълимотида асосан аниқ 

мантий-фалсафий сутруктуравий рақамлар қўйилиши ва улардаги гармоник 

уйғунликни очиб беришга ҳаракат қилинган инновацион портлаш ҳам дейиш 

мумкин. Оламнинг асосига сонларни қўядилар, лекин тўла маънода уни очиб 

бера олмайдилар. Том маънода математик тафаккур асосчиси ҳам 

ҳисобланади. Элей мактаби вакили сифатида Ксенофан ҳам Пифагор 

қарашларига қўшилган ҳолда динга ва мистикага қарши чиқади. 

Биринчилардан бўлиб диний мистик қарашларни ва худоларни инкор этиб, 

уларни инсон тафаккури маҳсули деб атаб, дастлабки атеистик қарашларни 

намоёндалари сифатида гавдаланади.  

Фалсафа саҳнасига инновацион(янгича) идеализмнинг асосчиси 

сифатида Платон чиқиб келади. Унинг таълимотида асосан, ғоялар устунлик 

феноменини ўтайди. У ўзининг “Давлат” асарининг 4-китобида билимнинг 

турлари ҳақида тушунчаларни тушунтиради. У билимларни ҳиссий ва ақлий 

кисмларга бўлади. Ҳиссий билим - куйи тур, ақлий билим эса юқори турдир. 

Уларнинг ҳар бири ўз навбатида “тафаккур” ва “идрок”га бўлинади. 

Платоннинг фикрича, “тафаккур” биргина ақлнинг фаолиятидир. У ҳиссий 

қоришмадан ҳолидир. У бевосита ақлий объектларни ҳис этади. Бу 

фаолиятни кейинчалик Аристотель тафаккур ҳақидаги тафаккурдир дея 

атайди. Аристотель илм-фан оламида илк бор тафаккур, тафаккур 

қонуниятлари ва диалектиканинг асосчиси сифатида довруғ қозонган.Антик 

даврга нисбатан умумий хулоса қиладиган бўлсак, ҳар бир давр ўзининг 

тараққиёт даражасига эга бўлиб, мос равишда даврлар алмашинмайди. 
                                                           
2
 С.Йўлдошев, М.Усмонов, Р. Каримов. Қадиги ва ўрта асрғарбий европа фалсафаси. “Шарқ” нашриёт -

матбаа акциядорлик компанияси бош таҳририяти. Тошкент – 2003, Б. 27 
3
 А.С.Маковельский. Досократика I, С.165. 

4
 А.С.Маковельский. Досократика I, С.165. 
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Даврларнинг алмашинуви билан инсон онги ҳам ўзгариб, алмашиб боради 

дейиш бу бироз ғализироқ тушунчаларни келтириб чиқариши табиий, чуқур 

тафаккурлаб қилинса буни тушуниб етиш қийин эмас. Аслида, инсон онги, 

тафаккури даврга қараб ўзгармайди, даврлар инсон онги ўзгариши билан ўз-

ўзидан алмашинади. Бу эса инсон тафаккурининг инновацион фаолиятига 

боғлиқ.Шу йўсинда бир жадал бир секин ривожланиш феноменини ўзида 

мужассам этиб бораверади. Оддий нигоҳ ва тафаккур билан қаралганда буни 

англаб етиш озгина мушкул ҳисобланади. Буни англаб етиши учун инсон том 

маънода файласуфона тафаккур қилиши керак бўлади. Тарихий тараққиёт 

жараёнида бевосита тафаккурда юз берган ўзгаришларга қараб замон ҳам 

ўзгариб бораверади.Мисол учун: Антик даврда тафаккур инновацион 

хусусияти шундан иборатки, бу давр тафаккурида инновацион қарашлар 

сифатида, диний-мистик, апория, ворисийлик шаклларининг 

ривожланганлигини кўриш мумкин.  

Антик даврда инсон тафаккурга таянган ақлга суяна бошлади.Илм-фан 

ва инновацион қарашлар ривожи асосан ҳисобланган Классик тафаккур тарзи 

шарқ ва ғарб ренессанс давридан бошлаб ўрта аср тафаккурига хос схоластик 

тафаккур тарзига мутлақо зид бўлган математик, физик, тиббиёт, 

физиология, табиатшунослик айниқса механика фани ва тушунчаларининг 

ривожланиши, инсон тафаккурида кескин бурилишга сабаб бўлди. Хусусан, 

лидер фанлар сифатида механика, астрономия, биология, табиатшуносликда 

инқилобий ҳарактерга эга бўлган илмий ғоялар, тадқиқотлар классик 

тафаккур тарзининг ғоявий-эвристик заминига айланди. Классик 

тафаккурнинг вужудга келишига ворисийлик тамойили асосида ўрта осиё 

ренассанси мутафаккирларининг илмий ютуқлари, хусусан, Ал-

Хоразмийнинг алгебраси, Ибн Синонинг “Тиб қонунлари”, Улуғбекнинг 

“Зижи жадиди кўрагоний” ва бошқа кўплаб ватандошларимизнинг асарлари 

Европа Ренессанси илмий тафаккур тарзининг шаклланишида эвристик 

замин бўлди. Фалсафада инсон фикр юритар экан, фикр-мулоҳазаларини 

фалсафий шакллантиради ва тасаввур этади. Мантиқ илмида эса, тушунча, 

ҳукм, хулоса каби тафаккур шакллари кетма кетлиги асосида формаллашиб 

боради. Психологик томондан психик операциялар кетма-кетлиги асосида 

талқин қилинса, диний томондан илоҳийликка йўғрилади. Инновацион 

қарашлар ҳар бири учун ўзгача услубни касб этади. Бироқ креатив 

тафаккурнинг қолипга сиғмас ўзига хос кўриниши борки, бу ақлдан 

тўлақонли фойдаланишнинг усулидир. Тафаккурни фалсафа, мантиқ, 

психология ёки дин бошқармайди, балки улар унга хизмат кўрсатади ва 

унинг серқирралашувига олиб келади. Инсон билимларни ўзлаштирар экан, 

тафаккурнинг изчил равишда ўзгаришига билвосита ёки бевосита ўзи ва 

бошқалар гувоҳ бўлиб боради.  

Ибтидоий давр тафаккур тарзи – бу инсоннинг пайдо бўлган даврдан то 

меҳнат қуролларини ясаб, уни амалиётда қўллаган одам Homo sapiens (ақлли 

инсон) шаклланишигача бўлган даврни олишимиз мумкин. Антик давр 

такаккур тарзи – бу инсонларни тоифа ва гуруҳларга ажратган қадимги дунё 
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давлатларнинг вужудга келиши ва V аср қулдорлик тузумининг емирилиши, 

ерга эгалик муносабатларининг ўзгаришигача бўлган даврни ўз ичига олади. 

Илоҳий-мистик билимларнинг тажриба ва исботга таянувчи билимларга 

ўтиш даври деса ҳам бўлади.Ибтидоий тафаккур одамлар қарашларининг энг 

содда кўринишлардан бўлиб, тасаввур ва қарашларга суяниб барча 

нарсаларнинг табиий ҳолича мавжудлигини эьтироф этишган. Табиат ва 

унинг қонуниятлари олдида ожиз бўлиб оддий тарзда яшаган. Шунинг учун 

ҳам бирон бир ихтиро, оламшумул янгилик бўлмаган. Шунда ҳам уларда 

инновацияларнинг содда кўринишлари мураккабликни касб этиб борган. 

Табиий оловдан суъний оловнинг кашф этилиши, ғор ва унгурлар ўрнига, 

пахса ва лой уйларнинг қурилиши, тош ва суякдан ясалган меҳнат 

қуролларининг такомиллашувини мисол қилиб келтириш мумкин.Табиат 

инсонга нимани инъом этса, инсон шу билан қаноатланган. Шунинг учун ҳам 

одамларнинг энг қадимий машғулоти бўлган термачилик ва овчилик 

ўзлаштирувчи хўжалик деб аталган
5
.  

Тафаккурнинг инновацион янгиланишига психологик ва мантиқий 

ёндашадиган бўлсак, тафаккур воқеликни акс эттиришнинг руҳий ҳолати, 

илмий фаолиятнинг юксак шакли сифатида қаралади. Инсон шунинг учун 

ҳам турли вазиятларда тўғри ёки нотўғри қарорлар қабул қилади. 

Тафаккурнинг бузилиши ва тўғри йўналиши ҳам кўп ҳолларда шунга боғлиқ. 

Шунинг учун ҳам психик жараёнлар бўлган сезги, диққат, идрок, 

тасаввурдан устун жараён тафаккурдир. Ҳар бир тафаккур жараёни 

кейинчалик хотирага олиниши мумкин.  

Тафаккурнинг креативлиги муаммо қўйиш, уни шаклга солиш, анализ-

синтез қилиш ва ечим топишнинг аниқ-формал дастурини фан тарихида 

қисман Пталомей ва кўп ўринда Коперник, Г.Галилей, И.Ньютон, 

Лобачевский, Жан Жак Руссо, Эйнштейнларнинг ўрни беқиёсдир. И.Ньютон 

ҳақли равишда шундай таъкидлайди, олимлар ўз ўтмишдошларининг 

елкаларида туради: улар ўз фаолияти билан олдинги ишга жило беришади, 

улар кўра олмаган томонларини кўра биладилар. Мисол учун: ғилдиракнинг 

кашф этилиши, от-араваларга, араваларнинг – машиналардаги ворисийлик 

асосида кўчиб боришига ўҳшатиш мумкин. Санъаткорлар эса бу сафга 

сиғмайди. Зеро, уларнинг ҳар бири – алоҳида дунё, алоҳида олам. Буюк 

санъаткор ўз даврининг буюк ифодачиси бўлиб, айни шу маънода унинг 

ижоди одамлар учун оламшумул аҳамият касб этади
6
. Юқорида 

таъкидлаганимиз каби турли инсоннинг тафаккури ва тафаккурлаши, фикри, 

онги ва қарашлари ҳар ҳил бўлади. 

Янги замон фанлари классик эволюцион тафаккур тарзининг 

шаклланишига туртки бўлди. Галилей, Каперник, Кеплер ва Ньютонларнинг 

илмий фаолиятида классик тафаккурнинг инновацион унсурлари 

шаклланди.Бу босқич фақат Ньютон механикаси билан бошлангани йўқ. 

                                                           
5
 А.С. Сагдуллаев, В.А. Костецкий .Тарих қадимги дунё. – Тошкент “Янгийўл Полиграф Сервис”, 2017. Б.14  

6
 Шермухамедова Н.А. Гносеология – билиш назарияси. – Тошкент: Ношир, 2011. – Б.26. 
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Бутун рационалистик фан ва XVII аср фалсафаси унинг негизи ҳисобланади. 

Эйнштейн асарлари билан танишар экансиз, Галилей, Декарт, Спиноза, 

Гоббс, Ньютон сатрларини беихтиёр эслайсиз баъзан ғояларнинг ажабтовур 

ўхшашлигига дуч келасиз. XVII аср рационалистик тафаккурининг номуайян 

фаразлари ва изланишлари қандай қилиб ижодий, изчил шакл-шамойил касб 

этаётганининг гувоҳи бўласиз. Бу ерда тадрижий алоқа мавжудлиги шак-

шубҳасиздир
7
. Классик рационал тафаккур тарзи, биринчидан, бевосита 

эксперимент ва тажрибага асосланиши, иккинчидан, аниқ қонуниятга 

асосланиши, учинчидан, анализ, синтез ва таққослаш ва моделлаштириш 

каби тамойилларга асосланганлиги билан устунлик қилар эди. XIX асрнинг 

иккинчи чорагининг бошига келиб, оламнинг бевосита эмас, билвосита 

механистик тафаккур тарзида ифода этиши классик тафаккур тарзининг 

ноклассик тафаккур тарзига ўрин бўшатиб беришига сабаб 

бўлди.Глобаллашув жараёнининг ҳам тезлашишига замин яратиб 

берди.Глобаллашув жараёнининг вужудга келишини жамият ҳаётининг 

интеграллашуви ёки ниҳоятда тезлашуви билан изоҳлаш мумкин. 

Глобаллашув натижасида, бугунги кунга келиб дунё ҳаёт суратлари шиддат 

билан ўзгариб бормоқда, бу эса ўз навбатида инсон глобал жараёнларга эмас, 

глобал жараёнларнинг инсонга ўз таъсирини ўтказишга имконият яратиб 

бермоқда. Илм-фан ютуқларида инновацияларни кўллаш ХIХ асрнинг 30 

йилларига келганда жадаллашуви ноклассик тафаккур тарзи аклланишига 

замин яратди. XIX-XX асрларда микробиология, квант назарияси, квант 

механикасидан бошланиб, космоснинг забт этилиши билан ўзининг 

чўққисига кўтарилди. Ноклассик тафаккур тарзи ўзининг тафаккурнинг 

ривожланиш даврлари ичида эвристик бурилиш ясаган десак муболаға 

бўлмайди. 
  

                                                           
7
 Кузнецов Б.Г. Альберт Эйнштейн. Жизнь, смерть, бессмертие. –М.: 1980. Б. 414 
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Abstract. This article examines the scale of problems in the perspective of 

providing electricity to the population and the importance of an innovative 

approach to these problems. In the future, the complexity of the requirements for 

long-term forecasting in the development of forecast parameters of electricity 

supply creates a sufficiently uncertain system of the process. Effective research of 

this process requires the application of today's modern scientific achievements in 

modeling processes, in particular, modern modeling equipment, and consistent 

implementation of the optimal testing range of the obtained results. The problem 

and results of the research are aimed at clarifying aspects of effective use of 

modern equipment for successful implementation of long-term forecasting in 

conditions of uncertainty. 

Keywords: electricity supply, long-term forecasting, model, modeling, 

software, artificial intelligence, economic growth. 

Annotatsiya. Ushbu maqolada aholini elektr energetikasi bilan ta’minlash 

istiqbolidagi muammolar ko‘lami va mazkur muammolarga innovatsion 

yondoshuvning ahamiyati tadqiq etilgan. Istiqbolda elektr ta’minotini prognoz 

parametrlarini ishlab chiqishda uzoq muddatli prognozlashtirishga qo‘yiladigan 

talablar murakkabligi, jarayonning yetarlicha noaniq tizimini vujudga keltiradi. Bu 

jarayonni samarali tadqiq etish esa modellashtirish jarayonlarida bugungi 

zamonaviy ilm-fan yutuqlaridan, xususan, zamonaviy modellashtirish apparatlarini 

tadbiq etishni hamda erishilgan natijalarni optimal sinash diapazonini izchil amalga 

oshirishni talab etadi. Tadqiqot muammosi va natijalari noaniqlik sharoitida uzoq 

muddatli prognozlashtirishni muvaffaqiyatli amalga oshirishning zamonaviy 

apparatlaridan samarali foydalanish jihatlariga oydinlik kiritishga qaratilgan. 

Kalit so‘zlar: elektr ta’minoti, uzoq muddatli prognozlashtirish, model, 

modellashtirish, dasturiy ta’minot, sun’iy intellekt, iqtisodiy o’sish. 

Модельный подход к долгосрочному прогнозированию 

электроснабжения 

Аннотация. В данной статье рассматривается масштаб проблем в 

перспективе обеспечения населения электроэнергией и важность 

инновационного подхода к этим проблемам. В дальнейшем сложность 

требований к долгосрочному прогнозированию при разработке прогнозных 

параметров электроснабжения создает достаточно неопределенную систему 

этого процесса. Эффективное исследование этого процесса требует 

применения современных научных достижений в процессах моделирования, 
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в частности, современного модельного оборудования, и последовательной 

реализации оптимального диапазона проверки полученных результатов. 

Проблема и результаты исследования направлены на выяснение аспектов 

эффективного использования современной техники для успешного 

осуществления долгосрочного прогнозирования в условиях 

неопределенности. 

Ключевые слова: электроснабжение, долгосрочное прогнозирование, 

модель, моделирование, программное обеспечение, искусственный 

интеллект, экономический рост. 

Introduction. In our rapidly evolving world, ensuring a stable and 

sustainable electricity supply is paramount. This section introduces the importance 

of long-term electricity supply forecasting in addressing the energy needs of the 

future. It highlights the role of accurate predictions in guiding community 

development and fostering a resilient energy landscape. 

AI and ML have emerged as powerful tools in long-term forecasting. These 

technologies allow forecasting models to learn from historical data patterns and 

make predictions based on complex algorithms. By analyzing vast amounts of data, 

AI and ML modules can identify hidden trends, correlations, and anomalies that 

humans may overlook. They also offer the advantage of continuous learning, as the 

models can adapt and improve over time, leading to more accurate forecasts[1]. 

 The availability of big data has significantly influenced long-term forecasting 

methodologies. By collecting and analyzing large volumes of structured and 

unstructured data from diverse sources, organizations can gain valuable insights 

into consumer behavior, market trends, and economic indicators. Predictive 

analytics modules utilize this data to generate forecasts that consider multiple 

variables and provide a comprehensive view of the future landscape[2]. This 

enables businesses to make informed decisions and develop robust strategies. 

 Scenario planning is a module that enables organizations to prepare for multiple 

future scenarios. Rather than relying on a single forecast, scenario planning 

involves developing various plausible scenarios based on different assumptions 

and uncertainties[2]. By considering a range of potential outcomes, organizations 

can assess the risks and opportunities associated with each scenario and develop 

contingency plans accordingly. This module allows businesses to be more 

adaptable and resilient in the face of uncertainty[3]. 

Collaborative forecasting modules leverage the collective intelligence of 

teams within an organization. By involving stakeholders from different 

departments, such as sales, marketing, and finance, organizations can gather 

diverse perspectives and expertise. This collaborative approach enhances the 

accuracy of long-term forecasts by incorporating insights from various domains 

and aligning the forecasts with organizational goals. 

Policy and regulation play a crucial role in shaping the social, economic, and 

environmental landscape of a country or region. They provide a framework for 

governance, set standards, and establish guidelines for various sectors[3] and 

industries. However, policy and regulation are not static; they are subject to 
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constant change and evolution. In this article, we will explore the dynamics of 

policy and regulation, examining the factors that drive change, the challenges faced 

in implementation, and the impact of dynamic policies on businesses and 

society[4]. 

Factors Driving Change in Policy and Regulation 

Technological Advancements: Technological advancements have a profound 

impact on policy and regulation. New technologies often outpace existing 

regulations, requiring policymakers to adapt and update regulations to address 

emerging challenges and opportunities. For example, the rise of autonomous 

vehicles has prompted policymakers to develop regulations regarding safety, 

liability, and data privacy[5]. 

Social and Cultural Shifts: Changes in societal values and cultural norms can 

influence policy and regulation. As public awareness and concern for issues such 

as climate change, social justice, and privacy rights increase, policymakers are 

under pressure to address these concerns through new policies and regulations. 

Social movements and public opinion often play a significant role in shaping 

policy agendas. 

Economic Considerations: Economic factors, such as market trends, 

globalization, and industry competitiveness, can drive changes in policy and 

regulation. Governments may introduce new policies to attract investments, foster 

innovation, or protect domestic industries. Economic crises or shifts in global trade 

can also necessitate regulatory changes to ensure stability and address emerging 

challenges. 

Challenges in Policy and Regulation Implementation 

Political Interests and Lobbying: Policy and regulation implementation often 

face challenges due to conflicting political interests and lobbying efforts. Industries 

or interest groups may exert influence to shape policies in their favor or to delay or 

dilute their implementation. Balancing competing interests and ensuring 

transparency in decision-making processes is crucial for effective 

implementation[5]. 

Compliance and Enforcement: Policies and regulations are only effective if 

they are complied with and enforced. Lack of compliance and weak enforcement 

mechanisms can undermine the intended impact of policies. Governments need to 

invest in robust monitoring systems, enforcement agencies, and penalties to ensure 

compliance and deter non-compliance. 

Complexity and Interconnectedness: Policies and regulations are often 

complex, with multiple interdependencies across sectors and jurisdictions. This 

complexity can create challenges in implementation, coordination, and 

enforcement. Collaboration between different government agencies, stakeholders, 

and international partners is essential to address these challenges effectively. 

Impact of Dynamic Policies on Businesses and Society[5]. 

Business Adaptation: Dynamic policies and regulations require businesses to 

adapt and comply with new requirements. This can involve changes in operational 

processes, investments in new technologies, or adjustments to business models. 
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Adapting to dynamic policies can be both challenging and costly for businesses, 

but it also presents opportunities for innovation and market differentiation. 

Consumer Protection and Public Welfare: Dynamic policies and regulations 

aim to protect consumer rights, ensure public safety, and promote public welfare. 

They provide a framework for fair competition, product quality standards, and 

environmental sustainability. Effective policies can enhance consumer trust, 

promote responsible business practices, and safeguard public interests[6]. 

Sustainable Development: Dynamic policies and regulations play a crucial 

role in promoting sustainable development. They address environmental 

challenges, encourage renewable energy adoption, and promote sustainable 

resource management. By setting targets and incentives, policies can drive 

businesses and society towards a more sustainable future[6]. 

Conclution 

A comprehensive program for long-term electricity supply forecasting is not 

just a technical exercise; it's a commitment to building a sustainable and resilient 

future. By embracing advanced methodologies, understanding the significance of 

accurate predictions, and considering the holistic development of communities, this 

program empowers societies to thrive amidst a rapidly evolving energy landscape. 

As we move forward, investing in such programs becomes imperative, ensuring 

that our communities are not just powered, but empowered, for generations to 

come. 
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Annotatsiya. Ushbu maqola asal sifatini undagi suv miqdori bo‘yicha 

o‘rganishga bag'ishlangan. Turli joylardan sotib olingan bir necha asal namunalari 

refraktometriya usulida tahlil qilindi va ulardagi suv miqdori me’yoriy talablarga 

muvofiqligi to‘g'risida xulosalar chiqarildi. 

Абстрактный. Данная статья посвящена изучению качества меда по 

количеству воды в нем. Несколько образцов меда, купленного в разных 

местах, были проанализированы методом рефрактометрии и сделаны выводы 

о соответствии содержания в них воды нормативным требованиям. 

Abstract. This article is devoted to the study of the quality of honey 

according to the amount of water in it. Several samples of honey bought from 

different places were analyzed by refractometry method and conclusions were 

made about the compliance of the water content in them with the standard 

requirements. 

Kalit so‘zlar: asal sifatini baholash, refraktometriya, sindirish ko‘rsatkichi, 

asal, refraksiya indeksi, asal tarkibidagi suv. 

Ключевые слова: оценка качества меда, рефрактометрия, показатель 

преломления, мед, показатель преломления, вода в меде. 

Key words: evaluation of honey quality, refractometry, refractive index, 

honey, refractive index, water in honey. 

Mavzuning dolzarbligi. Asal ko‘plab mamlakatlarda mashhur oziq-ovqat 

mahsulotidir. Asalning ta'mi, rangi va kimyoviy tarkibi bilan ajralib turadigan juda 

ko‘p navlari mavjud. Tabiiy asalda turli xil makro va mikroelementlar mavjud. 

Ularning tarkibi inson qoni minerallariga juda yaqin, shuning uchun asal organizm 

tomonidan oson so‘riladi. Asalning mineral tarkibi uning geografik va botanik 

kelib chiqishini ko‘rsatadi. Tabiiy asalda oz miqdorda turli xil mikro va 
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makroelentlar mavjud. Ko‘pgina komponentlardan tashqari, asalda suv ham 

mavjud. Asaldagi suv miqdori 20 % dan oshmasligi kerak. Bu asal sifatli bo‘lib, 

sifatini yo‘qotmagan holda uzoq vaqt saqlanishi mumkin. Agar asalda 20 % dan 

ortiq suv bo‘lsa, bunday mahsulot uzoq muddatli saqlash uchun yaroqsiz. U 

ko‘pikli massaga aylanishi yoki tezda qotib (kristallanishi) "fermentlanishi" 

mumkin. Yuqori shakar miqdori tufayli asal gigroskopikdir, u havodan namlikni 

yaxshi qabul qiladi. Agar siz asalni nisbiy namligi yuqori bo‘lgan xonada germetik 

yopilmagan idishda saqlasangiz, fermentatsiya jarayoni boshlanadi. Asalning 

namligi ko‘plab parametrlarga bog'liq - asal yig'ish mavsumidagi iqlim sharoitiga, 

shakar nisbatiga (fruktoza qancha ko‘p bo‘lsa, namlik shunchalik yuqori bo‘ladi) 

va saqlash sharoitlariga. Shuning uchun asaldagi suvning massa ulushini aniqlash 

uning sifatini tahlil qilishning asosiy bosqichlaridan biri.Asalni tarkibida suvning 

ko‘p bo‘lishi unga shakar eritmasi quyilganligidan dalolat beradi. Bunday asalni 

sotishga ruxsat etilmaydi, chunki ularda tezda bijg‘ish jarayoni boshlanadi.Asal 

tarkibidagi suvni belgilangan ko‘rsatkichdan yuqori bo‘lishi asal tarkibida doimiy 

ravishda qisman bo‘ladigan achitqi hujayralarining o‘sishiga qulaylik yaratadi. 

Bijg‘ish natijasida butun asal yuzasidan havo pufakchalari ajralib chiqadi, bunda 

esa o‘ziga xos maxsus hid chiqaradi. Asalda bijg‘ish jarayoni boshlangan bo‘lsa 

sotishga chiqarilmaydi. 

Tadqiqot maqsadi va vazifalari. Ushbu ishning maqsadi bozor, yarmarka va 

supermarketlardan sotib olingan asal namunalarining suv tarkibini tahlil qilish 

orqali sifatini baholash. 

Ishnining borishi. Asal tarkibidagi suvni refraktometr yordamida aniqlash.  

Tahlil qilish uchun bozor, supermarketlardan 5 ta asal namunasi tanlab olindi va 1 

dan 5 gacha raqamlandi. Shuni ta'kidlash kerakki, 2-asal namunasi, shuningdek 1 

va 3 asal namunalari uzoq va ehtimol noto‘g'ri saqlash tufayli kristallanish 

belgilariga ega edi.Asal namunalarida suvning massa ulushini eksperimental 

aniqlash refraktometriya yordamida amalga oshirildi.Bu usul refraksiyaning 

o‘zgarishiga asoslangan bo‘lib, ya’ni yorug‘lik nurlari asal tarkibidagi quruq 

moddaga va suv miqdoriga qarab ma’lum darajada sinish va qaytish xususiyatiga 

ega. Asalning quruq moddasi qancha ko‘p bo‘lsa, uning refraksiya indeksi shuncha 

yuqori bo‘ladi. Asalning namligi 21 foiz bo‘lganda refraksiya ko‘rsatkichi 1:480 

dan past bo‘lmaydi. Tekshirilayotgan asaldan shisha tayoqcha bilan 

refraktometrning pastki prizmasiga tomiziladi, so‘ngra prizmalar bir-biriga 

tegiziladi. Vint yordamida yorug‘ va qorong‘i zonalarning chegarasi bir-biriga 

qo‘shiladi. Shkala yordamida asbobning ko‘rsatkichi belgilanadi. Aniqlash uch 

marta qaytarilgandan keyin o‘rtacha arifmetik qiymat hisoblanadi. Kristallangan 

asal namunalari (2-3-5 asal namunalari) o‘lchashdan oldin kristallanish mavjud 

edi. Shu maqsadda, 10sm
3
 hajmli asal namunasi suv hammomida 40°C 

haroratgacha 25 daqiqa davomida kristallar to‘liq eriguncha isitildi, shundan so‘ng 

stakan xona haroratiga qadar sovutildi. Shisha devorlarining ichki yuzasida 

kondensatsiyalangan suv asal bilan yaxshilab aralashtirildi. Shuni ta'kidlash 

kerakki, 5-raqamli asal namunasini dekristalizatsiya qilishda 15 daqiqa 

qizdirilgandan so‘ng namunadan ko‘p miqdorda suv chiqib ketdi. 4-asal namunasi 
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to‘g'ridan-to‘g'ri dekristalizatsiya qilinmasdan tahlil qilindi. O‘lchovlar uchun asal 

namunasi olindi va refraktometr prizmasiga joylashtirildi. Har bir o‘lchov 20°C 

haroratda amalga oshirildi. Asaldagi suv miqdori asaldagi suvning massa 

ulushining berilgan sinishi ko‘rsatkichiga bog'liqligi jadvaliga muvofiq aniqlandi. 

 

Asal 

namunasining 

tartib raqami 

Dekristalizatsiya qilinishdan oldingi 

natijalar 
Dekristalizatsiyadan keyingi natijalar 

20
0
C da 

refraksiya 

indeksi 

Suv miqdori 
20

0
C da 

refraksiya indeksi 
Suv miqdori 

1-asal namunasi 1,5027 13,6 1,5025 13,8 

2-asal namunasi 1,4944 16,9 1,4711 >25,0 

3-asal namunasi 1,4926 17,6 1,4909 18,2 

4-asal namunasi 1,4938 17,0 ---- ---- 

5-asal namunasi 1,4918 17,9 1,4225 >25,0 

 

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, 2-asal va 5-asal namunalarida 

kristallanishdan keyin ko‘p miqdorda suv ajralib chiqdi (uning asaldagi massa 

ulushi 25% dan oshadi). Buning sababi asalning past sifati yoki noto‘g'ri saqlash 

bo‘lishi mumkin. Suv miqdori yuqori bo‘lganligi sababli, bu asal namunalarini 

iste'mol qilish tavsiya etilmaydi. 1 chi hamda kristallanish belgilariga ega 

bo‘lmagan 4-raqamli asal normal chegaralarda. Ushbu namunalar yetarlicha yangi 

va yeyish mumkin. 1-raqamli asaldagi suv miqdori shakarlangan bo‘lsa-da, normal 

chegarada. Ehtimol, bu asal namunasining kristallanish jarayoni noto‘g'ri saqlash 

tufayli sodir bo‘lgan. 

Xulosa. Asalning suv tarkibini refraktometrik tahlil qilish ushbu mahsulot 

sifatini baholashning tez va ishonchli usuli hisoblanadi. Bu usul bizga turli 

joylardan sotib olingan asal namunalaridagi suvning massa ulushini aniqlash 

imkonini berdi. Olingan natijalar o‘rganilayotgan namunalarning ayrim ko‘rinish 

holatlari bilan bog'liq deb topildi. Kristallangan asal namunalarida yuqori (ba'zi 

hollarda haddan tashqari) suv miqdori mavjudligi aniqlandi, bu esa ushbu 

mahsulotlarning sifatsizligi yoki noto‘g'ri saqlash usullarini ko‘rsatishi mumkin. 
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AMALIY BEZAK SAN’ATI ORQALI OT – KUTYUR YARATISH VA 

ESTITIK DUNYOQARASHNI SHAKILLANTIRISH. 

Amonova Zarifa Usmonovna, 

Nematova Tursintosh Alisher qizi 

Navoiy davlat pedagogika instituti 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada amaliy bezak san’ati orqali “ot – kutyur” 

yaratish va estitik dunyoqarashni shakillantirish, Nurota umrboqiy kashtachilik  

haqida ma’lumotlar yoritib berilgan.  

Abstract. In this article, the creation of "horse - couture" through practical 

decorative art and the formation of an aesthetic worldview, information about 

Nurota's lifelong embroidery is highlighted. 

Kalit so‘zlar: San’at, xalq, ot – kutyur, mato, bezak, O‘zbekiston, Nurota, 

qo‘li gul, mehnatsevarlik, kashta. 

Key words: Art, people, horse - couture, fabric, decoration, Uzbekistan, 

Nurota, handmade flower, hard work, embroidery. 

O‘zbek xalqi amaliy san’ati tarixi bilan uzviy bogliq bo‘lib, u moddiy-

madaniy yodgorliklar ichida xalqlarning milliy uziga xosligini aks ettirib, etnik 

belgilari bilan ajralib turadi. Kiyimlarda biron-bir elat tarixiga borib taqaladigan 

an’analar, ijtimoiy munosabatlar, ma’rifiy, din va estetik shakllarning ayrim 

unsurlari ifodalanadi.  

O‘zbek hunarmandchiligi boy tarixga ega. Milliy xalq hunarmandchiligi igna 

bilan quduq qazigan bilan barovardir. Navoiy viloyatida ham hunramandchilikning 

juda ko‘plab turlari rivojlangan. Tarixi uzoq yillarga borib taqaladigan, afsonaviy 

va sirli Nurotada ham xalq hunarmadchiligi qadimdan rivojlangan. Aholi 

hunarmandchilikning 30 dan ortiq turlari ya’ni sangtaroshlik, kashtachilik, 

kulolchilik bilan shug‘ullanishadi. 

Shundan kashtachilikni oladigan bo‘lsak “ot – kutyur” darajasida desak 

bo‘ladi. Umrboqiy kashtachilik bilan shug‘ullanadigan hunarli insonlar hech 

qachon xor bo‘lmaydi. Har bir kashtada nafosat olami aks etgan, nafislik, 

fusunkorlik va jimjimadorlik hamda did bilan yaratilgan kashtalar bigizda tikilib, 

ba’zida ularni yaratishga 6-7 oylab vaqt ketadi. Ayniqsa, tobadoni, kosagul, 

panjigul kabi 50 dan ortiq nusxalarda tovus, bodom, qalampirnusxa va lola 

naqshlaridan keng foydalaniladi. Kashta uchun maxsus matolar Namangandan olib 

kelinadi. Kashtalar tabiiy buyoqlar ishlatilgan ipak iplarda tikiladi. Rang olish 

uchun daraxt va o‘simliklardan foydalaniladi. 

Yong‘oq bargi qaynatilib, jigarrang olinsa, o‘smadan yashil rang, piyoz 

po‘stlog‘idan sarg‘ish rang olish mumkin. Shuningdek, shaftoli, gilos, behi, anor 

bargidan ham foydalanish mumkin. Shuning uchun ham nurotalik qo‘li gul farishta 

onaxonlar tomonidan tayyorlangan kashtalar bo‘yalmaydi, yarim asrgacha ularning 

rangi o‘chib ketmaydi. Nurotadagi har bir oilada albatta kashta bor, chunki qizlar 

turmushga chiqish oldidan albatta seplari uchun ham so‘zanalar tikishadi. Qo‘l 

http://www.kompy.info/dissertatsiyada-shaftoli-mevalarini-ahamiyati-tarkibi-shaftoli.html
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mehnati bilan yaratilgan san’at asari darajasidagi nurota kashtalarining narxi jahon 

bozorida ancha baland.  

Ular yaratgan kashtalar allaqachon xorij bozorlarini ham zabt etgan, desak 

mubolag‘a bo‘lmaydi. Azaldan rivoyat bor, so‘zanasi bor uylar har qanday xavf-

xatardan xoli ekan. Chunki bodom, anor, qalampir nusxalari aks etgan kashtalar 

shu xonadonlarni tumori sifatida qadrlanar, asralar ekan. Bu ijod yo‘nalishida 

ranglar uyg‘unligi va tasvir mohiyati birinchi galda turadi. Iplarimizning rangi 

tabiiy bo‘lganligi sababli hech bir bo‘rttirishga yo‘l yo‘qdir. Tabiiy rangli iplar 

tarixiy davrni ochishda qo‘l keladi. 

Matoda minatura ishlash juda aniqlikni talab etadi lekin kishiga zavq beradi. 

Har holda ijoddagi bu yo‘nalish yangilik sifatida ko‘pchilik tomonidan katta 

qiziqishga sabab bo‘ladi. Men milliy hunarmandchiligimizning kashtachilik 

yo‘nalishida fidoi bo‘lgan onaxonlardan ko‘p eshitaman momomeros 

qadryatlarimizni davom ettirish avvalgi zamonlarda barcha o‘zbek ayollariga nasib 

etmagan ekan. Kashta tikish juda injiq va murakkab ish bo‘lib, kata sabir – toqat 

talab etadi.  

“Haute Couture” (farangcha talaffuzda “ot – kutyur” – yuqori darajadagi 

tikish, yoki yuqori san’at darajasidagi tikish ma’nosida) – hozirgi vaqtda “yuqori 

moda” ma’nosida ishlatilib, eng yuqori sinf darajasidagi kiyimlarni yaratish 

tushuniladi. Bunday sinfga yoki turkumga kiruvchi kiyimlar yagona nusxada 

bajariladi, bularga asosan qo‘l mehnati ishlatiladi. Nafaqat kiyim tikilish jarayoni, 

balki mato yoki material olish jarayoni, bezak turlari va boshqalar yagona, 

takrorlanmas bo‘ladi. Bu darajadagi kiyimdan nusxa ko‘chirish mumkin, albatta, 

ammo bu ancha-muncha vaqt va mablag‘ talab etadi. Nurota qul-bigiz tikish 

kashtalarini yuksak san’at darajasidagi tikish, mehnat, san’at asari desak bo‘ladi. 

Ko‘ngli toza, mehnat sevar Nurota xalqi, qanchalik darajada san’at asari 

yaratayotganini va shu orqali chet ellarda o‘z asarlarni O‘zbekistonni mashhur 

qilayotganini hamma bilishi kerak. Oddiy bir Nurota ayoli, qizlari o‘z uyida turib 

hunari orqali O‘zbekistonni tanitishga harakat qilmoqdalar, buni hammamiz 

bilishimiz va qadirlashimiz kerak. Hozirgi yoshlardaham bu mehnatsevarlik, 

san’atni qadirlash hissini kuchaytirishimiz lozim va estitik dunyoqarashni 

shakillantirish zarurdir.  
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DASTURLARDAN FOYDALANISHNING AHAMIYATI VA ZARURATI. 

Xamidova Gulmira Xamidovna 

xamidovagulmira9@gmail.com  

Rajabova Durdona 

Navoiy davlat pedagogika instituti 3-D guruh talabasi 

 

Annotatsiya. Maqolada Chizmachilik fanini o’zlashtirishda Muhandislik 

kompyuter grafikasi fanining ahamiyati va duch kelinadigan muammo va 

kamchiliklarga osonlik bilan baham berish mumkinligi haqida qisqacha takliflar 

keltirilgan. 

Kalit so’zlar: chizma, kesma, chizmachilik, AutoCAD, vatar, faska, o’lcham 

qo’yish. 

Abstract. The article gives brief suggestions about the importance of 

engineering computer graphics in mastering the science of drawing and the 

problems and shortcomings that can be easily shared. 

Key words: drawing, section, drawing, AutoCAD, vatar, faska, 

dimensioning. 

Аннотация. В статье даются краткие предположения о значении 

инженерной компьютерной графики в освоении рисования, а также о 

проблемах и недостатках, которые можно легко разделить. 

Ключевые слова: чертеж, сечение, чертеж, AutoCAD, ватар, фаска, 

простановка размеров. 

Muhandislik kompyuter grafikasi darslarida berilgan grafik chizmalarni 

bajarish o’quvchilarda katta qiziqish uyg’otish bilan birga grafik dasturlarda 

ishlash ko’nikmalarini shakllantirish uchun xizmat qiladi va o’zlashtirishni 

faollashtiradi. 

Darhaqiqat, butun dunyo miqiyosida IT sohasi rivoj topgan bo’lib, loyihalash, 

grafik modellash, chizmalarni bajarish bo’yicha bir qator dasturlar aynan amaliy 

san’at, rassomchilik, dizayn, muhandislik kabi sohalarning mehnatini 

yengillashtirish uchun ishlab chiqilgan va foydalanib kelinmoqda. O’zbek xalq 

amaliy san’atini misol qilib oladigan bo’lsak (naqqoshlik, yog’och o’ymakorligi va 

boshqalar) uning asosi-kompozisiyasini chizish uchun zarur bo’ladigan 

o’simliksimon (islimiy) naqsh kompozisiyalari uchun Corell DRAW hamda 

geometrik (girih) naqsh kompozisiyalarini chizish uchun ko’proq mos bo’lgan 

Auto CAD (Auto Computer-Aided Design – kompyuter yordamida avtomatik 

loyihalash tizimi)
8
 kabi dasturlar mavjud. Bugungi kunda dekorativ-amaliy san’at 

fanlari blokining dasturiga zamonaviy kompyuter dasturlari (Photoshop, 3D Max) 

foydalanishga kiritilgan bo’lib, unda tayyor kompozisiya yoki buyum rasmini 

skaner yordamida kompyuter xotirasiga joylab, dizaynini o’zgartirish uchun 

qo’llaniladi. Lekin bunda kompozisiya chizish jarayoni an’anaviy qo’l mehnati 

                                                           
8
 https://n.ziyouz.com  

mailto:xamidovagulmira9@gmail.com
https://n.ziyouz.com/
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asosida qog’oz, qalam, chizg’ich va sirkul yordamida amalga oshiriladi. Auto CAD 

hamda Corell DRAW grafik dasturlarida ish bajarishning afzal tomoni shundan 

iboratki, grafik dasturlarida ishlash ortiqcha harajat talab etmasligi, ya’ni, qog’oz, 

chizmachilik asboblari va boshqa buyumlar ishlatilmaydi. Agar chizmada noto’g’ri 

bajarilgan bo’lsa, qayta yana chizish emas, uni tahrir qilish yoki o’chirib qayta 

sihlash imkonini beradi. Grafik dastur panellari buyruqlarining barchasi 

avtomatlashtirilganligi hamda chizmalarning yuqori aniqlikda bajarilish imkonini 

berishidadir. Corell DRAW hamda Auto CAD dasturlaridan foydalanib 

o’tilayotgan chizmachilik darslari o’quvchilarda kompyuter dasturlarida ishlash 

imkonini berib, talabalarda qiziqish bilan yondashayotgani va dars samaradorligiga 

ijobiy ta’sir o’tkazayotganini ko’rishimiz mumkin. Bu dasturlardan naqqoshlik , 

amaliy san’at darslarida kompozitsiya tuzish jarayonlarida foydalanish maqsadga 

muvofiq bo’lar edi. Bu kabi zamonaviy yondoshuv huddi chizmachilik kabi amaliy 

san’at sohasida ham amaliy mehnatni kamaytirish va samaradorlikni oshishiga olib 

kelishi tabiiydir. 

O’zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.Mirziyoyevning 2019-yil 19-martda 

o’tkazilgan “Yoshlar bilan ishlashni samarali tashkil etishda madaniyat, san’at, 

sport, axborot texnologiyalari, kitob o’qishga qiziqishini oshirish bo’yicha 5ta 

muhim tashabbusni amalga oshirish to’g’risida”
9
gi vedioselektor yig’ilishida 

yoshlar qobiliyatlarini rivojlantirishga qaratilgan masalalar muhokama qilindi va 

sohalarga taaluqli 5 ta muhim tashabbus ilgari surildi. Bularning birinchisi 

yoshlarning musiqa, rassomlik, adabiyot, teatr va san’atning boshqa turlariga 

bo’lgan qiziqishini oshirish bo’yicha bo’lib, bu borada bir qator ishlar olib 

borilmoqda. 

Siz bilan AutoCAD dasturining qisqacha imkoniyatlarini ko’rib chiqamiz. 

Chiziqni uzaytirish buyrug’i va undan foydalanish. 

Ushbu buyruq yuqori aniqlikdagi grafiklarni yaratish uchun ishlatiladi. 

Masalan, berilgan aylananing AV va SD vatarlarning E kesishuv nuqtasini topish 

masalasini beraylik. Bu nuqta uzaytirish buyrug’i yordamida topiladi: 

1. Bu vatarlarni kesib o’tuvchi ixtiyoriy to’g’ri chiziq qidirilayotgan nuqtadan 

uzoqqa tortiladi. 

2. Buyruq tugmasi  “Sichqon” bilan yuklanadi va “Enter” bilan 

tasdiqlanadi. Keyin, ekrandagi barcha to’g’ri chiziqlarni uzaytirish holati qayd 

etiladi. 

3. Keyin ekranda kvadrat nishon paydo bo’ladi va agar u AV vektorni V 

oxiriga yetkazish orqali “Sichqon” ning chap tugmasi bilan yuklansa, u V ning 

uchidan AV kesma ixtiyoriy to’g’ri chiziqqacha cho’ziladi. Bu jarayonni SD 

to’g’ri chiziq uchun takrorlab, AV va SD to’g’ri chiziqlarning E kesishish nuqtasi 

aniqlanadi.
10

, 1-rasm. 

                                                           
9
 Mirziyoyev.Sh.M. Yoshlar bilan ishlashni samarali tashkil etishda madaniyat, san’at, sport, axborot 

texnologiyalari, kitob o’qishga qiziqishini oshirish bo’yicha 5ta muhim tashabbusni amalga oshirish to’g’risida 

vedioselektor. 2019 yil 19 mart 
10

 http://reja.tdpu.uz 
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1-rasm 

 

Kesmada nuqta bilan uzish va undan foydalanish. 

Kesmalarni bazida ikkiga ajratish holatlari bo’ladi. Bu holatlarda biz “Break 

at point” buyrug’idan foydalanamiz: 

1. Buyruq  tugmasi «Sichqon» bilan yuklanadi yoki “BR” harflari terib 

“Enter” bilan tasdiqlanadi. Shunda muloqotlar oynasida obyekti ko’rsating so’rovi 

paydo bo’ladi. Shunda, kvadrat nishoncha bilan kesma ko’rsatiladi. 

               

2-rasm 

2. So’ngida muloqotlar oynasida birinchi nuqta va keying uzish nuqtalari 

so’rovi hosil bo’ladi, bunga javoban birinchi kesmani bir uchi va kesmaning 

uzilish nuqtalari ketma – ket belgilanadi. 2-rasmda kesma 50 mm lik kesma 

berilagan 30 mmdan keyin nuqta bilan ajratilgan. Bu kesmani ustida amallar 

bajarish mumkin. 

Kesmani ikki nuqtada uzish buyrug’i va undan foydalanish. 

Bunday kesmalaradan bino planini chizganda eshik va oyna o’rinlarini 

ajratish uchun ishlatiladi va bu buyruqdan quyidagi ketma – ketlikda bajaramiz: 

1. “Break” buyruq  tugmasi «Sichqon» bilan yuklanadi yoki “BR” 

harflarini terib “Enter” bilan tasdiqlanadi. Shunda, muloqotlar oynasida obyektni 

ko’rsatish so’raladi. Unga javoban to’g’ri chiziq sichqonch kursori yordamida 

ko’rsatiladi. Shunda kursor bilan k’rsatilgan nuqtani kompyuter uzilish nuqtasining 

birinchi nuqtasi deb qabul qiladi.  

2. Navbatta, muloqotlar oynasida uzilish nuqtasining keying nuqtasini 

ko’rsating so’rovi paydo bo’ladi. Unga javoba o’lcham bilan yoki kursor bilan 

ihtiyoriy tarzda ko’rsatish mumkin bo’ladi. Shunda, to’g’ri chiziq bu nuqtalar 
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oralig’ida uzilib, ikki bo’lakka ajralib qoladi. Tasvirda birinchi nuqta belgilangan 

va nuqtadan 200 mm lik masofada ikkinchi nuqta tanlangan. 

 

 

“Fillit” chizmada faska ochish buyrug’i va undan foydalanish. 

Faska ochish mashinasozlik chizmachiligida ko’p uchraydi va uning radiusli 

burchakli va egri chiziqli turlaridan foydalanish mumkin: 

  

 1. “Chamfer” buyruq  tugmasi «Sichqon» yordamida yuklanadi yoki 

“CHA” tugmalarini terib “Enter” bilan tasdiqlash orqali yuklanadi. Shunda 

muloqotlar oynasida faskaning birinchi tomonini ko’rsatish so’raladi yoki  

  

buyruqlari taklif qilinadi. Bulardan ko’p foydalaniladigan buyruqlar: 

«Polyline» “P” harfi teriladi va ko’pburchakning barcha burchaklariga faska 

ochiladi. 

«Distance» - “D” harfi terilganda faska tomonlari o’lchamlarini kiritish 

imkonini beradi. 

«Trim»- “T” harfi teriladi va faska ochilgandan keying qismi kesilishi yoki 

olib qolish taklifini beradi. 

Birinchi navbatda faska ochilishi kerak bo’lgan tomon kursordagi kvadrad 

nishoncha bilan ko’rsatilib tanlanadi. 
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2. Shunda, muloqotlar oynasida faskaning ikkinchi tomonini ko’rsatish 

so’raladi. Bunga javoban ikkinchi tomoni ham ko’rsatilgandan so’ng faska kesib 

olinadi, 3-rasm, chap tomonidagi chizma. 

Agar, faskani qiymatini kiritish kerak bo’lganda, «Distance» so’zini D harfi 

kiritiladi. Shunda, muloqotlar oynasidagi birinchi va ikkinchi tomon o’lchamlari 

ketma – ket kiritiladi va faska shu o’lchamlarda ochiladi. 

Agar, faska ko’purchakning hamma burchaklarda birdaniga ochilishi zarur 

bo’lsa, qo’shimcha «Polyline» “P” harfi yuklanib quyidagi ketma - 

ketlikdabajariladi: 

1. «Chamfer» buyrug’i yuklanadi yoki “Ch” harfi terilib “Enter” bilan 

tasdiqlanadi. Muloqatlar qatoridagi so’rovga «Polyline» harfi terib kiritiladi va 

«Enter» bilan qayd etiladi; 

 

3-rasm 

 

Ishchi oynada chizilgan ko’pburchakning bir tomoni kursor yordamda 

ko’rsatiladi va bu ko’pburchak burchaklarida faskalar ochiladi. 

Bundan tashqari radius orqali “Fillit” buyrug’i bilan burchaklarni 

yumaloqlash ham mumkin. Bunda “F” harfi terilib “Enter” bilan tasdiqlanadi va 

muloqotlar oynasi da chiqqan so’rovga javoban birinchi tomon va radius kiritiladi. 

“Explode” – ajratish ya’ni bo’laklarga bo’lish buyrug’i va undan foydalanish. 

Kompyuter yordamida chizilgan chiziqlar va chiziqlar to’plami alohida yoki 

bir – biri bilan bog’langan holatda chiziladimi yo’qmi bu umumiy bir detal 

chiziqlari hisoblanadi. Masalan ko’pburchaklar, polyline buyrug’ida chizilgan 

chiziqlar, o’lcham chiziqlari ya’ni chiqarish va o’lcham qo’yish chiziqlari 

bog’langan holda tasvirlanadi. Bu chiziqlar ustida yana amallar bajarish yoki ularni 

ba’zilarini o’chirish kerak bo’lganda “Explode” ajratish buyrug’idan foydalanish 

kerak bo’ladi.  
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1. Bo’laklarga bo’lish “Explode” «Расчленит» buyrug’ining tugmasi   

yuklanadi; 

2. Shunda, ishchi oynada hosil bo’lgan kvadrat nishoncha bilan obyekt 

ajratiladi va «Enter» bilan qayd etiladi. Natijada obyekt alohida - alohida qismlarga 

ajralib qoladi. 

Masalan, Chizmalarda o’lchamlarni kamaytirish va ularni ko’rinishlarda teng 

taqsimlashda ishlatiladi. Chizmada berilgan vtulkaning qirqimi ichki teshigining 

diametr o’lchamini ko’rsatishda o’lchamning chiqarish chizig’ini bir tomoni va 

strelkasi o’chiriladi, 4-rasm. 

     

4-rasm 

 

Kabi amallar bilan chizmachilikdagi o’lcham qo’yish qoidalari, chizma 

geometriyadagi muammolar va ular ustida ishlash, amallar bajarish kabi 

imkoniyatlarni kengaytirish mumkin. 

Talaba yoshlarni ongida milliy qadriyatlarni shakllantirishdagi olib 

borilayotgan ilmiy-ommaviy ishlari, ko’rgazmali tadbirlarini o’rganishdan 

iboratdir.  

Hozirgi kunda, barcha rivojlangan mamlakatlarda fan va texnika, ishlab 

chiqarish vositalari hamda har bir texnikika-texnologiyani yaratish jarayonlarida 

deyarli to’liq kompyuterlashtirilgan. Bundan tashqari, dunyoning barcha 

texnoyogiyaga tayangan ishlab chiqarish korxonalarida hamda hozirgi ta’lim 

tizimida, yangi texnika va texnologiyalarni joriy etishda loyihalash inkonyatini 

beruvchi juda katta qulayliklarga ega bo’lgan grafik dasturlar asosida 

kompyuterdan foydalanib kelinadi. 

Maqolada muhandislik kompyuter grafikasida ishlashning afzalliklari va 

qulayliklari muhokama qilinadi. Muhandislik kompyuter grafikasida asosan 

chizma chizishda sxemalar, mashinasozlik chizmalari, chizmalarga o’lcham 

qo’yish, grafik ishlarni bajarishda duch kelinadigan ayrim muammolarni o’z ichiga 

oladi. Bu grafik dasturlar muhandislar va texnik olimlar, texnik avlodning 

yaratayotgan ilmiy yangiliklari uchun qulay imkoniyat beradi. Bunday tasvirlash 

vositalaridan foydalanadigan muhandislar bir-biriga va mijozlarga qurilish va 
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muhandislik texnologiyalarini tushuntira oladilar. Chunki, texnika tili butun dunyo 

uchun tushunarli til. 

Muhandislik kompyuter grafikasida ishlash uchun qo'l chiziqlari o’rnini 

kompyuter chiziqlari orqali aniq o’lchamlar bilan chizish imkoni bilan birga 

chizmalarning yaqqol tasviri va ularni hohlagan tomondan ko’ra olish tasavvurini 

shakllantirish kabi imkoniyatlarni bera oladi. 

Shuningdek, maqola muhandislarga muhandislik loyihalarini yaratish va 

ulardan foydalanish jarayonlarining qulayligi, mehnat sarfini kamaytirish kabi 

qulayliklarini ko’rsatib beradi. 
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VETERINARIYA VA CHORVACHILIK TIZIMIDAGI HAMKORLIKNI 

RIVOJLANTIRISHDA TARJIMONLIK SOHASINING O'RNI 

Aripova Shoira Djurakulovna 

Samarqand davlat veterinariya meditsinasi,  chorvachilik va biotexnologiyalar 

universitetining Toshkent filiali 

 

Annotation. This article emphasizes the need for qualified translators to 

interact with international experience in foreign language and apply their many 

years of experience in the learning process in the agricultural sphere.  

Key words: satellite, equipped, web-control device, increasing demand, 

united sphere, traditional method, international collaboration, dialogue. 

Аннотация. В этой статье подчеркивается необходимость того, чтобы 

квалифицированные переводчики могли взаимодействовать с 

международным опытом и применять свой многолетний опыт в процессе 

обучения при аграрной области. 

Ключевые слова: искусственный спутник, оборудованный, устройства 

веб-контроля, увеличение спроса, единая сфера, традиционный метод, 

международное сотрудничество, диалог.  

Prezidentimizning bir qancha farmonlari bilan qishloq va suv ho'jaligi 

tizimida qator ilg'or texnologiyalardan foydalanishni yo'lga qo'yilganligi barchaga 

ma'lum. Dastlabki gaz traktorlari va kimyoviy o'g'itlar XIX   asrdanoq paydo 

bo'lgan bo'lsa, dehqonchilikda sun'iy yo'ldoshdan foydalanish XX asrning ikkinchi 

yarmiga to'g'ri keladi. Jon Dirning GPS-datchiklar bilan jihozlangan traktorlariga 

ham salkam yigirma yil bo'lib qoldi. Uzoq yo'lni bosib o'tgan texnologiyalar 

hamon rivojlanishda. 

Bugunga kelib, veb-interfeysli qurilmalar va xizmatlar ancha ko'p 

ommalashdi, shuning uchun ham internetga nisbatan, xorijiy tilga nisbatan bo'lgan 

qiziqish rekord darajasiga yetdi. Dehqonchilikning an'anaviy usullari o'sib 

borayotgan talabni qondira olmaydi, shu bois aqlli qishloq ho'jaligiga tobora 

ko'proq murojaat qilishmoqda. Va bu kelajagi porloq yagona soha bo'lishiga 

shubha yo'q. Buning uchun yuqorida aytib o'tilgan qurilmalarning ishlab 

chiqarilgan davlatdan olib kelish va ularni keraklicha qo'llash uchun albatta uchun 

xorijiy tilni o'rganish va uni tarjima qila olish zamon talablardan biridir.  

Tarjimonlik uzoq asrlardan buyon dunyo xalqlari tarixi va madaniyatida 

shakllanib kelayotgan ko'hna ijodiy faoliyat sohalaridan biri hisoblanadi. Bu soha 

vositasida dunyo xalqlari bilan yaqinlashish ularning tarixiy madaniy ilmiy adabiy 

siyosiy hamda jahonda mavjud boshqa voqea hodisalardan  boxabar bo'lish 

imkoniga ega bo'lamiz. Tarjimonlarni halqlar o'rtasidagi aloqalarning elchilari deb 

ham atash mumkin. Tarjimonlar sa'y harakati o'laroq ko'plab jahondagi buyuk 

mutafakkir adiblarning hayoti va ijodidan bahramand bo'lib kelmoqdamiz. 

Jumladan, Uilyam Shekspir, Aleksandr Pushkin, Sharlotta Bronte, Charlz Dikkens 

singari adiblarning noyob asrlaridan butun dunyo o'quvchilari maьnaviy ozuqa 
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olishmoqda. Shu bilan birga, bu qudratli vosita orqali jahonga o'zbekning boy 

milliy adabiyotini tarixini san'atini ham tanitish imkoniga ega bo'lmoqdamiz. 

Chet tillarini o'rganishni tashkil etishning amaldagi tizimini tahlil qilish jahon 

tajribasidan o'tgan taьlim standartlari o'quv dasturlari va darsliklarini shuningdek, 

xorij axborot va media texnologiyalarini O'zbekiston ta’lim tizimida qo'llash va 

ularni takomillashtirib borish hozirgi zamon talabidir. Chunki buning negizida 

jahon sivilizatsiyasi yutuqlari hamda dunyo axborot resurslaridan keng 

foydalanishlari halqaro hamkorlik va muloqotni rivojlantirishlari uchun shart-

sharoit, imkoniyat yaratish maqsadi yotadi. 

Ta'lim jarayonini tashkil etishda xorij o'quv markazlari chet tillar bo'yicha 

halqaro ekspertlar va mutaxassislar bilan aloqa bog'lash va ularning ko'p yillik 

tajribasini O'zbekiston ta’lim tizimida qo'llashni amalga oshirishda albatta birinchi 

navbatda malakali tarjimonlarning sa'yi harakati lozimdir. 

Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “O‘zbekiston 

Respublikasida xorijiy tillarni o‘rganishni ommalashtirish faoliyatini sifat jihatidan 

yangi bosqichga olib chiqish chora-tadbirlari to‘g‘risida” 2021-yil 19-maydagi PQ-

5117-son qaroriga muvofiq, shuningdek, xorjiy tillarni o’rganishni ommalashtirish 

bo’yicha tashkiliy chora-tadbirlarni samarali amalga oshirish maqsadida qarorda 

mavjud ko'plab bandlar misol uchun “o'smirlarni xorijiy tillarga o'rgatish bo'yicha 

ko'rsatuvlar tayyorlash hamda ularni translyatsiya qilish boshqa halqlarning tarixi 

va madaniyati jahon ilmi va texnikasiga bag'ishlangan ilmiy-ommabop, xorijiy, 

badiiy hamda multiplikatsion filmlarni o'zbek tilidagi subtitr yordamida muntazam 

ko'rsatib borishni amalga oshirish” ning ijrosida ham bu soha vakillarining o'rni 

beqiyosdir. 

Mazkur maqolada Samarqand davlat veterinariya meditsinasi, chorvachilik va 

biotexnologiyalar universitetining Toshkent filialida xorijiy tili fani bo'yicha 

talabalar bilimi qanchalik tubdan yuqorilab borayotganligini ham ta'kidlab o'tish 

joiz deb bilaman va uning samaradorligini  nazorat qilish tizimi orqali qanday olib 

borilayotganligi haqida fikr yuritamiz. Bizga ma'lumki, har bir amaliy 

mashg'ulotga joriy (kundalik) nazorat o'tkazilib, unda har bir talabaning bilimi 

berilgan matnni mazmunini aytib berish, matndagi mutaxassislikka oid atamalarni 

izohlash va berilgan mavzu bo'yicha bo'yicha taqdimotnoma tayyorlash, 

shuningdek leksik, grammatik mashqlarni bajarish bilan baholanadi. 

Kafedrada talabalar uchun har bir semestrda og'zaki, yozma oraliq va yakuniy 

nazorat tekshirish o'tkazish uchun nazorat materiallari tayyorlangan va bu 

kafedraning o'quv majmuasida o'z aksini topgan. Har bir talaba nazorat turlari 

bo'yicha berilgan topshiriqlarni bajargandan so'ng mazkur fan bo'yicha  tuzilgan 

reyting tizimi asosida baholanadi. Har bir filologik va nofilologik oliy o'quv yurti 

xorijiy tillar kafedralarida talabalar bilimi, malaka va ko'nikmalarini tekshirish 

hamda ularni nazorat qilish uchun metodik ko'rsatmalar mukammallashtirib ishlab 

chiqilsa, biz mutaxassislar uchun kasbiy omilkorligimizni oshirishda asosiy zamin 

yaratilgan bo'lardi. Oliy o'quv yurtlarida xorijiy tillarni o'qitish har bir oliy o'quv 

yurti talabalarni mutaxassisligiga oid adabiyotlardan mustaqil foydalanishga 

tayyorlash uchun zarur miqdordagi atamalar bilan tanishtirish, maishiy, ijtimoiy-

https://lex.uz/docs/-5426736
https://lex.uz/docs/-5426736
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siyosiy va mutaxassisliklarga doir mavzularda talabalar bilan suhbat olib borish 

uchun ularda og'zaki va yozma nutq malakalarini o'stirish maqsadga muvofiqdir. 

Har tomonlama yetuk, barkamol, mustaqil fikrlay oladigan insonni tarbiyalash 

bugungi kunning eng dolzarb vazifasi hisoblanadi.  

Jahon hamjamiyatida o'ziga munosib o'rin egallashga harakat qilayotgan 

mustaqil O'zbekiston ravnaqi uchun xorijiy hamkorliklar faoliyatini olib borish 

uchun har bir soha mutaxassisi uchun xorijiy tillarni mukammal bilishi muhim 

ahamiyatga ega. Jumladan, chet tilini amalda qo'llay olishlari uchun biz Samarqand 

davlat veterinariya meditsinasi, chorvachilik va biotexnologiyalar universitetining 

Toshkent filialida xorijiy til o'qituvchilari xorijiy tili fanidan ma'lum bilimlar 

berishi va ularning chorvachilik va uning meditsinasiga oid zarur bo'lgan so'z va 

so'z iboralari, lug'at boyligini oshirishi va so'zlardan ibora va gaplar tuzish, nutqiy 

vaziyatlar yaratish va mustaqil tahlil qilish barobarida tarjima qilish ham o'rgatib 

bormoqdalar. 

Xulosa qilib aytadigan bo'lsak, boshqa sohadagi jumladan qishloq ho'jaligida 

tarjimonlik hozirgi zamonda eng zarur, hamda takomillashtirilib borilishi lozim 

bo'lgan sohadir. Chunki tarjimonlar nafaqat ta’lim tizimida balki boshqa jabhalarda 

shu jumladan, qishloq ho'jaligi va chorvachilikda ham muhim rol o'ynaydi. Zero, 

bizningcha, tarjimonlar elchining yonidagi elchi, diplomatning yonidagi diplomat, 

siyosatchining yonidagi siyosatchi, chorvadorning yonidagi chorvador va 

veterinardir. 
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РАЗВИТИЕ РЕЧЕВОЙ КУЛЬТУРЫ СТУДЕНТА В СОВРЕМЕННОМ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОСТРАНСТВЕ 

Хикматова Дилрабо Пулатовна 

Преподаватель кафедры русского языкознания 

Бухарский Государственный Университет 

 

Аннотация. Приобщение к гуманистическим ценностям культуры и 

развитие творческих способностей студентов в статье предлагается 

осуществлять с помощью нетрадиционных уроков, которые решают такие 

задачи, как развитие интереса, углубление знаний, формирование речевой 

культуры, совершенствование навыков и умений по дисциплинам, а также 

расширяют кругозор студентов, нравственно и эстетически их воспитывают, 

позволяют раскрыться каждому студенту.  

Ключевые слова: речь, культура, чтение личность, педагогические 

технологии, творческие способности. 

Annotation. The article proposes to teach people about the humanistic values 

of culture and develop the creative abilities of students through non-traditional 

lessons that help to develop student’s interest, deepen their knowledge, formatting 

speech culture, improving skills and abilities in disciplines. Moreover, it broadens 

their horizons, cultivates both morally and aesthetically and allows each student to 

reveal their potential.  

Keywords: language, culture, reading personality, educational technology, 

creativity.  

Проблема чтения является одной из наиболее актуальных и 

животрепещущих проблем современного мира. Литературное образование 

объективно больше подвержено влиянию разрушительных внешних 

факторов, которые особенно активно проявили себя в последнее десятилетие: 

в связи с развитием компьютерных и других информационных технологий 

происходит, как одно из следствий, падение интереса к литературе вообще. 

Дети перестали читать, а значит, страдают и грамотность, и интеллект, и 

эмоциональное и нравственное воспитание, и многие составляющие 

гармоничного развития личности ребѐнка. Чтение – это главное умение 

человека в жизни, без которого он не может постичь окружающий мир.  

Литература как один из ведущих гуманитарных учебных предметов 

содействует формированию разносторонне развитой, гармоничной личности, 

воспитанию гражданина, патриота. Приобщение к гуманистическим 

ценностям культуры и развитие творческих способностей — необходимое 

условие становления человека, эмоционально богатого и интеллектуально 

развитого, способного конструктивно и вместе с тем критически относиться 

к себе и к окружающему миру. Цели и задачи преподавания русского языка и 

литературы в школе зависят от запроса современного общества, в котором 

ведущее место занимает культурный диалог. Такой диалог обычно 

начинается с того, что каждый участник работы делится своими суждениями 
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о прочитанном произведении, формулирует свои мысли, говорит о том, что 

показалось ему в данном произведении особенно интересным или странным. 

Различные суждения сталкиваются между собой, завязываются споры, 

каждый высказывает свою точку зрения на данный эпизод, и вся работа над 

произведением строится как поиск ответов на возникшие вопросы.  

Такая работа делает необходимым углубленный анализ и 

комментирование текста. В процессе анализа текста и постановки 

проблемных вопросов перед обучающимися нередко возникают новые 

вопросы, и работа над произведением раскрывается в новых аспектах, 

обучающиеся более глубоко, детально рассматривают произведения, а 

иногда в совершенно неожиданных ракурсах. Учитель является одним из 

участников диалога, и ему отводится при этом главная роль, он направляет 

учащихся, учит искусству убеждать, побуждать к действиям. Это является 

понятием «речевая культура». А. П. Чехов подчѐркивал, что для 

интеллигентного человека дурно говорить можно считать таким же 

неприличием, как неумение читать и писать. По его мнению, в деле 

образования и воспитания обучение красноречию следует считать 

неизбежным.  

Основные задачи изучения русского языка в общеобразовательной 

школе – формирование коммуникативной, лингвистической, языковой 

компетенции обучающихся, развитие орфографической и синтаксической 

грамотности, интенсификации устной и письменной культуры речи. 

Воспитание всесторонне развитой личности невозможно вне 

совершенствования такого инструмента познания и мышления, как речь. 

Поэтому задача развития речи обучающихся является в настоящее время 

одной из главных задач школы, а в первую очередь уроков русского языка.  

Задача учителя состоит в том, чтобы помочь обучающимся осознать и 

овладеть языком как средством общения – это значит овладеть четырьмя 

видами речевой деятельности – чтением, слушанием, говорением и письмом. 

Чтение – это главное умение человека в жизни, без которого он не может 

постичь окружающий мир. Чтение – это действенный духовный труд, и 

основой речевого, интеллектуального, нравственного развития являются 

произведения нашей классики, в большом объѐме изучаемой на уроках 

литературы. Ничто из классики, выученное или просто знакомое 

обучающимся, не должно лежать мертвым грузом. Язык писателей должен 

поражать и вызывать желание подражать.  

Слушание – активный процесс, и, чтобы услышать, требуется внимание 

как умственное, так и физическое. Умение слушать приносит больший успех, 

чем излишняя разговорчивость, поэтому необходимо учить слушать 

собеседника.  

Основой русского языка должна быть работа с текстами литературных 

произведений, помогающими познать культурные традиции и ценности 

народов, а также затрагивающие проблемы межнациональных отношений. 

Развитая речь предполагает владение достаточно большим запасом слов, 
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умение использовать весь арсенал фонологических, словообразовательных, 

морфологических и синтаксических средств языка в соответствии с нормами 

литературной речи, а также умение пользоваться этими средствами в 

различных ситуациях с учѐтом задачи точной передачи информации, задачи 

быть понятым собеседником и задачи воздействия на собеседника. Наше 

время – время активных, предприимчивых, деловых людей. В стране созданы 

предпосылки для развития творческой инициативы, открыт широкий простор 

для выражения различных мнений, убеждений и оценок. Всѐ это требует 

развития коммуникативных возможностей современного человека. 

Важнейшим средством коммуникации является слово.  

Слово, речь – показатель общей культуры человека, его интеллекта, его 

речевой культуры. Вот почему овладение культурой речи, еѐ 

совершенствование особенно активно начинается в школьные годы и 

продолжается на протяжении всей жизни. Наиболее важные ступени в 

овладении речью приходятся на школьный период. Учитель обязан 

совершенствовать речь обучающихся, обогащать его словарный запас, 

развивать и повышать культуру речи и всех ее выразительных возможностей, 

ибо речь – это важная и широкая сфера деятельности человека.  

Активная речевая деятельность вырастает из потребности рассказать о 

своих наблюдениях, мыслях, впечатлениях, чувствах, переживаниях. А такая 

потребность возникает и складывается тогда, когда жизнь ребѐнка наполнена 

разнообразными познавательными интересами и впечатлениями, богата 

духовно и эмоционально. Вот и выходит, что учить ребѐнка говорить – это 

значит учить видеть и наблюдать, думать и чувствовать, – это значит 

расширять его жизненный опыт, воспитывать гармоничную личность.  

Одним их эффективных методов формирования речевой культуры 

обучающихся является применение в учебном процессе различных 

педагогических технологий, типов и видов уроков, а также использование 

игровых, ролевых ситуаций. Обращение на уроке к игре объясняется тем, что 

еѐ эмоциональность, спонтанность позволяет: во-первых, включить 

обучающихся в занятие неформально, стимулирует их к активному участию 

на уроке; во-вторых, в любом случае игры – грамматические, лексические, 

литературные, ролевые – способствуют совершенствованию словарного 

запаса обучающихся, развитию грамматических, речевых умений и навыков, 

повышают интерес к предмету.  

Особое место в повышении уровня мотивации студентов отводится 

нетрадиционным урокам, т.к. они решают такие задачи, как развитие 

интереса, углубление знаний, формирование речевой культуры, 

совершенствование навыков и умений по дисциплинам, а также расширяют 

кругозор студентов, нравственно и эстетически их воспитывают, позволяют 

раскрыться каждому студенту. Нетрадиционные формы уроков и 

мероприятий проходят в необычной обстановке. Подобная смена привычной 

обстановки целесообразна, так как она создает атмосферу ожидания, 

необычности выполняемой работы, снимает психологический барьер, 
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возникающий в традиционных условиях из-за боязни совершить ошибку. 

Нетрадиционные формы уроков реализуются с непременным 

использованием средств слуховой и зрительной наглядности. На таких 

уроках удается достичь самых разных целей и решить определѐнные задачи.  

Одним из таких уроков является интегрированный урок по дисциплинам 

«Математика» и «Русский язык» по теме: «Эти трудные, трудные 

числительные…», позволяющий совместить сложно совместимое, «физику и 

лирику», русский язык и математику. Тема данного урока является 

актуальной при проведении уроков по русскому языку и математике. Она 

вызывает постоянный интерес, т.к.числительные не только трудно 

произносятся, но и их написание требует определѐнных знаний и умений, 

хотя математические задания с числительными записывать гораздо проще, 

чем проговаривать их.  

Таким образом, речевая культура – показатель профессиональной 

пригодности. Человек всю жизнь совершенствует свою речь, овладевая 

богатствами родного языка. Каждый возрастной этап вносит что-то новое в 

свое речевое развитие. Работа с художественными текстами на уроках 

русского языка способствует не только развитию речевой грамотности, но и 

формированию диалектического мировоззрения, ведь язык – это способ 

осмысления и постижения бытия.  
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Annotatsiya. Maqolada kompyuter dasturiy vositalarini MTMlarda qo’llash 

orqali ta’lim sifatini oshirish, tarbiyalanuvchilarning qiziqishini uyg’otish va 

birxillikdan qochish haqida ma’lumotlar keltirilgan. Bolalaridrokining rivojlanishi, 

STEAM vositalari, iSpring dasturiy vositalarini qo’llash haqida fikrlar keltirilgan. 

Kalit so’zlar: STEAM, STEM, texnologiya, san’at, dizayn, lego, qurish 

yasash va konstruktorlash, savodxonlik, raqamli savodxonlik, raqamli savodxonlik 

komponentlari.  

Аннотация. В статье представлена информация о повышении качества 

образования, стимулировании интереса учащихся и избегании однообразия 

за счет применения компьютерных программных средств в ДС. Даны 

представления о развитии восприятия детей, применении  методики STEAM, 

программных средств iSpring.  

Ключевые слова: STEAM, STEM, технологии, искусство, дизайн, Lego, 

конструирование, грамотность, цифровая грамотность, компоненты 

цифровой грамотности. 

Abstract. The article presents information on improving the quality of 

education, stimulating the interest of students and avoiding monotony through the 

use of computer software in DS. The ideas about the development of children's 

perception, the use of the STEAM methodology, iSpring software tools are given. 

Keywords: STEAM, STEM, technology, art, design, Lego, construction, 

literacy, digital literacy, components of digital literacy. 

Fan va texnika rivojlangan bizning davrda kompyuter va u bilan ishlashga 

bo’lgan qiziqish va ishtiyoq tobora ortib bormoqda. Turli kompyuter dasturiy 

vositalarining rivojlanib borgani sari texnologiya ham yangilanib va o ‘zgartirib 

turiladi. Har qaysi soha texnologiyasini ishlab chiqish uchun texnologik hujjatlarni 

ishlab chiqish, tizimli texnologik jarayonlar, standartlashtirilgan jihozlar va 

uskunalardan foydalanishning yagona tartibi bolishi lozim.  

O‘tgan davr mobaynida mamlakatimizda o‘sib borayotgan avlodni sog‘lom va 

har tomonlama yetuk voyaga yetkazish, ta’lim-tarbiya jarayoniga samarali ta’lim 

va tarbiya shakllari hamda usullarini joriy etishga qaratilgan maktabgacha 

ta’limning samarali tizimini tashkil etish bo‘yicha keng ko‘lamli ishlar amalga 

oshirildi. Maktabgacha ta’lim tizimini yanada takomillashtirish, bolalarning sifatli 

maktabgacha ta’limdan teng foydalanishini ta’minlash, maktabgacha ta’lim 

xizmatlarining nodavlat sektorini rivojlantirish maqsadida, shuningdek, 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018-yil 30-sentabrdagi “Maktabgacha 

https://ezozateshayeva.gmail.com/
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ta’lim tizimini boshqarishni takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-

3955-son qaroriga muvofiq bir qator masasalar joriy qilindi. 

Bola dunyoga kelishinilan uni o’rab turgan muhitdagi voqea va hoidisalarni 

sezgi a’zolari orqali qabul qila boshlaydi, yillar sayin ularni tahlilqilib boradi.  

Maktabgacha yoshda bolada analitik va sintetik faoliyatning murakkab turlari 

rivojlanadi. Sezgi a’zolari - ko‘rish, eshitish, hid bilish va ta’m bilish sezgi 

jarayonlarida, idrok tufayli atrofdagi olam bolaga rang-barangligi, turli tovushlar 

bilan ajralib turadi. Bolani idroki rivojlanishi bir necha bosqichlarda amalga 

oshadi. 3-4 yoshda idrok obyektiv bo‘ladi ya’ni bola narsa obyektning 

xususiyatlarini obyektning o‘zi bilan ajrata olmaydi. 4-5 yoshga to‘lgach, asosiy 

shakllar, ranglar, makon va vaqt haqida ilk tasavvurlari shakllanadi. U obyektning 

kattaligi va ulami taqqoslash haqidagi g‘oyani shakllantiradi. 5-7 yoshda esa bola 

obyektlar va ularning xususiyatlari haqidagi bilimlari kengayadi, idroki yanada 

jadal, mazmunli va maqsadga muvofiq rivojlanadi. Bola o‘zining shaxsiy 

tajribasini egallay boshlaydi va shu bilan birga ijtimoiy tajribani ham o‘zlashtiradi. 

Qiziqishning rivojlanish yo'nalishiga muvofiq bolalarga nisbatan 

tabaqalashtirilgan munosabat bolaning kompyuter bilan o'zaro munosabatini 

tashkil etish va boshqarishning o'ziga xos usullarida aks ettirilishi kerak. Shunday 

qilib, bolalar manfaatlarining rivojlanish darajasi va dinamikasini o'rganish har bir 

bolaning shaxsiy xususiyatlariga muvofiq ish uslubini moslashtirishga imkon 

beradigan samarali diagnostika vositasidir. 

Bugungi kunda STEAM - ta’lim dunyodagi asosiy tendentsiyalardan biri 

sifatida rivojlanmoqda va amaliyot yondashuvni qo‘llashda beshta sohani yagona 

o‘quv sxemasiga integratsiyalashga asoslangan. Bunday ta’limning shartlari uning 

uzluksizligi va bolalarning guruhlarda o‘zaro muloqot qilish qobiliyatini 

rivojlantirish bo‘lib, buna ular fikrlarni to‘plashi va fikrlar almashishi mumkin. 

Shuning uchun, asosiy ta’lim dasturiga quyidagilar: lego-texnologiyalar, bolalar 

tadqiqotlari kabi mantiqiy fikrlashni rivojlantirish modullari kiradi. STEAM 

yondashuvi tufayli bolalar tabiatni tushunib, dunyoni muntazam o‘rganishadi va 

shu bilan qiziqishlarini, muhandislik fikrlash uslubini, tanqidiy vaziyatlardan 

chiqish qobiliyatini, jamoaviy ish qobiliyatini rivojlantirish va liderlik, o‘z-o‘zini 

namoyon qilish asoslarini o‘rganishadi, o‘z navbatida, bolalar rivojlanishining 

tubdan yangi darajasini ta’minlaydi. O‘z-o‘ziga ishonchni shakllantirish. Bu 

yondashuvda bolalar o‘z qo‘llari bilan yaratgan ko‘prik va yo‘llar, samolyotlar va 

avtomobillarni “ishga tushirib”, suv osti va havo tuzilmalarini “rivojlantirib”, 

sinovdan o‘tkazib, har safar ular maqsadga yaqinlashib borishadi. Yaxshi natija 

bermagan “mahsulot”ni qayta-qayta sinovdan o‘tkazib, takomillashtirib borishadi. 

Natijada barcha muammolarni o‘zi hal qilish, maqsadga erishish bolalar uchun 

ilhom, g‘alaba, adrenalin va quvonch olib keladi. Har bir g‘alaba, o‘zlarining 

qobiliyatlariga ko‘proq ishonch uyg‘otadi. Faol muloqot va jamoaviy ishni tashkil 

etishni o‘rgatadi. Ya’ni STEM tizimida ta’lim ushbu 4 yo‘nalishga urg‘u bergan 

holda, undan tashqari ularning bir-biri bilan bog‘liqligini ko‘rsatgan holda olib 

boriladi. Globallashuv davridagi texnologik o‘zgarishlarni ortidan qolib ketmaslik 

maqsadida, yangi texnologiyalar, bazalar shakllanishi, sun’iy aql kabi trend 



   OCTOBER 

2023 | #2(10) 

ISSN: 2181-3558 68 

INTEGRATSIYALASHGAN TA’LIM VA TADQIQOTLAR JURNALI 

JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH 

texnologiyalarni bilish, ularga muvofiq ta’lim berish hozirgi zamon 

pedagoglarning, pedagogik texnologiyal arning asosiy vazifalaridan biri 

hisoblanmoqda.  

S-Science Kichik yoshdagi bolalarni fan olamiga olib kirishda hayvonot 

olami,dengiz hayvonlari, o‘simlik va hashoratlar haqidagi kitoblardan foydalansa 

bo‘ladi. 

T-Technology Atrofimizda, bolalar xonasida, kundalik faoliyatimizda 

uchraydigan texnologiya buyumlari aks etgan qiziqarli kitoblar bolani texnologiya 

olamiga olib kiradi. Qaychi, g‘ildirak, mashina, oyisining kir yuvish mashinasi, 

telefon va hokazolarni kitobda ichini ko‘rsatgan holda namoyon qilish, buyumlar 

haqida hikoyalar o‘qish mumkin. Qiziqarli hikoya bilan namoyon bo‘lgan 

texnologik buyumlar illyutsrasiyasi bolani miyasida savollar paydo bo‘lishiga, 

tahliliy o‘ylashiga turtki bo‘ladi. 

E-Engineering Injinerlik sohasiga bolalarni olib kirishni shakllarni 

o‘rganishdan boshlasa bo‘ladi. Shakllar, ularning atrofimizdagi buyumlarda aksi, 

shakllarning bir biri bilan munosabati haqidagi biror shaklga ega bo‘lgan kitob 

foydali vosita bo‘ladi. 

A – Art Bolani san’at olamiga olib kirishni bolaligidan boshlash zarur. Milliy 

va dunyo miqyosida buyuk san’at arboblari asarlari, san’at namunalaridan tashkil 

topgan kitoblar, bolalar ko‘ziga yosh psixologiyasini inobatga olgan 

illyustrasiyalar STEM ta’limi tamoyiliga munosib bo‘ladi.  

M – Math Kichik yoshdagi o‘qishni bilmaydigan bolalarga ham sanash 

asoslarini o‘rgatish mumkin. Faqat bu 1+1 kabi zerikarli, bolaning neyrofiziologik 

rivojlanishiga to‘g‘ri kelmaydigan ta’lim bo‘lmay, balki interaktiv innovatsion 

yondashuvga ega ta’limini qo‘llashdir. 

Dasturiy vositalarni MTMlarida qo’llash bolalarning mashg’ulot jarayonida 

zerikib qolmasliklariga yordam beradi. Ular yordamida turli testlar yaratish 

mumkin. 

iSpring QuizMaker yordamida, adaptatsiyalashtirilgan testlar, o’xshashlikni 

aniqlashga yo’naltirilgan topshiriqlar, to’g’ri ketma-ketlikni aniqlashga 

mo’ljallangan topshiriqlarni yaratish imkoniyati bor. 

Xususan, adaptatsiyalashtirilgan rasmli testlarni yaratish va ulardan 

mashg’ulot jarayonida foydalanish, shuningdek ketma-ketlikni aniqlash testlari 

tarbiyalanuvchilarni juda qiziqtiradi. Bunday dasturiy vositalarni qo’llash orqali 

tarbiyalanuvchilarda yoshlik davridanoq raqobat hissini rivojlantiradi, bu esa 

ularning ko’proq e’tiborli bo’lishlari, diqqatlarini jamlashlarini talab qiladi va 

shuni rivojlantiradi. 
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Очиқ уруғлиларнинг табиатдаги аҳамияти жуда катта. Бу уларнинг кенг 

тарқалиши, уруғларнинг озуқавий қиймати ва ёғочнинг ажойиб сифати билан 

боғлиқ. Шунингдек, улар карбонат ангидрид миқдорини камайтирадиб шох-

шаббаларининг кўплиги туфайли фотосинтез жараёни жадал боради ва 

атмосферани кўп миқдорда кислород билан таъминлайди. Улар кенг 

ҳудудларни эгаллаб, кўплаб ҳайвонлар учун қулай яшаш жойларини 

яратадиган аралаш ва игнабаргли ўрмонларни ҳосил қилади. Хайвонот 

дунёси биохилма-хиллигини сақлаш учун улар хосил қиладиган ўрмонлар 

жуда катта аҳамиятга эга. 

ҚАРАҒАЙДОШЛАР — очиқ уруғлилар типига мансуб оила. 

Игнабаргли дарахт ва буталардан ташкил топган. Қарағайдошларнинг уруғчи 

қуббалари кичик қопловчи ва катта тангача барглардан иборат. Қубба 

етилгач, ёғочланади. У бутунлигича ёки бўлиниб тўкилади. Кўпчилик 

турлари чангида иккита ҳаво пуфакчалари бор. Уруғлари қанотли, уруғ 

куртаклари эса тескари. Уруғчи ва чангчи қуббалари доимо бир ўсимликнинг 

ўзида жойлашади. 2000 дан ортиқ турни ўз ичига олган 9 туркуми бор. 

Кўпчилик турлари Шимолий ярим шарнинг ўрта минтақасида тайга 

ўрмонларини ҳосил қилади. Ўзбекистонда қарағай, қора қарағай, тилоғоч, 

пихта ва кедр каби туркумларнинг бир неча турлари учрайди. Тошкент ва 

бошқа шаҳар кўчаларида айрим турлари декоратив ўсимлик сифатида 

ўстирилади. 

Очиқ уруғлиларга асосан арча, қарағай, кедр, қорақарағай, гингко 

билоба каби бир қатор ўсимликлар киради. Баъзи очиқ уруғлилар дориворлик 

хусусиятларини намоён қилади, уларнинг бу хусусиятларидан халқ табобати 

билан бирга замонавий тиббиётда хам фойдаланилади. Қуйида тиббиёт 

саноатида қўлланиладиган бир нечта очиқ уруғлилар билан танишиб 

чиқамиз. 

Қарағай дарахти. Тиббиётда куртакларидан, қуббалари ёки игналардан 

тайёрланган сув ва спиртли экстрактлар қўлланилади. Қарағай асосидаги 

дорилар бронхит, пневмония, сил каби бир қатор касалликларни даволашда 
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ишлатилади. Шулар билан бир қаторда ундан турли тери касалликларида, 

дерматология соҳасида ҳам фойдаланилади. 

Қарағай ажойиб табиий шифокор. Доривор мақсадларда қарағайнинг 

игналари, очилмаган баҳор куртаклари ишлатилади. Уларда ефир мойи, 

қатронлар, крахмал, танинлар, С, В, К, Р витаминлари, каротин мавжуд. 

Қарағай куртакларининг қайнатмаси нафас йўллари епителиясининг секретор 

фаоллигини рағбатлантириш, балғамнинг ёпишқоқлигини камайтириш, 

кирпикли епителия функциясини рағбатлантириш орқали балғам кўчирувчи 

сифатида ишлайди. Бундан ташқари, қарағай куртаклари диуретик, 

гемостатик, яллиғланишга қарши, дезинфекцияловчи таъсирга ега. Қарағай 

игналаридан тайёрланган препаратлар балғам кўчирувчи, микробларга 

қарши, дезинфекцияловчи, диуретик, цинга (искорбит)га қарши, оғриқ 

қолдирувчи хусусиятларга ега. Шунингдек қарағай препаратлари диуретик, 

сафро ҳайдовчи, яллиғланишга қарши восита сифатида ишлатилади. 

Буйраклар кўкрак ва диуретик тўпламларнинг бир қисмидир. Қарағай 

куртакларининг дамламаси, инфузиони ва дамламаси бронхит, пневмония, 

ярали-буйрак ва ўт қопи тош касалликлари учун оғиз орал қабул қилинади. 

Чой қуйидагича тайёрланади: 10 стакан қайноқ сув учун 1 г куртаклари 

дамланади ва 2 чой қошиғидан кунига 3 ичилади. 

Шунингдек бу ўсимликнинг витаминлилик хусусиятлари хам 

жудамашхур. Фойдали ванналар қабул қилиш учун уларнинг 

экстрактларидан фойдаланилади. 

Халқ табобатида қарағай куртаклари қайнатмаси сурункали тошмалар, 

сурункали бронхит, ревматизм учун ишлатилади, куртакларининг сувли 

қайнатмасининг буғлари нафас олиш учун ишлатилади. Баъзида 

куртакларининг спиртли дамламаси антитуберкулёз восита сифатида 

ишлатилади. 

Қарағайнинг қуритилган сариқ чанглари умрни узуйтириш ва 

ёшартириш хусусиятига эга. Қарағай новдалари витамин С га жуда бой, 

уларнинг дамламаси ва қайнатмасидан турлиичимликлар тайёрлашда хам 

кенг фойдаланилади. 

Можжевельник- бу ўсимлик хам Ўзбекистоннинг барча вилоятларида 

ўстирилади. Халқ табобатида унинг меваларидан балғам кўчирувчи, сийдик 

ҳайдовчи, хазм жараёнининг кўзғатувчи ва яхшиловчи восита сифатида 

фойдаланилади. Можжевелник асосидан тайёрланган препаратлар нефрит, 

сурункали нефрит, пиелонефрит, цистит ва утурли шишларда ишлатилади. 

Меваси (қуббалари) бўғим оғриқлари, камқонлик, жигар касалликлари, 

подагра ва бир қатор касалликларда қўлланилади.  

Туя- бу ўсимлик ўзининг жой танламаслиги билан бошқа турларидан 

фарқ қилади.дориворлик хусусиятлари хам бошқаларидан қолишмайди. 

Унинг қуббалари ва ёш новдалари, баргларидан тайёрланган дамламалар 

яллиғланишлар, ЎРВИлар, ЎРК, болалар аденоиди, вазомотор ринит, 

простатит, простата аденомаси, қистит, трихомонад кальпит, папиломаларни 

даволаш, кондилома ва сўгалларни туширишда кенг қўлланилади. 
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Аннотация. мақолада канакунжут ўсимлигининг морфологияси, 

хусуиятлари, кимёвий таркиби, канакунжут мойи унинг дориворлик 

хусуияти, табобатда ва тиббиётда ишлатилиши хақида маълумотлар 

келтирилган. 

Калит сўзлар: канакунжут, oleum ricini, рицин, кислота, рицинол, 

алколоид, морфология, стеарин, олеин, линолин, деоксистерин, глицерин. 

Аннотация. в статье представлена информация о морфологии, 

свойствах, химическом составе растения  клещевина, использывание его 

масла в медицине, в народной медецине вв лечебных целях. 

Ключевые слова: клещевина, олеум рициниевый, рицин, кислота, 

рицинол, алкалоид, морфология, стеарин, олеин, линолин, дезоксистерин, 

глицерин. 

Annotation. the article provides information about the morphology, 

properties, chemical composition of the castor plant, whether kanakunjut oil is 

used in medicine, medicinal purposes. 

Keywords: castor plant, ricinium oleum, ricin, acid, risinol, alkaloid, 

morphology, stearin, olein, linolin, deoxysterin, glycerin. 

Канакунжут ўсимлиги қадим замонлардан бери етиштирилган, уруғлари 

Миср фиръавнлари қабрларидан топилган. Бу ажабланарли эмас, чунки 

Канакунжут ўсимлиги узоқ вақтлардан ёғини олиш учун етиштирилган.  

Доривор бу ўсимликнинг узунлиги 2–3 м, ўйиқ баргларининг диаметри 

эса ярим метрни ташкил қилади. Ўсимликнинг навларидан келиб чиқиб 

баргларининг ранги яшил, қизғиш-қўнғир, бинафша ранг бўлиши мумкин.  

Барглари узун бандда жойлашган бўлиб, ўсимликка катта елпиғичсимон 

пальма шаклини беради. Уруғлари ва меваси хам алоҳида чиройга эгадир. 

Канакунжут ўсимлиги бир уйлидир, эркаклик гуллари алоҳида тутам 

шаклида бўлиб, уруғланиш ниҳоясига етгач сўлиб қолади. Урғочи гуллари 

эса думалоқ, тиканли мевани ҳосил қилади, уларнинг ичида бир нечта 

уруғлар жойлашган. Ўсимликнинг кўсаги оч рангда, уруғлари хам 

нақшинкор, чипорлиги билан ажралиб туради. Канакунжутнинг ватани – 

Африка. Илиқ тропик ва субтропик иклим минтақали ҳудудларда бу 

ўсимликнинг бўйи 10 метргача етади. Шимолий худудларда уни бир йиллик 

ўсимлик сифатида ўстирилади.  
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Канакунжут ўсимлигининг уруғлари ташқи томондан қалин уруғ пўсти 

билан қопланган, шунинг учун унинг униб чиқиши бир оз вақт талаб қилади, 

уруғининг униб чиқишини тезлаштириш учун  скарификация усулидан 

фойдаланилади. Бу усул, уруғ қобиғини сунъий бузишга асосланган, бунинг 

учун оддий қирғич қоғоз ёки эгов билан уруғ қобиғи бир оз қирилади, 

юпқаланади, уруғнинг униб чиқиш муддати узоғи билан 3 ҳафтани ташкил 

қилади. Хона ўсимлиги сифатида тувакда ўстириш жуда мушкул, унинг 

илдизи тарвақайлаб, кенг ўсиши керак, хона шароитида ўсимликнинг ўсиш 

тезлиги бир оз пасаяди, табиий шароитда эса унинг бир ойлик новдаларини 

барги кафтдек келади. 

Канакунжут ўсимлиги заҳарли ўсимликлар сарасига киради, уни 

ўстириш жараёнида уруғларини истеъмол қилинмаса, новда ва баргларига 

ишлов бергач қўлни ювса ҳеч қанақа хавф йўқ. Ўсимликнинг заҳарли 

ўсимликлар қаторига киритилиша сабаб унинг таркибидаги рицин 

алколоидидир. Рицин ўсимликнинг уруғи таркибида кўпроқ бўлади. 

Уруғларини бевосита истеъмол қилиш кучли заҳарланиш, ҳатто ўлимга хам 

олиб келиши мумкин. Табобатда ва замонавий тиббиётда термик ишлов 

бериш натижасида рицин моддаси парланиб келади. Ўсимликнинг 

дориворлик хусусиятлари хақида гапирадиган бўлсак, қадимдан уни ич 

юмшатувчи восита сифатида қўллашган. Шунингдек, унинг мойи соч 

илдизини мустаҳкамловчи, толасини юмшатувчи, ҳамда оёқ кийимларини 

мойловчи восита сифатида ишлатилади. 

Канакунжут уруғи  40-56%  қуримайдиган ёғ кислоталари ва асосан  80-

85% тўйинмаган  рицинол  кислотаси глициридидан ташкил топган. 

Канакунжут мойи таркибида стеарин, олеин, линолин, деоксистерин 

кислоталари ва глицерин бўлади. Уруғи таркиби оксиллар (14-17%), 

алколоидлар (0,1-1,0 %), азотсиз моддалар (10-12%), клечатка (18-19%) ва 

оқсил хусусиятига эга бўлган рицин бор. 

Ўсимликнинг мойи дориворлик хусусиятига эга. У терини юмшатиш 

учун, гинекология ва жарроҳлик амалиётида ҳамда суртма ва бальзамлар 

таркибига қўшилиб, куйганни, яраларни, лейшманиозни даволашда 

ишлатилади, мойидан олинган ундецилен кислотасининг суртмаси 

(“ундецин”) дерматозлар, псориаз ва бошқа тери касалликларида 

қўлланилади. 

Канакунжут ёғидан ўз ўрнида фойдаланилса  яна бир қатор 

хасталикларга шифо бўлади. Сўгалларни кетказиш учун кечқурун ётишдан 

олдин 20 дақиқа давомида канакунжут ёғи сўгалга суртилади. 

Янги туғилган гўдакнинг киндиги тезда тузалмаётган бўлса, унда 

канакунжут ёғи суртиб турмоқ лозим. Канакунжут ёғи ҳафтасига бир марта 

киприкларга суртилса, киприклар тез ўсади. Аёлларнинг кўкрак безига 

канакунжут ёғи суртилса, сут ажралиши кўпаяди. Ёш болаларнинг сочи 

секин ўсаётган бўлса, унинг бошига канакунжут ёғи сингдириб суртилади. 

Одатда бундай муолажа ҳафтасига икки марта қўлланилиб, кечқурун 

суртилган ёғ эрталаб ювиб ташланади. Сочнинг ўсиши жадаллашгач, бундай 
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тадбир ҳафтасига бир марта қўлланиши мумкин. Бавосил қийнаётган бўлса, 

тўғри ичакнинг ташқи қисмига канакунжут ёғи суртилади. У шиллиқ қаватни 

юмшатиб, даволанишга ёрдам беради. Тик туриб меҳнат қилиш натижасида 

оёқлар зирқираб оғрийдиган бўлса, ҳафтасига икки маротаба уйқудан олдин 

оёққа канакунжут ёғи ишқаб суртилгач, устидан пахта матоли пайпоқ кийиб 

ётилади. Бундай муолажа қўллангач, оёқ териси майин тортиб нохуш 

оғриқлардан халос бўлиши мумкин. Шамоллаганда ёки бронхит билан 

оғриганда 1 ошқошиқ скипидар ва 2 ошқошиқ канакунжут ёғи 

аралаштирилиб, кўкракка енгил суртилгач, иссиқ мато билан ўралса тузалиш 

тезлашади. 
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INSONNING RUHIY HOLATINI O‘RGANISHDA PROYEKTIV 

METODLARNING AHAMIYATI 
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SamDChTI Ingliz I talabasi:  

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada inson ruhiy holatini o‘rganishda proyektiv 

metodlarning ahamiyati va afzalliklari bayon etilgan. Psixologiya fanini 

o‘rganishda proyektiv metodlar o‘zining alohida o‘rniga ega. Negaki, proyektiv 

metodlarni qo‘llamay turib psixologiyaning obyekti hisoblangan shaxsni o‘rganish 

mushkul. Shuningdek, maqolada talabalar ishtirokida o‘tkazilgan proyektiv metod 

va uning natijalari tahlili berilgan. 

Аннотация. В данной статье описаны важность и преимущества 

проективных методов в исследовании психического состояния человека. 

Проективные методы занимают особое место в изучении психологии. Ведь 

трудно изучать человека, который считается объектом психологии, без 

использования проективных методов. Также в статье представлен анализ 

проективного метода и его результатов, проведенный с участием студентов. 

Annotation. This article describes the importance and advantages of 

projective methods in the study of a person’s mental state. Projective methods 

occupy a special place in the study of psychology. After all, it is difficult to study a 

person who is considered an object of psychology without using projective 

methods. The article also presents an analysis of the projective method and its 

results, conducted with the participation of students. 

Kalit so‘zlar: psixologiya, proyektiv metodlar, individuallik, xarakter, 

emotsiya, onglilik va ongsizlik, test, geometrik shakllar, ruhiyat. 

Ключевые слова: психология, проективные методы, индивидуальность, 

характер, эмоция, сознание и бессознательное, тест, геометрические фигуры, 

психика. 

Key words: psychology, projective methods, individuality, character, 

emotion, consciousness and the unconscious, test, geometric figures, psyche. 

Inson ruhiy holatini o‘rganishda proyektiv metodlar o‘zining alohida o‘rniga 

ega. Ma’lumki, insonga xos belgilardan biri undagi individuallik hisoblanadi. Har 

bir insonning o‘z ruhiy olami bor, ya’ni hech bir inson bir biriga o‘xshamaydi. 

Demak, yer yuzida milliardlab insonlar bo‘lsa, milliardlab individuallik ham 

mavjuddir. Shu o‘rinda ta’kidlab o‘tish zarurki, o‘tgan yillar davomida inson 

ruhiyatini o‘rganish masalasi dolzarbligi bir necha qonun va hujjatlar bilan 

mustahkamlanib qo‘yildi. Jumladan, 2019-yil 7-iyunda O’zbekiston Respublikasi 

Vazirlar Mahkamasi tomonidan qabul qilingan “Psixologiya sohasida kadrlarni 

tayyorlash tizimini yanada takomillashtirish va jamiyatda huquqbuzarliklarning 

oldini olish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qonunda “Bola ruhiyatida salbiy 
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o‘zgarishlarga sabab bo‘ladigan omillarni aniqlash uchun ishonch telefoni va “call-

center” tashkil etish”, “Yoshlar psixologiyasiga oid ko‘rgazmali materiallarni 

tayyorlash” va shu kabi dolzarb masalalar oldinga surilgan. Proyektiv metodlar 

insondagi o‘ziga xos individuallikni o‘ziga xos tomonlarini o‘rganishda 

tadqiqotchiga bir qancha qulayliklar beradi. Proyektiv metodlarni o‘rganmay turib 

psixologiyaning obyekti hisoblangan shaxsni o‘rganish mushkul. Shu o‘rinda 

proyektiv metodlar haqida to‘xtalib o‘tishimiz lozim. Bu tushunchani fanga 

avstriyalik nevrolog va ruhshunos Zigmund Freyd (1856-1939) kiritgan bo‘lib, 

proyeksiya insonlarning onglilik va ongsizligi bilan ko‘chirib olgan shaxsiy 

xarakterlari, tashqi dunyoga o‘z munosabatini aks ettirish uchun foydalaniladi. 

Proyeksiya so‘zi lotincha ''proyektio'' so‘zidan olingan bo‘lib, “oldinga irg‘itish”, 

“tashlash” degan ma‘nolarni anglatadi. Proyektiv metodikalarning yaratilish tarixi 

XX asr boshlariga borib taqaladi. 1904-1905-yillarda K.G. Yung tomonidan ishlab 

chiqilgan so‘zli assotsatsiyalar buning dalilidir. Prоyеktiv mеtоdlаr yordаmidа 

insоn prоyеksiyalаrining psixоlоgik mеxаnizmlаri o‘rgаnilаdi. 

 Shuningdek G. S. Frimаn prоyеksiyani: 

1) Оngsizlik hоlаti, ya’ni insоnning bu hоlаtdа bоshqа kishilаrning g‘оya, 

qаrаsh, istаk, emоtsiya yoki xаrаktеr xislаtlаrini o‘zigа оlishi sifаtidа; 

2) O‘z shаxsiy ehtiyojlаrini bоshqаlаrgа ko‘chirish sifаtidа; 

3) Qаndаydir tаjribаgа аsоslаngаn nоto‘g‘ri xulоsа chiqаrish sifаtidа 

qаrаydi.[1] 

Quyida inson ruhiy holatini o‘rganish bo‘yicha o‘tkazilgan tadqiqotimizdan 

bir namuna keltiramiz. Geometrik shakllardan odam rasmini chizish nomli 

quyidagi proyektiv testni SamDChTI 1-kurs 2301-guruh talabalarida o‘tkazdik. 

Bunda 4 nafar talabaladan geometrik shakllar: uchburchak, to‘rtburchak va aylana 

yordamida odam tasvirini chizish so‘raldi. Qatnashchilar odam tasvirini 

quyidagicha chizishdi: 

 

(1-qatnashchi) (2-qatnashchi) (3-qatnashchi) (4-qatnashchi) 

 

So‘ngra chizilgan rasmlardagi shakllar (avval uchburchak, so‘ng to‘rtburchak 

va eng oxirida aylana) soniga ko‘ra test natijalari e’lon qilindi. Bunda 

 1-qatnashchi 631 ko‘rsatgichga ega bo‘ldi va bu ko‘rsatgich 1-tipga, 

ya’ni ta’lim-tarbiya boshlig‘i tipiga mos bo‘ldi. Bu tipdagi insonlarda, asosan, 

o‘zini ustun qo‘yish, liderlikka intilish yaqqol ko‘zga tashlanadi.  

https://aim.uz/referaty/59-psikhologiya/77137-proyektiv-metodikalar.html
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 2-ishtirokchi 532 ko‘rsatgichga ega bo‘ldi va ma’suliyatli ijro etuvchi 

(ongli va tez qabul qiladigan) sifatlariga ega deb topildi (2-tip). Bu toifa kishilar 

boshqalardan ko‘ra o‘sha sohani mukammal o‘rganish, o‘z ishini ustasi bo‘lib, faol 

mehnat qiluvchi inson hisoblanadi.  

 3-qatnashchining ko‘rsatgichi 433 bo‘lib, bu qatnashchining 

vahimachi va hadiksirovchilar tipida ekanligi (3-tip), asosan shoirona, ijodiy 

iste’dod egalari ekanligi aytib o‘tildi. Bu tilda iste’dodli, salohiyatli va 

uddaburonlik xususiyatlari ko‘p kuzatiladi.  

 So‘nggi 4-qatnashchi 136 ko‘rsatgichni qayd etdi va intellektual odam 

tipiga kirishi (6-tip), bu o‘quvchilar tug‘ma kuchli taassurot egalari ekanligi, biroq 

ular orasida ijodiy intellektual, rassom va faylasuflarning ko‘pligi, bu turdagilar 

o‘z ichki dunyolariga asoslanib yashovchi odamlar ekanligi ta’kidlab o‘tildi. 

Proyektiv metodlarni o‘tkazishdan maqsad insonlarning xulq-atvorini va 

xarakterini o‘rganib, ularga hayotda kim ekanligini, motivlarini ko‘rsatib berishdir. 

Bunday test yordamida insonlardagi ongsiz istak va qo‘rquvlari ochib berilishi 

kutiladi. Proyektiv testlar natijasidan psixoterapevtlar insonlardagi ruhiy 

tushkunlik sabablarini aniqlash va ularga chora ko‘rish uchun foydalanishadi. Shu 

bilan birgalikda, proyektiv metodlarning bir qancha afzallik jihatlari mavjud. 

Masalan, proyektiv testlar odamlarga o‘z fikrlari va g‘oyalarini mulohazalar yoki 

ijtimoiy cheklovlardan qo‘rqmasdan ifodalash imkonini beradi (so‘rovnomalar 

yoki rasmiy intervyular). Agar odamlar javob berish orqali o‘z fikrlarini erkinroq 

ifoda eta olsalar, psixologlar ongli va ongsiz mexanizmlarni o‘rganishlari mumkin, 

bu ularga shaxsiy yoki ichki xarakterdagi muammolarni tushunishga yordam 

beradi. 

Xulosa qilib aytganda, yaratilganiga 1 asrdan oshgan bu metodlar bugungi 

kunda o’zini oqladi va nafaqat psixologiyada, balki ta’lim, meditsina va boshqa 

sohalarda ham qo‘llanib kelinmoqda. Proyektiv metodlar psixologiya sohasining 

rivoji uchun alohida hissa qo‘shdi desak, yanglishmagan bo‘lamiz. Proyektiv 

metod orqali inson ruhiy holati o‘rganilganda, insonlarning onglilik va ongsizligi 

bilan ko‘chirib olgan shaxsiy xarakterlari, tashqi dunyoga o‘z munosabatini aks 

ettirishga yordam beradi. 
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“ГЕОЛОГИЯ ФАНЛАРИ ТАРИХИ” КУРСИНИНГ МОҲИЯТИ ВА УНИ 

ЎҚИТИШ ЗАРУРИЯТИ 
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г-м.ф.д., проф., Геология фанлари университети Тошкент ш., Ўзбекистон 

Л.О.Зоиров  
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Аннотация. Табиатни ёки унинг айрим жараёнларини англашда табиий 

фанлар тарихи билан бир қаторда геология фанлари тарихини ўрганиш ҳам 

муҳим аҳамият касб этади. Замонавий илмий назариялар ва тасаввурларнинг 

ривожланиш тарихини билиш, шу тасаввурлар ва назарияларнинг ўзини 

чуқурроқ тушуниш имкониятини беради. Геология фанлар тарихини ўрганиш 

эса бу соҳадаги илмий дунёқарашни тўғри ривожлантириш ва охир оқибат 

илмий янгиликлар яратиш учун муҳим омил ҳисобланади. 

Калит сўзлар: геология, геологик билим, геологик назария, ер, ер 

қобиғи, эволюция, тош қотган организмлар, актуализм тамойили, геология 

қонунлари, базис. 

Геология фанлари тарихи табиий фанлар ва умуман жахон маданияти 

тарихининг бир қисми ҳисобланади. Чунки инсоният тарихи “дунёни 

англаш” нуқтаи назаридан катта аҳамиятга эга ва бу масалалар билан 

инсонлар жуда қадим зомонлардан бошлаб шуғулланиб келадилар. 

Инсоният тарихи ва унинг айрим билим соҳаларини мустақил илмий 

фан сифатида тан олиш учун маълум бир даракчилар ёки фундаментал асос 

бўлиши лозим. 

1902-йилда геолог олим В.И.Вернадский Москва университетида 

“Табиий фанлар тарихи” курсидан маърузалар ўқий бошлаган. У ўз 

маърузаларида астраномия, геология, механика, физика ва кимё фанларининг 

ривожланиши билан боғлиқ геология соҳасидаги муаммоларга эътибор 

қаратган. Бу хол геологик билимлар тарихини кенг диапозонда ёритишга 

қаратилган биринчи қадам эди. “Геология фанлар тарихи” курси 1935-1941 

йилларда Самарқандда Ўзбекистон университетининг геология факультетида 

40 – 60 соат хажмда талабаларга ўқитилган. 1942 йилга келиб Тошкентда 

Ўрта Осиё университети (хозирги Ўзбекистон Миллий университети) нинг 

География факультетида мустақил фан сифатида ўқитилган (ўша даврларда 

геология кафедраси География факультети тасарруфида бўлиб, 1945 йилга 

келиб алоҳида факультет сифатида ажралиб чиққан). 1945/1946 ўқув йилидан 

бошлаб ўқув режасига “Геология тарихи” номи билан киритилган. 

1948-йилдан бошлаб бу фан Москва, Ленинград, Одесса ва бошқа 

университетлар тасарруфидаги геология факультетларида ўқитила 

бошланган. 1949/50 ўқув йилидан бошлаб Москва университетининг 

геология факультетида “Геологик фанлар тарихи” кафедраси ташкил этилган. 
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Геология тарихи мустақил тармоқ сифатида XX-асрнинг иккинчи 

ярмида пайдо бўлди. Тўғри, авваллари ҳам адабиётларда у ёки бу геологик 

масалалар ечими, у ёки бу геологик янгиликларни очилиш тарихига 

бағишланган турли хил фикр мулоҳазалар кўплаб чоп этилган. Биографик 

характердаги кўплаб асарлар геология соҳасидаги кашфиётлар, геологик 

фаразлар, мулоҳазалар, геология соҳасини ривожлантиришда айрим таниқли 

олимларнинг роли хақидаги хикоялар геология тарихи билан танишиш учун 

катта материаллар ҳисобланади. 

Геология тарихи табиатни билиш соҳасининг мустақил тармоғи 

сифатида геологиянинг шаклланиши ва ривожланишини ўрганади. Ер 

хақидаги билимларнинг шаклланиши ва ривожланиш жараёнлари бу 

соҳанинг ўзини тушиниш, билмасликдан билишликка, унча чуқур бўлмаган 

билишдан аниқ билишга, кеча англамаганни бугун англашга қаратилган 

жараёнлар характерини очиб беришга ёрдам беради. 

Геология тарихини ўрганиш ғоялар тарихини ўрганишми? деган саволга 

“ҳа” деб жавоб бериш ҳам мумкин. Лекин, бу унча тўлиқ бўлмаган жавоб 

бўлади. Албатта, геология тарихи – бу жамиятнинг маънавий-рухий дунёси 

тарихи билан боғлиқ. Демак бу – ғоялар тарихи, янада аниқроғи ғоялар 

кураши тарихидир. Шу ўринда яна шуни таъкидлаш жоизки, кишилик 

жамияти қайси жамиятда яшаган бўлишидан қатъий назар геология соҳасида 

очилган ёки очилиши кутилаётган қонуниятлар, янгиликлар табиат 

қонунларига бўйсунади, шу боис унга жамият қонунларини сунъий равишда 

уйғунлаштиришнинг хеч ҳам иложи йўқ. 

Ер тарихини тушинишни диалектика қонунлари нуқтаи назардан талқин 

қилинади. Билимлар моҳияти соҳадаги кўп қиррали мувоффақиятлар, 

хатоликлар, адашишлардан тўғри ҳулосалар чиқариш асосида очиб берилади. 

Геология тарихи шундай илмий янгиликларни намоён этадики, улар ер 

хақидаги билимларни кенгайтиради ва чуқурлаштиради. 

Геология таркибан қандай ўзгарди? Ундан қайси соҳалар ажралиб чиқиб 

кетди ёки аксинча унга келиб қўшилди? Амалиёт талабларидан, унинг ишлаб 

чиқариш билан боғлиқ характеридан, умумий маъданий даражасидан келиб 

чиқиб геологиянинг таркиби ва вазифалари, геологик тадқиқот услублари 

қандай ўзгарди? деган саволларга жавоб топилади. 

Инсоният тафаккури ривожида объектив қонунлар мавжуд. Уларни 

ўрганиш тарих, мантиқ, фалсафа тарихи каби фанларнинг ўрганиш предмети 

ҳисобланади. Савол туғилади. Инсоният тафаккури ривожида, шу жумладан, 

геологик билимлар ривожида оъектив қонунлар мавжудми? Таббийки, тўғри 

услуб қўлланилса, геологик билимлар ривожи қонуниятлари акс этган 

объектив қонунлар юзага келади. Уларни топиш жуда қийинчилик билан 

кечади. Аммо, шубҳасиз биринчидан, бундай қонуниятлар ҳақиқатдан ҳам 

мавжуд, иккинчидан, уларни идрок этиш мумкин, учинчидан маҳсус тармоқ 

предметнинг ўзидир. 

Табиатнинг ривожланиш қонуниятларини билиш, табиатни бошқариш 

имкониятини беради деган нотўғри назариялар энди ўтмишда қолди. 
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Билимлар ривожланишининг объектив қонуниятларини билиш фанларнинг 

ривожланиш жараёнларини бошқаришга имкон беради. 

Шундай қилиб, ғоялар тарихи, аниқроғи ғоялар кураши, кашфиётлар 

тарихи, геологиядаги тадқиқот усуллари жамиятнинг моддий ва маънавий 

тарихи билан ўзаро боғлиқ геологик билимларни ривожлантириш 

қонуниятларини объектив ўрганиш – геология тарихи предметидир. 

Геология тарихи олдида иккита бош вазифа туради: биринчидан, 

геология тарихининг илмий ва тарбиявий аҳамиятини хал этиш, иккинчидан,

 илмий дунёқарашни ўзгартириш нуқтаи назаридан аҳамиятини 

ошириш. 

Геология тарихининг биринчи вазифаси – геологик фанлар тарихини 

ҳақиқийсидан соҳтасини ажратиш, жамиятда фан тарихини сохталаштириш 

нафақат айрим олимларнинг ҳатоси ҳисобланади, балки у жамиятнинг ғоявий 

мақсадлари ва қизиқишларини белгилайди.  

Табиат ёки жамият ёки билимлар тараққиётининг объектив 

қонуниятларини очиб берувчи фан синфий ҳисобланмайди, балки у 

умуминсонийдир. Масалан, Ўрта Осиё, шу жумладан Ўзбекистон заминида 

яшаб, ижод қилган буюк бобоколонларимиз Абу Райхон Беруний, Ал-

Хоразимий, Мирзо Улуғбек, Али Абу Ибн Сино ва бошқа бир қатор 

алломаларимизнинг асарларида ўз аксини топган ғоялар оъектив 

қонуниятларга асосланганлиги сабабли бардавомдир. Шунингдек, рус 

олимлари Ломоносов, Лабачевский, Менделеев, Докучаев каби олимлар 

томонидан очилган оъектив қонуниятлар ҳам шулар жумласидандир. 

Фанлар тарихининг вазифаси барча мамлакат, барча миллат ва 

халқларнинг фанга қўшган ижодий ҳиссаларини ҳаққоний очиб бериш ва 

кўрсатишдан иборат бўлиши керак. 

Геология тарихининг иккинчи вазифаси – геологик фанлар ривожидаги 

қонунларни қидириб топишдан иборат.  

Геология фанининг ҳам хар қандай бошқа табиий фанлардаги каби ўзига 

хос икки томони мавжуд: биринчиси фактлар, иккинчидан ғоялардир. 

Фактлар ва тажрибада синалган билимларнинг тўпланиб бориши билан 

янги фактлар ва мавжуд назариялар ўртасида қарама-қаршиликлар юзага 

келади. Янги назарияга эхтиёж туғилади ва янги назария пайдо бўлади. Бу 

энди ўз навбатида назариялар орасида қарама-қаршиликларни юзага 

келтиради. Эски ва янги назариялар ўртасида кураш авж олади ва эртами 

кечми албатта янги назария ғолиб чиқади. Шундай қилиб, геология ривожида 

янги фактлар, синовдан ўтган янги материал инқилобий ролни ўйнайди. 

Геология ривожида “назарияни албатта фактлар билан мувофиқ келиш 

қонуни” пайдо бўлади. 

Қачонки геологик назария фактларга, фактлар эса назарияларга мос 

келиб турганда ҳаммаси жойида бўлиб, нафақат фактлар ва назариялар 

орасида қарама-қаршилик йўқ, балки назариянинг ўзи янги фактларни, янги 

геологик билимларни тўпланишига ёрдам беради. Аммо, вақтлар ўтиши 

билан янги фактлар юзага келаверади, энди улар эски назариялар қолипига 
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тўғри келмай қолади. Шунда янги фактлар билан эски назария ўртасида 

қарама-қаршилик юзага келади. Сон сифат томон ортиб боради. Фактлар 

назарияни инкор этади. Бу сакраш, фандаги инқилобдир. 

Фанлар тарихи янги фактлар асосида принцип жихатдан янги ва мавжуд 

назарий концепцияларни қайта кўриб чиқишни қаттиқ талаб қилиш 

фавқулодда ўта муҳимлигини билади. Янги концепцияга бундай ўтиш 

жараёни фан тарихидаги “сакраш” ёки “портлаш”дир. Бунда эски назария рад 

этилади ва янгиси билан алмашади. Кўпинча янги назария эскисининг акси 

бўлиб чиқади. Бу жараён аста-секин сакрашларсиз ҳам амалга ошиши 

мумкин, Бундай холларда эски назария янгиси билан алмашмайди балки унга 

аниқлик киритилади. 

Геологияда яна бошқа биринчи қонундан келиб чиқувчи умумий қонун 

мавжудки, бу қонуннинг мазмуни қуйидагича: “Геология янги фактлар ва 

эски назариялар ҳамда эски ва янги назариялар (тушунчалар, концепциялар) 

орасидаги курашда ревожланади”. 

Учинчи қонуннинг мазмуни: “Геология Ер, ер қобиғи, унинг минерал 

ресурсларини тўла ўрганиш, Ернинг ривожланиш жараёнлари моҳиятига 

янада чуқурроқ кириб бориш орқали ривожланади”. 

Шубҳасиз, геология тараққиётининг яна бошқа умумий ва айрим 

қонунлари ҳам мавжудки, бу умумий қонунлар геологик фанларнинг бутун 

ривожланиш тарихи давомида амал қилади. Айрим ёки хусусий қонунлар 

фақат унинг айрим босқичлари учунгина хосдир. Бу қонунлар орасидан 

қарама-қаршиликлар кураши, геологик фанларнинг геология тараққиётидаги 

ўрни, ўзига хос қарама-қаршиликларни тадқиқ этиш каби қонунлар 

моҳиятини очиб бериш лозим бўлади. 

Геология фанлари тарихининг ўрганиш ҳам ўз услубигаа эга. Геология 

тарихини ўрганиш услаби жимиятда фойдали қазилма бойликлардан 

фойдаланиш тарихини ўрганиш билан бевосита боғлиқ. Бу услуб 

геологиянинг ишлаб чиқариш билан бевосита боғлиқлигини очиб беришда 

намоён бўлади. Бу ерда оддийгина сабаб ва оқибат алоқадорлиги асосий 

ўринни эгаллайди, Зеро, ишлаб чиқариш – сабаб; геологик фанлар – 

оқибатдир. Бу ерда бошқа мураккаб хеч нарса йўқ. Албатта ишлаб чиқариш, 

техника хар доим геология ривожида харакатлантирувчи куч ҳисобланган. 

Геология ривожига ишлаб чиқаришнинг таъсири нафақат базис орқали ўз 

таъсирини кўрсатган. Бошқача сўз билан айтганда, ишлаб чиқариш 

муносабатлари билан тўғридан-тўғри таъсир кўрсатган. Масалан, ишлаб 

чиқаришнинг қайсидир ривожланиш босқичида темир йўллар пайдо бўлди, 

буғ қозонлари XIX-аср бошларида оқибат сифатида кўмирга уни ўрганишга, 

қидириш ва разведка қилишга бўлган эхтиёжни юзага келтирди. Натижада 

геологияда янги тармоқ, жумладан, кўмир геологияси вужудга келди. XIX-

асрнинг охири ва XX-асрнинг бошида Домбассни юқоридаги сабаблар 

асосида ўрганиш натижасида геологик хариталашнинг ўзига хос “Литугин 

усули” яратилди. Худди шунингдек, нефть геологиясида ҳам. XIX-асрнинг 

охирларига келиб ички ёнув двигателлари яратилди, янги кимё саноати пайдо 
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бўлди ва шундан бошлаб нефтга бўлган эхтиёж орта борди. Уни қидириш ва 

разведка қилиш усуллари ишлаб чиқилди, геологиянинг янги тармоқлари, 

жумладан, нефть геологияси, кейинчалик ёнувчи фойдали қазилмалар 

геологияси ва геокимёси соҳалари дунёга келди. Аммо, бу ерда алоқа 

нафақат ишлаб чиқариш геология ривожини белгилашда намоён бўлди, 

аксинча, геология ўзининг хар бир ривожланиш босқичида ишлаб чиқаришга 

янгича таъсир кўрсатади. Ернинг ички тузилиш ҳусусиятларини, ер қобиғида 

кимёвий элементларнинг тарқалиш қонуниятларини очиб берилиши, ер 

қаъридан қазиб олинадиган хом ашёлар билан боғлиқ кўплаб ишлаб чиқариш 

сохалари характерини белгилаб берди. Масалан, моддаларнинг 

радиоактивлик ҳоссаларининг очилиши, бевосита ишлаб чиқариш 

қизиқишлари билан белгиланмаган бўлсада, бир қатор ишлаб чиқариш 

тармоқлари ривожида жуда катта рол ўйнади. 

Геология тарихи нафақат геологияни фан сифатида ишлаб чиқариш 

билан алоқасини, балки базис – жамиятнинг ижтимоий тузилмаси билан 

алоқадорлигини ҳам очиб бериши лозим. Жамият иқтисодиёти эса ўз 

навбатида ижтимоий хаётда фаннинг эгаллаган ўрнини белгилайди. Масалан, 

қадимда қулдорлик тузими даврида фан қулдорларнинг интелектуал ва 

эстетик эҳтиёжларини қондириш воситаси бўлган бўлса, ўрта асрларга келиб, 

феодал жамиятда фан дин учун хизмат қилган. Собиқ иттифоқ даврида эса 

табиатни билиш воситаларини табиатни англаш воситалари уни бошқариш ва 

инсоният учун бўйсундиришдир деган бемаъни сиёсат тарғиб қилинган. Бора 

бора фан бевосита ишлаб чиқариш кучларига айланар эмиш.  

Геология хар қандай бошқа фанлар қатори табиат хақидаги фан бўлиб, 

ишлаб чиқариш кучларининг ривожлантиришга кўмаклашади. Бу эса ўз 

навбатида ишлаб чиқариш муносабатларини ҳам алмашинишига олиб 

келади. Жамият ва ишлаб чиқариш усули геологик билимларни 

ривожланишини белгилайди. 

Геологияга доир фанларда абсолют ва нисбий хақиқатлар деган 

тушунчалар амал қилади. Хақиқат масаласини хал этишда объектив хақиқат 

ва унга эриш йўлларига эътибор қаратилади. Инсон онги объектив, чунки у 

объектив хақиқатни – нарсаларни тўғри акс англашга қодир. Билишнинг 

чегараси йўқ, англаб бўлмайдиган нарсаларнинг ўзи йўқ, фақат ҳали билиб 

олинмаган нарсаларгина мавжуд, аммо улар фаннинг ривожланиши билан 

билиб олиниши мумкин. Абсалют ва нисбий хақиқат – объектив 

хақиқатларнинг икки холатидир. Абсолют хақиқат нисбий хақиқатлар 

йиғиндисидан ташкил топади. Фанлар ривожида хар бир поғана абсалют 

хақиқатга эришиш учун биттадан “дон” қўшиб боради. 

Тарихдан маълумки, геологик билимларнинг ортиб бориши янги 

геологик қонунларни очилишига олиб келган. Улар олдин очилган 

қонуниятларни шунчаки тўлдирибгина қолмай, аввалги қонуниятларнинг 

қўллаш чегарасини ҳам аниқлаш, аввалги қонунларнинг номланишига 

ўзгартиришлар киритиш, улар фақат маълум шароитлар ва маълум 

доирадагина тўғри ишлаши мумкин. Масалан, XVIII ва XIX асрларда фанга 
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киритилган стратиграфиядаги “етакчи тош қотган организмлар” деб 

номланувчи илмий тушинчалар бир аср мобайнида абсолют тўғри деб 

ҳисобланган ва геологияда хеч бир танқидга учрамаган. Лекин, XX асрга 

келиб геология фанларининг тараққий этиши, айниқса, фаннинг 

палеоэкология тармоғининг шаклланиши, бу тушунчани стратиграфияда 

фойдаланиш катта чекловларни юзага келтириши мумкинлиги маълум бўлди 

ва бу тушунчани хар доим ҳам қўллаб бўлмайди деган ҳулосага келинди. 

Чунки “етакчи тош қотган организмлар” хақидаги тасаввурлар 

организмларнинг эволюцияси ва тарқалишидаги мураккаб қонуниятларга зид 

эди. 

Геологик фанлар тараққиёти узликсиз илгариланма жараёндир. Бу 

фанлар барча риаожланиш босқичларида ўзларининг назариялари, 

концепцияларида хар доим объектив хақиқат саналган, объектив дунёнинг 

хаққоний қонуниятларини у ёки бу даражада тўлақонли акс эттирган. 

Бошқача қилиб айтганда бир қатор нисбий хақиқатлар орқали абсалют 

хақиқатга яқинлашган. Масалан, XIX асрнинг ўрталаридан бошлаб, токи XX 

асрнинг ўрталаригача стратиграфияда хар қандай жинснинг энг аниқ, аммо 

нисбий ёшини аниқлаш, унинг абсолют ёшини аниқлаш услубини 

(методикасини) тушунтириш ва ишлаб чиқишга олиб келди. 

Ер худди бошқа коинот унсурлари каби билиш учун битмас тугалмас 

сир синоатларга эга, геологик фанлар ўзининг назарияларида унинг хақиқий 

хусусиятларини акс эттириб, буни хеч қачон битмас тугалмас тарзда амалга 

оширмайди. Охир оқибат хақиқатлар мезони тажриба ва амалиёт орқали 

исботланади. 

Ҳулоса қилиб айтганда, геология фанлари тарихини талабаларга, 

магистрантлар ва айниқса, илмий тадқиқот ишлари билан шуғилланувчи 

илмий ходимларга ўқитиш, уларни илмий ишларга бўлган қизиқишларини 

ошириш, соҳа бўйича хозирга қадар эришилган илмий ютуқлардан воқиф 

бўлиш имконини беради ва илмий янгиликлар яратишда тўғри йўлни 

танлашга ундайди.  
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Abstract. For flotation sylvinite, it is neecssary to grind the ore to the size of 

1-2 mm to 3 mm as much as possible, and more fineness will lead to the loss of a 

part of the product mixed with the slag during flotation and the deterioration of the 

product quality. But in this case, the level of NaCl in the sylvin sample should 

exceed 85-90% as much as possible. 

Keywords: In order to ensure the optimal state of the solution environment 

(pH), environment controllers - alkali or acid - are used. Flotation of sylvinite can 

be carried out without special reagents - foam generators. Saturated solutions of 

KCl and NaCl also have the property of foaming if air is passed through them. 

In the industry of potassium salts, production by foam flotation method is 

widely used. This method is based on the separation of water-soluble minerals 

from the ore by flotation (or flotogravitational) in a salt solution. As a result of 

selective hydrophobization of the surface of potash ores with cleaning reagents, 

they adhere to air bubbles and foam[1]. The main component of sylvinite ore 

differs by the amount of additives and ground materials and the size of the 

particles. The technological schemes and devices of their processing are also 

different[2]. 

Ore processing and production process consists of the following stages: 

1. Grinding ore. The primary ore is crushed to a particle size that ensures the 

formation of a mechanical mixture of minerals. For flotation sylvinite, it is 

necessary to grind the ore to the size of 1-2 mm to 3 mm as much as possible, and 

more fineness will lead to the loss of a part of the product mixed with the slag 

during flotation and the deterioration of the product quality. But in this case, the 

level of NaCl in the sylvin sample should exceed 85-90% as much as possible[3]. 

If the size of the flotation particles is smaller than 1.0-0.6 mm, it is called fine-

grained, and if it is larger than 1 mm, it is called large-grained[4]. Preparation for 

sylvinite flotation is carried out in the dry state in rotor (roller, reciprocating, 

hammer, etc.) mills (particle size up to 14-15 mm), in dry or wet state in solutions 

of saturated salts of ore components with stergen or involves fine grinding in ball 

mills. Automatic oscillating sieves, arc sieves, hydrocyclone sieves and other types 

of sieves are used to sort the particles at each stage[5]. 

2. Separation of crushed ore from inclusions - small dispersed soil-carbonate 

inclusions that interfere with the flotation process and suspension separation. It is 

carried out by flotation (before the main flotation process), hydraulic (separation of 

crushed ore suspension based on the difference in the sedimentation rate of soil-

carbonate and salt minerals), flotation-hydraulic, gravity and other methods[6]. If 
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the amount of slag in the ore is small, reagent-depressors are used in the flotation 

process in order to eliminate their negative effect, i.e. absorption of flotation 

reagents on the surface of the slag. Separation of wet crushed sylvinite suspension 

from slag is carried out in hydrocyclone and hydroseparators[7]. To ensure that the 

particle size in the ore is less than 3 mm, the suspension (C:K = 6-10:1) is first 

separated in a hydrocyclone with a diameter of 700-750 mm. 75-85% of the slurry 

is separated from the suspension. It is sent to a hydroseparator (Ø = 18 m). After 

the suspension is divided into fractions, sands with particles smaller than 1.0 mm 

are sent back to the hydrocyclone. The slurry is sent to a spiral separator, and the 

slurry is condensed and washed in condensers with a diameter of 30 meters[8]. 

Distilled and washed water is returned to the technological cycle and is discharged. 

The treated raw materials from the hydrocyclone (stage 2) and spiral separator are 

sent to flotation, and the wastewater is returned to the cycle[9]. 

3. Separation of ore minerals by flotation process. Sylvin particles are used as 

a hydrophobizer - as collectors and as a substance ensuring adhesion to air bubbles, 

cationic (cationic surfactant) and nonionic (non-ionic surfactants) - apolar high 

molecular organic compounds - primary aliphatic amines acetates or chlorides and 

paraffinic, naphthenic aromatic and heterocyclic hydrocarbons are used[10]. 

Addition of cationic surfactants (octadecylamine, fetamine, etc.) and nonionic 

compounds (obtained during oil refining) allows the flotation of large (up to 3 mm) 

fractions of sylvan[11]. The reagent reduces the sorption of modifiers on the 

surface of minerals that do not require flotation, ensures flocculation of earthy soot 

and activates sylvin flotation[12]. Inorganic (poly- and metaphosphates of alkaline 

substances and colloidal solutions of silicic acid) and organic substances 

(polyacrylamide, carboxymethylcellulose, lignosulfonates, urea formaldehyde 

resin, etc.) are used as flocculants. In order to ensure the optimal state of the 

solution environment (pH), environment controllers - alkali or acid - are used. 

Flotation of sylvinite can be carried out without special reagents - foam generators. 

Saturated solutions of KCl and NaCl also have the property of foaming if air is 

passed through them (by bubble method). But additional foaming agents (pine oil, 

dioxane and pyran alcohols, etc.) increase the dispersion of air bubbles and ensure 

the formation of stable foam. These reagents are sorbed at the boundary of phases 

(liquid phase - air and liquid phase - mineral) and hydrophobize the surface of 

mineral particles[13]. The technological scheme of flotation of potash ores differs 

sharply depending on the mineralogical and granular composition of raw materials. 

There are a number of advantages of schemes that ensure the production of 

products with large grains (up to 3-4 mm)[14]. In these schemes, it is possible to 

reduce the cost of grinding and granulation, washing and storage of lumps, 

increase the level of extraction of KCl due to the reduction of the amount of lumps 

and moisture of the product, and increase the agrochemical properties of the 

fertilizer[15]. In such processes, separate flotation of ores with large (+0.9 mm) 

and small (-0.9 mm) fractions is carried out. 

In the separate flotation process of large and small fraction ores, in the small 

fraction flotation, the pre-mechanically deflocculated concentrate is flotation twice 
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and the waste is controlled once. In this case, tallow oil with amine is used as a 

collector, and carboxylmethylcellulose is used as a depressor[16]. The intermediate 

product is sent to additional grinding and returned to the main flotation. The 

concentrate is separated in a centrifuge and sent to a "fluidized bed" dryer[17]. 

In large-fraction flotation, the concentrate is re-purified once and controlled 

flotation of waste is carried out[18]. The concentrate is separated in a vacuum filter 

and sent to a dryer 

4. The suspension is separated by condensation and filtration (by dewatering), 

processing of the wet product into a finished product (fertilization and granulation 

of the fine fraction) is required. 

For ores that do not contain a lot of fines (up to 3%), the main and re-cleaning 

— flotation technology is used. As reagents, FR-2 Quayt-alcohol oxidation 

product) picker and polyacrylamide flocculant are used. The rate of conversion of 

the curd to the foaming product is 80-90% 

The chamber product (sylvinite and halite particles) is sent to the sylvinite 

flotation cycle. After passing through re-flotation, the ground slurry is condensed 

and washed. However, the foam formed during flotation breaks down and 

interferes with this process, causing a certain amount of potassium chloride to 

escape (lose) with the liquid phase. In order to reduce the loss of potassium 

chloride, if the halite suspension is heated to a temperature of 60-70°C, KCl 

dissolves. Then the waste is separated and removed. The solution is cooled in a 

vacuum crystallizer and KCl crystals are separated. 

This method is used in the processing of high-quality ores. If the ore contains 

a large amount of slag, the viscosity of the suspension increases, which results in a 

high consumption of flotation reagent, a decrease in the rate of leaching of the slag, 

and a decrease in the KCl extraction rate. In this case, flotation beneficiation is 

combined with galurgic separation of KCl. In addition to these methods, there are 

also gravity enrichment methods. 

As physico-chemical basis of sylvinite ores processing. 

Separation of potassium chloride and sodium chloride in sylvinite is based on 

their solubility at different temperatures. Between 0°C and 100°C, the practical 

solubility of sodium chloride is practically independent of temperature. The 

solubility of potassium chloride increases significantly with increasing 

temperature. At 26°C, the solubility curves of KCl and NaCl intersect, meaning 

that both salts have the same solubility at this temperature. The solubility of KCl 

below 26°C is lower than that of NaCl, and the opposite is true above 26°C. Thus, 

when a mixture of potassium chloride and sodium chloride salts is melted around 

100°C, the amount of potassium chloride in the solution is almost twice as much as 

the amount of NaCl. When such a solution (saturated at 100°C) is cooled, only 

potassium chloride crystals precipitate. 

In short, the separation of potassium chloride and sodium chloride in sylvinite 

is based on their solubility at different temperatures. The process is carried out 

from 0°C to 100°C. The practical solubility of sodium chloride is almost 

independent of temperature, but the solubility of potassium chloride increases 
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significantly with increasing temperature. The solubility of KCl and NaCl at 26°C 

is almost the same, but below 26°C the solubility of KCl is less than the solubility 

of  NaCl, and at temperatures above 26°C it is the opposite. When a mixture of 

potassium chloride and sodium chloride salts is melted around 100°C, the amount 

of potassium chloride in the solution is almost twice as much as the amount of 

NaCl. 
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Abstract. In this article, the development of the technology for the treatment 

of wastewater generated in car washes and its reuse in the process of car washing, 

the chemical analysis of the composition of wastewater methods are presented. 

Key words: coagulant, amount of dry residue, electrical conductivity, 

technology, surfactant, wastewater. 

Today, the constant increase in the number of car washes leads to aggravation 

of the environmental situation, as untreated wastewater is discharged into sewers, 

often on the ground , and even into fishing and drinking water bodies. The amount 

of such waste water from a car wash is usually from 1 to 3 m 
3 per hour 

. Wastewater 

generated in car washes is mainly contaminated with suspended solids and 

petroleum products, their amount reaches 2000 mg/l.[1-4] 

The permissible concentration of these pollutants when dumping waste into 

wastewater is 15 mg/l and 0.3 mg/l, respectively, for industrial sewage, when it is 

discharged to the surface - 10 mg/l and 0.1 mg/l, and when it is dumped into a 

fishery reservoir, 3 -5 mg/l and 0.05 mg/l. At the same time, the amount of 

suspended matter in process water intended for car washing is up to 70 mg/l, oil 

products are up to 20 mg/l, and for car washing - 40 mg/l and 15 mg/l, 

respectively. The design of wastewater treatment and circulating water supply 

system is important.[5-12] 

One of the urgent problems of today is the development of technology for the 

treatment of wastewater generated during car washing. 

This technology includes various methods of physico-chemical treatment of 

wastewater (sedimentation, flotation and filtration through various porous filter 

materials), which significantly reduces costs. 

Taking into account the growing need for the creation of small-sized, 

inexpensive and high-efficiency devices for the treatment of waste water from car 

washes, the Water Supply Department of Bukhara Region and the scientific 

research laboratory of Bukhara State University on the creation of a wastewater 

treatment device experimental studies were conducted. The proposed device 

includes: 

- a filter to separate coarse solid mixtures from water; 

- colloid particles and separation of petroleum products; 

- non-pressure flotation device for cleaning water from surfactants; 

- a dsorbent column. 

The wastewater treated by this scheme contains 12-15 mg/l of suspended 

solids and 4.5-5 mg/l of oil products, which allows them to be reused in the car 
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washing process. Floating oil products are collected in an intermediate tank and 

periodically transported to asphalt plants. 

Wastewater produced in car washes is a mixture of various substances and 

forms a complex system: Dissolved inorganic and organic compounds, suspended 

coarse dispersed and colloidal compounds. Chemicals used in car washing are 

washed off with water, a certain part of which dissolves in water and forms a 

colloidal solution. Wastewater collected in tributaries contains surface active 

substances (SFM), petroleum products. These substances cannot be released 

directly into nature. If the coagulants offered by us are used to remove and 

neutralize the above substances from the water, which pose a threat to flora and 

fauna, the water will be purified and neutralized to a technical level. Drinking and 

technical water will be saved by purifying the wastewater from car washes to the 

level of technical water and sending it back to the car washing process. Up to 90% 

of the wastewater generated by the proposed wastewater treatment technology can 

be reused as technical water. will be carried out. 

Table 2 

Effluent from car washes used for cleaning water sample readings 

Analysis example Clarity  

Dry 

residual 

mg/l 

pH 

comparison 

electricity 

conductivity 

Ch 

mKCm /cm 

TDS 

mg/l 
SAL 

General 

hardness 

A drink water Clear  1000 7 30.99 15.75 0.02 7 

Er under water Clear  1050 7 4700 2100 2.5 16.5 

Coming out of car 

washes 
Dim  2200 6.5 4598 2442 2.47 20.7 

 

Table 2 

From cleaning after studied effluent from car washes water of samples indicators 

Analysis example Clarity  pH 

Dry 

residual 

mg/l 

comparison 

electricity 

conductivity 

Ch 

mKCm /cm 

TDS 

mg/l 
SAL 

General 

hardness 

A drink water Clear  7 1000 30.99 15.75 0.02 7 

Er under water Clear  7 1050 4700 2100 2.5 16.5 

Coming out of car 

washes 
Clear 7.5 8 21 1 584 1 678 1 . 0 4 1 0 

 

Based on laboratory tests, the composition of the water before and after 

washing the cars was fully analyzed. The results of the analysis show that when 

synthetic coagulants are added to the wastewater from the car wash, the pH, 



   OCTOBER 

2023 | #2(10) 

ISSN: 2181-3558 93 

INTEGRATSIYALASHGAN TA’LIM VA TADQIQOTLAR JURNALI 

JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH 

hardness, amount of dry residue, color, smell , properties such as electrical 

conductivity are equal to the parameters of drinking water. This indicates that the 

water purified in this way can be reused directly in the process of washing cars. At 

the same time, purified water can be used for greening the environment. 

One of the important problems is to detoxify the waste water produced during 

the car washing process, to reduce its impact on the natural ecology, and to use the 

proposed method to pass the waste water through the treatment facilities and bring 

the content to the level of technical water and use it in the car washing process. 

Based on experimental tests, it was scientifically proven that the content and 

parameters of the purified wastewater meet the requirements for technical water 

and that it does not affect the spare parts and color of the car when it is used in car 

washing. 

Car wash stations connected to the drinking water network, the amount of 

water used to wash 1 light car is 50 liters, if an average of 100 cars are washed in 

the car wash stations per day The volume of consumed drinking water for 1 year is 

1825 m³, and the price of consumed drinking water is 13,687,500 soums. In the 

proposed method, 11,414,000 soums of economic efficiency will be achieved due 

to sending the used wastewater to the car washing process after cleaning it with 

chemical reagents, i.e. coagulants. The cost of the spent coagulant is 273,500 

soums. 
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